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Dlaczego
Hitler zwleka
„Rząd Rzeszy nie śpieszy się z wy

słaniem odpowiedzi rządowi brytyj
skiemu na tegoż kwestjonarjusz lokar- 
neński z 7 maja“ — tak brzmi naj
świeższa wersja urzędowa z Wilhelm- 
strasse, która zaspokoić ma koła wy
czekujących obserwatorów „wielkiej 
polityki“.

Berlin gra na zwłokę — oto ogólne 
zdanie miejscowych kół dyplomatycz
nych, które, gdy w pamiętnym dniu 
7 marca urodził się „Friedensplan“ 
Hitlera, początkowo liczyły na raź
niejsze rokowania między trzema 
głównymi partnerami „planu“, t. j. 
Francją, Anglją i Niemcami.

Zanim rozważymy przyczyny, dla 
których Hitler zdecydował obecną grę 
na zwłokę, uczyńmy krótki rzut oka 
wstecz na bieg dotychczasowych ak
tów, wywołanych obsadzeniem strefy 
nadreńskiej w dniu 7 marca r. b. -

W tym samym dniu, gdy wojska 
niemieckie przekraczały przyczółek 
mostowy w Kolonji, wręczył rząd Rze
szy mocarstwom zachodnim jedno
brzmiącą memorandum z wypowie
dzeniem Lokarna, uzupełnione w dniu 
31 marca obszerniejszym elaboratem, 
znanym jako t. zw. „Friedensplan" 
Hitlera. Zawarta w nim propozycja 
25-letniego pokoju nad Renem mu
síala w obliczu świeżo naruszonego 
paktu reńskiego wywołać w Paryżu, 
Londynie i Brukseli conajmniej nie
dowierzanie. Ale ponieważ sztaby ge
neralne owych trzech stolic nie mogły 
zdecydować się odrazu na wystąpienie 
przeciw okupacji niemieckiej siłą, nie 
pozostało nic innego, jak wejść na 
drogę dyplomatycznych rozmów: 
pierwszą odpowiedzią na „Friedens
plan“ Rzeszy był kontrprojekt fran
cuski, znany jako „Plan de paix“ z 
dnia 8 kwietnia.

Jak zwykle w takich razach bywa, 
gdy dwa krańcowe stanowiska nie 
mają szans ku wzajemnemu zbliże
niu, pojawia się ktoś trzeci i strony 
chce pogodzić. Taką właśnie rolęspełnić 
ma kwestjonarjusz angielski z 7 maja, 
który rządowi niemieckiemu stawia 
szereg dodatkowych pytań w nadziei, 
że znalazłyby się punkty styczne mię
dzy optymizmem Niemiec, a pesymiz
mem Francji. Ale trzeba przyznać, że 
stanowisko Londynu przechyla się ra
czej ku poglądom Paryża. Istnieje mię
dzy rządem francuskim jak i angiel
skim ten sam cień nieufności do Nie
miec: czy Niemcy dojrzałe są — 
brzmi pierwszy punkt kwestjonarjuśza 
brytyjskiego wiązać się szczerze i z do
brą wiarą, skoro codopiero zobowiąza
nia się zerwały?

Minęło od owej daty kwestjonarju- 
sza bezmała sześć tygodni. Wiadomo 
juz dziś, że minie conajmniej równe 
tyle, zanim rząd niemiecki sformułuje 

a Londynu swą odpowiedź. Na zew
nątrz gra Berlin obrażonego. „Potr.ak-

flnglja nie odda kolonii Niemcom
Stanowcza uchwała konserwatystów - „Ani jardaimperjum brytyjskiego, lub ziem 

mandatowych nie wolno przekazać Lidze albo innemu państwu“
Londyn. (PAT). Zebrała się cen-1 W toku dyskusji poseł Page Croft 

tralna rada stronnictwa konserwaty- zgłosił rezolucję, podkreślającą ścisły 
i związek narodu angielskiego z ludno-

Zapowiedź reform w Belgii
Bruksela. (PAT). Premjer van 

Zeeland wygłosił w izbie oświadcze
nie programowe, w którem zapowie
dział szerokie reformy społeczne, go
spodarcze i polityczno - parlamentar
ne. Przy pierwszych jego słowach 
„frontyści“ wszczęli tumult, ponie
waż premjer przemawiał w języku 
francuskim. Żądali, aby mowa była 
wygłoszona po flamandzku. Premjer 
odpowiedział, że w senacie odczyta o- 
świadczenie w języku flamandzkim.

Van Zeeland zapowiedział, że chce 
przeprowadzić ustawę o minimum 
płacy, o płatnych urlopach, o zwięk
szeniu zasiłków dla bezrobotnych z ro
dzinami i o 40-godzinnym tygodniu 
pracy, o emeryturach dla robotników 
na starość. Premjer podkreśla, że pro
gram rządu pociągnie za sobą ożywie
nie życia gospodarczego, tembardziej, 
że wykonaniu ustaw towarzyszyć będą 
zarządzenia, zmierzające do uzdrowię-

Wczorajsza dyskusja w Senacie
Warszawa. (Tel. wł.). Z powodu 

zajść podczas wczorajszego posiedze
nia Senatu redakcja „Czasu“ ograni
cza się dziś do oświadczenia, iż jej za
ległości podatkowe są niższe niż 2 ty
siące złotych. W tej sprawie zapowia
da również ogłoszenie dokumentów.

W uzupełnieniu wspomnianych 
zajść podajemy fragment z końcowego 
przemówienia p. wicepremiera:

Min Kwiatkowski : Najostrzej 
atakują mnie pisma konserwatywne 
„Czas“ i pokrewne. „Czas“ nie płaci 
nietylko podatku dochodowego, ale i 
podatku od uposażeń pracowników. 
To jest kradzież. Zapowiedziałem, że

towano rząd niemiecki jak sztubaka, 
któremu myślano dać notę co do jego 
zachowania“ — pisał niedawno „Völ
kischer Beobachter“, czyniąc aluzję do 
wspomnianego pierwszego punktu kwe- 
stjonarjusza Anglji.

Ale wiele wskazuje na to, że „obra
za“ ta jest tylko udana. W każdym 
razie nie wyczerpuje ona sprawy. 
Muszą być ważniejsze motywy, które 
powodują u rządu niemieckiego jego 
taktykę zwlekania. Tych szukajmy w 
ogólnem położeniu międzynarodowem.

W Europie nagromadziła się spora 
liczba niezałatwionych, a przytem 
wielce doniosłych kwestyj. Na pierw
szym planie stoi sprawa sankcyj, od 
której pomyślnego dla Rzymu załatwie
nia zależy przyszły udział Włoch jako 
współczynnika polityki francusko-an
gielskiej na kontynencie.

Wiążą się z tem ściśle losy Austrji, 
drugi z problemów, który coraz wy
raźniej dojrzewa, Hitleryzacja Austrji 
od wewnątrz byłaby końcowym akor
dem przyjaźni włosko-niemieckiej.

Jest wreszcie kwestja odbudowy 
zaufania dla Ligi, związana z prawdo-

nia rynku. Zapowiada reformę podat
kową i kontrolę państwa nad konku
rencją wielkich domów handlowych z 
drobnem kupiectwem, reformę spółek 
z ograniczoną odpowiedzialnością w 
kierunku zwiększenia odpowiedzialno
ści karnej jej kierowników.

Te wszystkie reformy — mówił 
premjer — głęboko przeobrażające u- 
strój społeczno - gospodarczy, nie mo
gą być stosowane, o ile nasz ustrój po
lityczny nie będzie odpowiednio zmie
niony. Trzeba przywrócić równowagę 
władz, wzmocnić władzę wykonawczą. 
Budżet musi być uchwalony na 1 lu
tego. Rząd zaproponuje też zmniejsze
nie liczby deputowanych i senatorów 
przy zachowaniu zasady proporcjonal- 

?n»ści. wyborów“.
O polityce zagranicznej premjer 

mówił, że będzie prowadzona zgodnie 
z dotychczasową.

podatek ten będzie musiał być zapła
cony i wówczas zaczęła się akcja.

Dostałem niedawno zaproszenie na 
koncert, urządzany przez p. hrabinę 
Potocką w salonach państwa Hejman- 
Jareckich. Kazałem sobie podać wy
kazy podatkowe pana senatora i oka
zało się, że w swych zeznaniach docho
du na urzędowym formularzu zgłasza 
on tyle, co np. starszy radca ministe
rialny (Senator Hejman - Jarecki: w 
sprawie sprostowania proszę o głos).

Panowie oponenci! Płaćcie podat
ki, spełniajcie swoje obowiązki wzglę
dem państwa, a potem krytykujcie. 
(Długotrwałe oklaski).

podobną reformą ustroju ligowego, 
gdzie dla Niemiec znalazłaby się ak
tywna rola z chwilą gdyby Berlin po
godził się z Genewą.

We wszystkich wymienionych spra
wach „wielkiej polityki“ stosunki tak 
się układają, że inicjatywa (pomijając 
jedyną może akcję propagandy naro- 
dowo-socjałistycznej w Wiedniu) leży 
poza zasięgiem akcji Berlina.

Wypływa stąd nakaz dla polityki 
niemieckiej, by narazie wypadków nie 
wywoływać, lecz ich spokojnie wycze
kiwać. Trudno w tej chwili powie
dzieć, czy czas pracuje na korzyść 
Rzeszy. Ale jedno jest pewne, że tak 
spora liczba niezałatwionych proble
mów europejskich, jak w obecnej 
chwili, może zmienić niejedną kon
stelację w bliskiej przyszłości.

Niemcy zapewne liczą, że i obecna 
konstelacja sił na Zachodzie — L j. za
cieśniona od roku współpraca francu- 
sko-brytyjska — ulec może ewolucji. 
Dlatego nie widzą interesu, by śpie
szyć się z odpowiedzią dla Anglji.

Berlin. B. L.

ścią krajów zamorskich imperjum. 
i wzywającą rząd brytyjski, aby prze
ciwstawił się wszelkim propozycjom, 
zmierzającym do osłabienia całości im
perjum, oraz podjął wszelkie kroki, 
prowadzące do wzmocnienia spoistości 
części składowych. Motywując swoją 
rezolucję, pos. Page Croft oświadczył:

„Niektórzy przywódcy socjalistycz
ni chcą najwidoczniej zniszczyć spoi
stość imperjum, aby W. Brytanja od
dała swoje kolonje i protektoraty do 
dyspozycji Ligi Narodów. Czy tego ro
dzaju ludzie o wyraźnie defetystycz- 
nem usposobieniu przyśpieszą sprawę 
pokoju?“

Mówca wypowiada się stanowczo 
przeciwko myśli o tem, że dla zaspo
kojenia dążeń Niemiec na przyszłość 
należy im obecnie ustąpić mandatowe 
obszary brytyjskie. Anglja nie może 
pozwolić na politykę handlowania du
szami tubylców, którzy obdarzyli ją 
zaufaniem i nie powinna naśladować 
systemu państw totalnych.

Kilku mówców poparło wywody 
Page Crofta. M. in. b. minister kolonij 
Amery oświadczył, że partja konser
watywna stanowczo zastrzega się 
przeciw groźbom skierowania sił 
zbrojnych niemieckich do obszarów 
brytyjskich w Afryce lub gdzieindziej 
i przeciw próbom organizowania tam 
„czarnych wojsk“. Partja jest przeciw
na oddawaniu w ręce narodowych so
cjalistów obywateli zarówno czarnych 
ras, jak białych.

Rezolucję Page Crofta przyjęto jed
nomyślnie.

Londyn. (A. T. E.) Sens przyję
tych rezolucyj zrzeszenia konserwaty
stów można sprowadzić do następują
cego żądania: „ani jardu imperjum 
brytyjskiego lub ziem albo mandatów 
nie wolno przekazać Lidze innemu 
państwu“.

B. minister kolonji Amery oświad
czył, że Anglja przejęła okręgi manda
towe na zasadzie dokładnie określo
nych zobowiązań wobec Ligi Narodów. 
Zobowiązania te wypełniono. Anglja 
stała się więc właścicielem omawia
nych obszarów podobnie, jak wszyst
kich innych swych posiadłości. Prawo 
posiadania w odniesieniu do okręgów 
mandatowych uległo jedynie pewnym 
ograniczeniom przez t. zw. zobowiąza
nie wobec Ligi Narodów. Osiągnięto w 
ten sposób chociaż względne zabezpie
czenie przed niebezpieczeństwem nie- 
mieckiem jako jedynie rzeczywiste 
odszkodowanie za poniesione w czasie 
wojny światowej ofiary.

Wybory w Łodzi
Łódź (ATE). Nadeszła tu wiado

mość z min. spraw wewn., że wybory 
rozpisane zostaną 30 bm., a odbędą 
się 27 września br.

Spotkanie dyktatorów?
Paryż. (PAT). Korespondenci 

„Matina“ w Berlinie i Rzymie dono
szą, że informacje o projektowanem 
spotkaniu Hitlera z Mussolinim na 
morzu Śródziemnem pozbawione są 
wszelkiej podstawy.

Korespondent rzymski stwierdza 
również, że pogłoski o podróży hr. 
Ciano do Berlina, i Monachjum są 
formalnie dementowane. Żaden osta
teczny układ między Włochami a Rze
szą nie został jeszcze zawarty.
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Przyjaźń francusko-brytyjska
Znamienne przemówienie angielskiego min. wojny, Duff-Coopera na bankiecie towa

rzystwa francusko-brytyjskiego w Paryżu
Paryż. (PAT). Odbył się bankiet 

'towarzystwa francusko - brytyjskiego. 
Przewodniczył markiz de Vogue, a ja
ko prezes honorowy zasiadał brytyjski 
min. wojny Duffcooper, który wygło
sił przemówienie o psychologji naro
dów francuskiego i angielskiego.

„Przyjaźń angielsko - francuska — , 
mówił minister — nie jest sprawą sen
tymentów, ani dowolnego wyboru, lecz 
nieodzowną koniecznością, zagadnie
niem życia lub śmierci dla tych naro
dów. Przystąpiliśmy do wojny, bo na
sze interesy żywotne były zagrożone. 
Ignorancja tylko może skłaniać pew
nych Anglików do wypowiadania się 
za zmianą polityki zagranicznej i za 
szukaniem nowych sprzymierzeńców. 
Nie rozumieją oni, że państwo nie mo
że dobierać sobie sojuszników dowol
nie. Sojusze są narzucane przez 
fakty".

Mówca przypomina słowa premjera 
Baldwina: „nasza granica jest nad Re
nem i stwierdza, że są sprawy jeszcze 
poważniejsze od tej granicy, które łą
czą oba kraje: są to wspólne ideały 
wolności i pokoju, stanowiące cel i ha
sło.

„Dziś usiłuje się ośmieszyć wszyst
ko w co wierzyliśmy. Jednostka rze
komo nie ma znaczenia, tylko rasa 
jest decydującym czynnikiem. Mówi 
się w Europie, że wolność to fałszywy 
ideał i że posłuszeństwo cudzej woli, 
to najwyższa forma działalności ludz
kiej. W tych pojęciach niema zresztą 
nic nowego. Są one równie zgubne jak 
tyranja i obce cywilizacji świata za
chodniego. Na wszystkie strony głosi 
się, że wojna jest pożądana i że mło
dzież winna być przepojona przekona
niem, iż walka leży w naturze ludz
kiej, a śmierć na polu bitwy ma sta
nowić ich najwyższą ambicję. Tego ro
dzaju pojęcia są dla nas nie do przy
jęcia. Uważamy, że są one brzemienne

Trucicielki przed sądem
Katowice (A. T. S.) Prokurator 

sądu okręgowego wygotował akt o- 
skarżenia w sprawie afery truciciel- 
skiej w rodzinie Włoków w Katowi- 
cach-Zawodziu. Na ławie oskarżonych 
zasiądzie wdowa Franciszka Włoko
wa, oiaz jej zamężne córki Zofja Siko- 
rowa, Emilja Baluchowa i 16-letnia 
Gertruda Wlokówna, która w paździer
niku 1934 r. w beistjalski sposób otru
ły męża i ojca murarza Piotra Wlokę. 
Po zgonie Włoki lekarz dr. Adamczyk 
orzekł, że przyczyną śmierci było nie
domaganie serca. Dopiero w maju 1935 
r. zgłosił w policji zięć zmarłego, a 
mąż jednej z oskarżonych, Józef Siko
ra, że Wloką zastał otruty arszenikiem.

Zarządzona ekshumacja i sekcja 
zwłok wykazała, że we wnętrznościach 
Włoki znajduje się arszenik, którego
dostarczył Sikora nie wiedząc do ja
kiego on miał służyć celu, a prosiła go 
o to Franciszka Włokowa. Oskarżone 
przez kilka dni dosypywały arszenik 
staremu Wloce do mleka i ze spokojem 
przyglądały się jego męczarniom. Naj
większą dawkę dały mu w przeddzień 
śmierci.

Franciszka Włokowa i Zofja Siko- 
rowa w toku śledztwa do winy się 
przyznały. Natomiast Baluchowa 
Gertruda Wlokówna, która w chwili 
popełnienia czynu miała 14 lat wypie
rają się.

Ojciec św. przyjął z okazji konsystorza oko
ło 200 kardynałów, arcybiskupów i biskupów ze 
wszystkich miast włoskich oraz generałów po 
szczególnych zakonów, którzy złożyli życzenia 
powodu 80-lecia urodzin.

*
W dniu 2 lipca odbędzie eie w Quedlinburgu 

(Saksonja) organizowany przez czynniki partyj 
ne obchód tysiącznej rocznicy zgonu króla Hen 
ryka I, jako twórcy pierwszego niemieckiego 
państwa narodowego.

*
Z Madrytu donoszą, że wybuchł nieoczekiwa 

nie w Huelya strajk powszechny. Wszystkie 
sklepy zostały zamknięte, władze wojskowe 
podjęły sie zaopatrywania ludności w żywność. 
Urzędnicy bankowi również porzucili prace 
Gubernator ogłosił, że strajk jest sprzeczny : 
prawem i aresztował członków komitetu straj 
kowego.

*
Uniwersytet oksfordzki nadal tytuł doktora 

honoris causa prawa cywilnego min. spr. zagr, 
Edenowi.

w groźne niebezpieczeństwa, że mogą 
sprowadzić na świat katastrofę, o ile 
dopuścimy do ich triumfu. Oto dlacze
go twierdzę, że nietylko nasze granice, 
ale wspólne ideały są zagrożone śmier
telnie.

„Pakt Ligi Narodów stanowi wyraz 
serdecznego porozumienia dwóch na

rodów, złączonych na zawsze przez po
toki krwi, przelanej we wspólnej spra
wie W okresie tak niebezpiecznym 
jak obecny, nie możemy lepiej przy
czynić się dla sprawy pokoju powsze
chnego, niż dając światu dowody nie
ustannie solidarności, przyjaźni oraz 
jedności Francji 1 WiDlki(li RrvWielkiej Brytanji".

Wskrzeszanie rozwianych złudzeń
Prasa narodowa w Paryżu ostro ocenia oświadczenie fran

cuskiego min. spraw zagranicznych
żono w izbie. Oświadczenie rządowe 
jest nietylko niepokojące, ale nawet 
szkodliwe. Gabinet Leona Bluma po-

Paryż. (ATE). Prasa omawia o- 
świadczenie min. Delbosa oraz prze
bieg dyskusji nad polityką zagranicz
ną.

„L i b e r t e" wyraża żywe niezado
wolenie. Pismo twierdzi, że trzy do
niosłe zagadnienia pozostały bez od
powiedzi, a mianowicie, czy ze wzglę
du na powagę niebezpieczeństwa nie
mieckiego rząd podtrzymuje wysunię
ty przed miesiącem projekt jedno
stronnego rozbrojenia, czy sformuło
wane przez obecnego min. wojny Da
ladier w 1933 roku propozycje, doty
czące upaństwowienia przemysłu wo
jennego, będą wprowadzone w życie i 
czy wreszcie nowy rząd wypełni roz
kaz kongresu stronnictwa socjalistycz
nego w sprawie skrócenia służby woj
skowej.

„Journal des Débats" zazna
cza, że deklaracja Delbosa jest jedną 
z najsłabszych, jaką kiedykolwiek zło-

W Palestynie ciągłe napady Arabów
Jerozolima. (PAT). W kilku 

miejscowościach doszło do strzelani
ny, m. i. w okolicy Jerycha, Betlecm, 
Moarhaim i Meveiaka. Wojsko wy
kryło większą ilość amunicji we wsi 
Babat, wobec czego władze zarządziły 
przymusowe rozebranie trzech domów 
oraz nałożyły na całą wieś kontry bu 
cję. 9 mieszkańców aresztowano.

Uzbrojeni Arabowie ostrzeliwali 
kolo Bebalfa patrol wojskowy, który 
w odpowiedzi zrobił użytek z broni, 
zabijając jednego Araba. Inny patrol 
ostrzeliwany był koło Bejem, przy- 
czem raniono lekko kaprala. Podobny’ 
napad wydarzył się też koło Tulkarem 

w innych miejscowościach, przyczem 
napastnicy wskutek silnej obrony pa
troli ponieśli straty w ludziach. Dwaj 
Arabowie, u których znaleziono bom
by i rewolwery, zostali aresztowani.

Gdy wojsko przeprowadzało rewi
zję we wsi Darabam, kilku Arabów 
stawiło opór. W czasie strzelaniny,

Kiepuraodznaczony
Kraków. (PAT). W środę popo

łudniu w gabinecie wojewody krakow
skiego w obecności przedstawicieli 
władz z prezydentem miasta Krakowa 
p. wojewoda Gnoiński udekorował ba
wiącego w Krakowie Jana Kiepurę 
orderem Polonia Restituta za zasługi, 
położone na polu propagandy polskiej 
sztuki zagranicą.

Proces 0. U. N.
Lwów. (Tel. wł.) W procesie Ban

dery i tow. obszerne przemówienie 
wygłosił prokurator, wykazując, że 
zarzuty aktu oskarżenia znalazły peł
ne potwierdzenie poddzas przewodu 
sądowego. Następnie zabierali głos 
dwaj obrońcy.

Pożar miasteczka
Głębokie. (PAT). W nocy w 

miasteczku Szarkowszczyźnie, pow. 
dziśnieńskiego, wybuchł pożar, który 
z powodu suszy i gęstości zabudowań 
drewnianych w ciągu 15 minut objął 
większą ilość domów, zamieszkałych 
przeważnie przez drobnych rolników, 
handlarzy i rzemieślników.

Spłonęło 143 budynki, w tem 55 mie
szkalnych i 88 gospodarczych, sprzęty 
gospodarskie oraz inwentarz żywy i 
martwy. Dwie osoby zostały poparzo
ne. Akcja rautnkowa była bardzo u- 
truduiona, z powodu braku wody w 
pobliżu i koni. Straty są bardzo duże,

djął pewne formuły, które zostały 
skazane na nicość w drodze ciężkich 
doświadczeń. Wszystkie złudzenia ge
newskie Brianda i Hendersona zosta
ły wskrzeszone. Rząd francuski pra
gnie nawet ożywić ideę unji europej
skiej, oraz rozbrojenia. Dziennik 
stwierdza, iż rzeczywiste sankcje są 
niczem innem jak wojną zorganizo
wana przez Ligę Narodów. Według tej 
teorji Francja może być wciągnięta do 
przymusowych operacyj w celach jej 
obcych. Jest to zasada zbliżona bar
dziej do moskiewskiego niż do genew
skiego internacjonalizmu. Francja nie 
może być na rozkaz obcych żandar
mem Europy na wszystkich grani 
cach. Polityka zagraniczna obecnego 
gabinetu jest jeszcze gorsza niż poli 
tyka wewnętrzna.

jaka się przytem wywiązała, dwóch 
Arabów zostało zabitych, a 3 jest ran
nych. Żołnierze nie ponieśli żadnych

Uszkodzony został tor kolejowy na 
jednej z lintj palestyńskich. Zamach 
jednak udaremniono. W kilkunastu 
miejscach wybuchły bomby, nie wy
rządzając znaczniejszych szkód.

Jerozolima. (PAT). W miejsco
wości Ainkarem odbyła się demon
stracja Arabów, która za pośrednic
twem policji wystosowała podanie do 
wysokiego komisarza, a następnie 
spokojnie się rozeszła.

W dzielnicy Manshiel w Jaffie A- 
rabowie usiłowali podpalić synagogę, 
ale w porę policja przeszkodziła. Póź
nym wieczorem silnie ostrzeliwali o- 
siedle żydowskie Atharoth, położone 
na północ od Jerozolimy, przyczem je
den z Żydów został zabity. Posiłki 
wojskowe, jakie przybyły na miejsce, 
wszczęły ostrą walkę.

lecz narazie nieustalone. Około 109 ro- 
rodzin pozostało bez dachu nad głową żytnit wyciąg. 0- 
i bez Żywności. żytnia gat. I 0-5

Ograniczenia dewizowe
Warszawa. (Tel. wł.). Komisja 

dewizowa ogłasza nowe zarządzenia 
w sprawie ograniczeń wywozu dewiz.
M. in. oświadcza, że osoby jadące na 
paszport dyplomatyczny również po
dlegają ograniczeniom dewizowym.

Of iary burz
Lwów. (PAT). Nad powiatem do- 

liniańskim przeszła gwałtowna burza, 
połączona z oberwaniem się chmury.
Wyrządziła ona dotkliwe szkody w 
Rynem, Osmołodzie, Perenińsku, a 
poza tem zalała miejscowości Duby i 
Cieniawę.

W zagłębiu naftowem w Rynem 
woda zniszczyła 6 mostów, znosząc ol
brzymie belki ze składowisk i z obrę
bów leśnych. Komunikacja jest w wie
lu miejscowościach przerwana. W 
Różniatowie woda zalała szereg do
mów. W Cieniawie rozszalały żywioł 
porwał jednego wieśniaka, a drugiego 
zabił piorun. Według dotychczaso
wych obliczeń, szkody, wyrządzone 
przez powódź, są b. znaczne.

Berlin. (PAT). W kilku miejsco
wościach na zachodzie i południu 
Niemiec zerwały się gwałtowne burze, 
połączone z bardzo silnem gradobi
ciem.

W miejscowości Mering koło 
Augsburga piorun uderzył w chałupę, owsa 15 tonn.

w której schroniło się przed deszczem 
kilku członków miejscowego oddziału 
_łużby pracy. Jeden z nich został zabi
ty, a dwaj inni odnieśli obrażenia.

Złodziej-widmo
Nowy Jork. (PAT). Poszukiwany 

od szeregu lat przez policję tak zwany 
„złodziej - widmo", postrach miljone- 
rów dzielnicy Long Island, dokonał u- 
biegłej nocy na Locust Valley zuchwa
łej kradzieży. Łupem jego stały się 
kosztowności na sumę pół miljona do-
arów. ,Złodziej wtargnął do pałacu Wil
liama Loe, znanego w całej Ameryce, 
jako właściciela wielkiej stajni wy
ścigowej i najwspanialszej hodowli 
storczyków. Bez względu na obecnosc 
52 służących, prywatnych detektywów 
i strażników oraz 12 wielkich duń
skich dogów, gdy zaproszeni goście 
grali w parku w brigde'a, złodziej 
przedostał się przez werandę do sy
pialni miljonera, skąd zabrał wspania
ły naszyjnik z pereł i inne kosztowno
ści, poczem znikł nie pozostawiając 
żadnego śladu.

Zlot Sokołów w Poznaniu
Zlot Okręgu Poznańskiego Tow. 

Gimn. „Sokół" odbędzie się w niedzie
lę, dnia 28 czerwca br. na boisku So
koła przy Drodze Dębińskiej.

Program Zlotu przedstawia się na
stępująco: godz. 8 msza św. w kościele 
farnym; godz. 9 próba generalna; go
dzina 12 przemarsz przez miasto; go
dzina 16 otwarcie złotu na boisku, po
czem ćwiczenia.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIE2NA
Poznań, 25. 6. 19343 r- 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. .

W pożyczkach państwowych me doszło
wogóle do notowania.

Z papierów lokacyjnych P. Z- K. pła
cono za 4/4% zlotowe listy zast.. serja L. 
42,25, natomiast obracano 4% listy zast. 
konwert. po 38,75—39,—.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej

w Poznaniu
Kurs w proctnt.ach nominału 

wzel. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

414% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn. 
Ziem. Kred. 42,25 P.

4% listy zastaw, konwert. ostempl. P. z. w. 
38,75—39.— +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła *
Giełdy Zbożowe) i Towarowe)

Poznań, 25. 6. 1936 r.
Warunki! Handel hurtowy parylel 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

Ceny orjenticyjne:
STANDARTY: U żyto 700 g/1., 21 pszenica

753 g'l 3> owies 420 g/1.
Żyto (Usposobienie spokojne) • ■
Pszenica (Usposób spokojnej , »
Jęczmień 700—723 gd......................
Jęczmień 670;—680 gl. ....

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 gd. . . , • » •
Owies standartowy . . . • • .

Usposobienie spokojne.
Mąka

-30% wl. w. . . .
50% wl. w. . . . 

żytnia gat. T 0-65% wl. w. . . . 
żytnia gat. Tl 50-65% wl. w. , , 
żytnia pośl. po" 65% wl. w. , .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. , .
pszenna gat. TB 0-55% wl. w. , .
pszenna gat. IG 0-60% wl. w, . .
pszenna gat. ID 0-60% wl. w. . .
pszenna gat. IIA 20-55% wl. w. .
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. .
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. .
pszenna gat. IIP 55-65% wi. w. ,
pszenna gat. TTG 60-65% wl. w. .
pszenna gat. III A 60-70% wł. w. 
pszenna gat. IIIB 70-75% wl. w.

Usposobienie spokojne.
Otrey żytnie stand. . . . > >
Otręby pszenne grube stand. . ,
Otręby pszenne Średnie stand. , .
Otręby jęczmienne 10,25— 11,50
Gorczyca ...>■<>■•< 52.00— 34,00 
Wyka latowa »>»»»»•• 25.00— 27.00 
Paluszka ..>>■■■■«• 25 50— 27.50 
Groch Viktoria ....... 21,00— 23.00
Groch Folgera . . . • . .,. . 20 00— 22.00 
Łubin niebieski ...■■•• 10,75— 11,25 
Łubin żółty 14.00— 14.50
Makuch lniany w taflach , . . 16,00— 16,25 
Makuch rzepak, w taflach . . , 13,75— 14,00
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 16,00— 16.50
Stoma pszenna luz-m ....

„ pszenna prasowana > . 
żytnia luzem .....

„ żytnia prasowań- . . ,
„ owsiana luz«m . > . .
„ owsiana prasowana > ,
„ jęczmienna luzem . . ,
„ jęczmienna irasowana .

Siano zwykle luzem . . , 
n zwykle prasowane , . ,
„ nadnoteckie luzem . , , 

nadnoteckie prasowane .
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1012,5 tonn, w tem żyta 285 

tonn. pszenicy 190 tonn, jęczmienia 80 tonn,

13.75— 14.00
20.75— 21,00 
16.00- 16.25. 
15 75— 16.00

15.75— 16.00 
15 2d— 15-50

21.25— 21.50
21.75— 21.00
19.75— 20.25
14.50— 15.50 
13.00— 14.00

34.00— 35.75
33.25— 33.75
32.25— 32.75
31.75— 32.25
30.75— 31.25 
30.00— 30.50
29.50— 30.00 
27.00— 27.50
22.75— 23.25
21.25— 21.75
19.25— 19.75
17.25— 17,75

9.25— 9.75
9.50— 10,00
8.50— 9,25

1.50— 
2.00— 
1,60— 
2,35— 
1.85— 
2,35—
1.50— 
2.00— 
5.00—
5.50— 
6.00— 
7.00—

1.75 
2.25 
1,85 
2.60 
2.10 
2.60
1.75 
2.25
5.50 
6.00 
0.50
7.50
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Prawo a odżydzanie Polski
' Każda robota, której człowiek się 
podejmuje, musi być przygotowana pod 
conajmniej dwoma punktami widze
nia: przedewszystkiem musi być roz
ważony cel, któremu robota ma słu
żyć, a następnie musza być obmyślane 
środki działania.

Jeśli chodzi o akcję przeciwżydow- 
ską, cel jest wiadomy. Również w dzie
dzinie środków działania obóz narodo
wy ma wyrobiony pogląd ogólny. Od
czuwamy jednak brak systematyczne
go przemyślenia wszystkich drobnych 
środków działania. Innemi słowy: brak 
wycyzelowania ostatnich szczegółów.

A jest tych szczegółów sporo. Na
sze życie gospodarcze j społeczne jest 
otoczone tak ogromna ilością ustaw, 
rozporządzeń i okólników, podlega 
więc tak rozległej reglamentacji, że 
osiągnięcie jakiegoś celu, wiodącego 
poprzez gąszcz norm prawnych, wy
maga głębokiego zastanowienia się pod 
dwoma conajmniej względami:

1) w jakich szczegółach obowiązują
ce przepisy prawne przeszkadzają akcji 
polszczenia naszego życia zbiorowego? 
w jakim kierunku winna kształtować 
się polityka czynników prawo wyko
nujących, aby nie przeszkadzała 
wspomnianej akcji?

2) jakie reformy należałoby prze
prowadzić, aby przepisy prawne wy
korzystać dla celów akcji wypierania 
Żydów z Polski?

Możnaby przytoczyć sporo przykła
dów dla zobrazowania znaczenia, jakie 
mają, przepisy prawne dla skuteczno
ści akcji przeciwżydowskiej. Poprze
staniemy dzisiaj tylko na jednym 
przykładzie dot. rzemiosła:

W handlu, w którym dotychczas nie 
obowiązuje dowód uzdolnienia, w któ
rym więc dopływ nowych sił nie jest 
ograniczony, ilość nowych placówek 
kupieckich — polskich rośnie z żywio
łową siłą. Natomiast w rzemiośle akcja 
polonizacyjna postępuje leniwie.

Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa winę tutaj ponosi ustawa 
przemysłowa, która ograniczając 
dopływ nowych sił do rzemiosła, stabi-

„ Wolność“ religijna w nowej 
konstytucji sowieckiej

Rozgłoszono już po świecie, że pro
jekt nowej konstytucji Z. S. S. R., 
przygotowany przez specjalną komi
sję centralnego komitetu wykonawcze
go i ogłoszony po aprobowaniu go 
przez prezydjum tego komitetu w 
„Prawdzie“ z dnia 12 b. m., zawiera 
ustępstwa na rzecz religji i umożliwia 
jej pewną swobodę.

Aby zbadać tę sprawę, zestawny od
nośny ustęp dawnej konstytucji z no- 
wem jego ujęciem w projekcie ostat
nim. Dawna ustawa opiewała: „Aby 
pracującym („trudiaszczymsia“) za
pewnioną była istotna wolność su
mienia, Kościół oddziela się od pań
stwa i szkołę od Kościoła, a wolność 
wyznania religijnego i antyreligijnej 
propagandy przyznaną jest wszystkim 
obywatelom“. W nowym projekcie u- 
stawy w rozdziale X paragrafie 124 
czytamy zaś: „Aby obywatelom (graż- 
danam) zapewnioną była wolność 
wyznania, Kościół w Z. S. S. R. od
dzielony jest od państwa i szkoła od 
Kościoła. Wolność wykonywania kul
tów religijnych i wolność propagandy 
antyreligijnej przyznaną jest wszyst
kim obywatelom“.

Różnica polega zatem tylko na tern, 
że dawniej można było tylko „wyzna
wać“ religję, dziś będzie można ją 
»•wykonywać“. Natomiast, co jest 
szczególnie charakterystyczne, wolność 
Propagandy zarówno według starej jak 
i nowej konstytucji posiada tylko ak
cja bezbożnicza, a propagandy religij
nej prowadzić nie można. Jest nadto 
jedna jeszcze „różnica“, dawniej „wol
ność sumienia“ przyznawano wyłącz
nic pracującym, dziś „wolność wyzna- 
nia" Przysługuje „obywatelom“.

Gdzie ta osławiona „zmiana na 
lepsze“ w stosunkach religijnych w

S. S. R. Wszystko obliczone na pro
pagandę zagraniczną i na oszukanie 
opmji publicznej. (KAP)

lizuje niekorzystny dla nas udział pro
centowy elementu polskiego w ręko
dziełach. Tymczasem właśnie w dzie
dzinie rzemiosła nacisk ludności pol
skiej (wiejskiej) szczególnie jest silniej
szy, niż w jakiejkolwiek innej dziedzi
nie.

Wiadomo, że celem naszym jest 
zniesienie wszelkich zapór, hamują
cych dopływ nadmiaru ludności wiej
skiej do miast. Ta potężna fala musi 
wymieść żydostwo z naszych miast i 
miasteczek. Tymczasem co się okazu
je?

Oto, według danych krakowskiej 
izby rzemieślniczej, z 318 czeladników, 
którzy składali egzamin w latach 
1930—1932, 197, czyli więcej niż 60 
proc., wracało z powrotem na wieś. 
Do miast sprowadzało się zaledwie 40

Przed postawieniem kandydatury 
Roosevelta

,,TJnion-T*arty“ z poparciem radjoivego kaznodziei Coughlina
Kongres stronnictwa republikań

skiego, ubiegającego się o prezydentu
rę U. S. A., postawił jako swoiego kan-

Roosevelt na plakacie wyborczym

dydata na zbliżające się wybory pre
zydenckie gubernatora stanu Kansas, 
Alfreda Landona. Obradom kongresu 
republikańskiego oraz programowi 
wyborczemu republikanów w odnie
sieniu do spraw wewnętrzno - politycz
nych U. S. A., ja.k i polityki zagranicz
nej, poświęciliśmy już kilka omówień.

W bieżącym tygodniu (w dniu 26 
b. m.) rozpocznie się w Fiładelfji kon
gres stronnictwa demokratycznego, z 
którego ramienia Roosevelt wszedł do 
„Białego Domu“ w Waszyngtonie.

Na porządku obrad konkresu de-

Zasługa czy wysługa?
W dyskusji sejmowej nad nowemi 

pełnomocnictwami przypomniano rzą
dowi, że podczas poprzedniej sesji zo
bowiązał się przeprowadzić rewizję 
zagadnienia emerytalnego i że dotych
czas zobowiązanie to nie zostało zrea
lizowane.

Dekret emerytalny z listopada z. r. 
spotkał się na terenie Sejmu z bardzo 
ostrą krytyką. Zanosiło się nawet na 
uchwalenie wniosku, znoszącego ten 
dekret. Rząd zakwestjonował taką u- 
chwałę pod względem konstytucyjnym 
i wówczaą ,aby uniknąć bardzo ostre
go przesilenia, czyli konieczności arbi
trażu Prezydenta Rzeczypospolitej w 
sporze między Sejmem i rządem, za
warto kompromis. Rząd złożył oświad
czenie, że powoła do tej sprawy komi
sję z udziałem przedstawicieli emery
tów i że w drodze porozumienia usu
nie najważniejsze bolączki nowego de
kretu.

Emeryci i ich obrońcy pocieszyli się 
trochę, ale wkrótce popadli w nowy 
niepokój z powodu przewlekania spra
wy i niepowołanie do komisji, którą 
rząd zgodnie z przyjętem zobowiąza
niem utworzył, przedstawicieli zrze
szeń emerytów.

proc. Oczywiście, główną przyczyną 
tego niekorzystnego zjawiska był prze
dewszystkiem kryzys, który uniemożli
wił większości młodych rzemieślników 
osiedlenie się w (zażydzonem) mia
steczku woj. krakowskiego. Niemniej 
jednak jest więcej niż prawdopodobne, 
że na wytworzenie się opisanego ujem
nego zjawiska wpłynęły również su
rowe ograniczenia w zakresie wykony
wania rzemiosła. Zapewne dlatego 
nie kto inny, lecz właśnie Żydzi, wy
powiadają się tak stanowczo za utrzy
maniem dowodu uzdolnienia w rze
miośle oraz za surowem wykonywa
niem odnośnych przepisów prawnych.

Ograniczamy się do powyższego 
przykładu, aby dowieść, jak delikatnej 
roboty będziemy musieli się podjąć, 
aby przemyśleć we wszystkich, nawet 
najdrobniejszych szczegółach problem 
odżydzeniowy pod kątem widzenia 
prawnym.

mokratów znajduje się wyznaczenie w 
ciągu dwudniowych obrad kandydata 
partji na przyszłego prezydenta U. S. 
A. Uchodzi za pewne, że kongres wy
znaczy Roosevelta ponownie na kandy
data stronnictwa, a Garnera na wice
prezydenta.

Punktem szczytowym kongresu bę
dzie przemówienie prez. Roosevelta w 
obecności stu tysięcy słuchaczy. Mowa 
Roosevelta będzie miała charakter o- 
mawiający rządy w czasie upływają
cej kadencji, oraz exposé co- do przy
szłych zamierzeń.

Opracowaniem programu wybor
czego stronnictwa demokratycznego 
zajmuje się osobna komisja, której 
przewodzi nowojorski senator Wagner. 
Zmodyfikowany program demokratów 
ma na celu wzmocnienie rooseveltow- 
skiego systemu polityczno - ekonomi
czno - społecznego, zawartego w „New 
Der’“ („Nowy Ład“).

Dużo przemawia za tem, że przy 
obecnych wyborach prezydenckich o- 
prócz tradycyjnych konkurentów: de
mokratów i republikanów — wystąpi 
jeszcze trzecia partja, mianowicie „U- 
nion-Party“, której czołową osobisto
ścią jest założyciel tego stronnictwa, 
poseł do kongresu U. S. A. William 
Lemke. Z kandydaturą tą liczą się 
poważnie w obu stronnictwach amery
kańskich, szczególnie z tego względu, 
że Lemkego popiera wpływowy i bar
dzo popularny kaznodzieja radjowy ks. 
Coughlin. Wobec wielkiego wpływu 
tego kaznodziei na masy amerykań
skich radjosłuchaczy „Union Party“ 
zyskał sobie potężnego sprzymierzeń
ca. Skutkiem tego kampanja wybor
cza może ulec wielkiemu powikłaniu.

Odbyły się cztery wielkie zebrania 
emerytów: we Lwowie, Krakowie, Poz
naniu i Warszawie, a wkońcu zaczęto 
urządzać nabożeństwa błagalne o od
wrócenie klęski dekretu.

Dekret ten, jak wiadomo, uderzył 
szczególnie w t. z w. emerytów „zabor
czych“, czyli w tych, którzy całą lub 
część służby urzędniczej odbyli przed 
wojną. Poza ogólną obniżką uposa
żeń emerytalnych i obłożeniem ich no
wym podatkiem od wynagrodzeń ze 
skarbu państwa, — które to dwa po
stanowienia dotknęły wszystkich eme
rytów —, emerytów „zaborczych“ spot
kała dodatkowa, nietylko materjalna, 
ale i moralna, krzywda, polegająca na 
tem, że lata służby „zaborczej“ zabiera 
się do emerytury tylko w 3(4.

Zwołanie nadzwyczajnej sesji Sej
mu i Senatu wywołało ożywienie na 
„froncie“ emerytalnym. W dzień roz
prawy w plenum Sejmu nad pełnomoc
nictwami p. wicepremjer Kwiatkowski 
przyjął delegację Zrzeszenia Emery
tów i złożył wobec niej oświadczenie, 
które według sprawozdań członków 
tej delegacji, przedstawionych na ze
braniach emerytów, zawierało nastę
pującą treść:

Z życia
W związku z procesem członków taj< 

nej organizacji niemieckiej na Górnym 
Śląsku, który ujawnił systematyczną ak
cję z tej strony w kierunku organizowa
nia irredenty niemieckiej na ziemiach 
pogranicza polsko-niemieckiego, z kół 
pewnych zwracają nam uwagę również 
na stosowany przez Niemców od pewnego 
czasu bojkot towarów polskich.

Jakby na jakiś tajny rozkaz domaga: 
się publiczność niemiecka — czego przed
tem nie było — wyrobów pochodzenia 
niemieckiego, a śmielsi chcą je mieć na
wet w opakowaniu z napisem niemiec
kim. Ponadto nie dość, że kupcy nie
mieccy przeważnie nie chcą prowadzić u 
siebie wyrobów polskich, ale jeszcze swej 
polskiej klienteli narzucają towary nie
mieckie, wmawiając jej, że co niemiec« 
kie, to jedynie dobre.

A publiczność polska, niestety, często, 
pozostaje na to obojętna; pozwala ona so
bie te rzeczy wmawiać, zamiast na nie 
natychmiast w odpowiedni sposób zare
agować.

Społeczeństwo i kupiectwo polskie po
winny o tem pamiętać, że nie należy dać 
sobie narzucać towarów pochodzenia za
granicznego, jeżeli odpowiednie artykuły, 
są wyrabiane w krajn. Wymaga tego 
niemniej i wzgląd na trapiącą nas stale 
klęskę bezrobocia.

*
Po mieście kręcą się stale jacyś lu

dzie — nibyto Huculi prosto zpod Koso
wa czy Kołomyi — którzy sprzedają po 
domach tkaniny ludowe, płótna, kilimy, 
itp. W okresie Targów Poznańskich mo
że i byli to rzeczywiście mieszkańcy z 
nad Prutu i Czeremoszu — ale dzisiaj, za
pewne trudno w to uwierzyć. _

Donosi nam jeden z naszych Czytel
ników, że przy ul. Gąsiorowskich uloko
wał się jakiś Żyd, który handluje wyro
bami ludowemi z Huculszczyzny, rozsy
łając po mieście ludzi, wyglądających na' 
mieszkańców tamtych stron. Wystarczy 
być dobrze opalonym — o co dzisiaj nie
trudno — i ubrać się odpowiednio, a 
„Hucuł“ gotowy.

Przy nabywaniu tego rodzaju rzeczy 
zaleca się zatem pewną ostrożność. Wia
domo, że Żydzi starają się zagarnąć dla' 
siebie również handel wyrobami hucul- 
skiemi, wyzyskując ludność tamtejszą w 
najohydniejszy sposób.

Kto chce nabyć prawdziwe wyroby lu
dowe z odległych ziem naszych, niechaj 
to czyni podczas Targów w ich stoiskach, 
albo też w sklepach specjalnych, które 
są znane i pewne, a nie u domokrążców.

W lipcu ma nastąpić częściowe co
fnięcie dekretu, a mianowicie w sto
sunku do osób, które posiadają polskie 
odznaczenia wojskowe i cywilne za za
sługi, a których uposażenia emerytal
ne nie przewyższają 100 zł miesięcznie. 
Mają również być złagodzone postano
wienia dekretu dla tych osób, które 
wykażą się pracą społeczną za czas 
służby zaborczej.

Wynika z tego oświadczenia, że o- 
trzymają podwyżkę uposażeń emeryci 
szczególnie zasłużeni. O ile chodzi o 
zasługi, położone w niepodległej Pol
sce, to kryterjum ma być zgóry usta
lone pod postacią posiadanych odzna
czeń.

Nieco więcej skomplikowana jest 
sprawa „pracy społecznej“ w okresie 
zaborczym. Jaka praca będzie uznana 
i kto będzie ją oceniał?

Trudno nie wyrazić tu obawy o wła
ściwe wykonanie takiego przepisu, — 
o ile oczywiście znajdzie się on w no
wym dekrecie. Bardzo łatwo może po
wstać w ten sposób nowe źródło żalów 
i goryczy.

Słuszną jest rzeczą, że państwo na
gradza zasługi obywateli. Ale formą 
tej nagrody nie powinna być większa 
emerytura. Bo emerytura jest wysłu
żona, jest prawem, powszechnem i rów- 
nem dla wszystkich, opartem o pracę 
urzędniczą, a nie społeczną i o płacone 
przez urzędnika składki emerytalne.

Emerytura t nie zasługa, ale — 
wysługa. P. wicepremjer Kwiatkow
ski mówił z delegacją także o zasadni
czej .zmianie ustawy emerytalnej i na
kreślił ogólny zarys tej zmiany.

Tem zagadnieniem zajmiemy się o- 
sobno. Interesuje ono nietylko eme
rytów, ale — bodaj w wyższym jeszcze 
stopniu — także urzędników czynnych.

•M. K.
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DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 53.595,09 ZŁOTYCH

Kupujemy dla armji polskiej samolot „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do admini

stracji naszei następujące składki na sa
molot „Chrobry“:
Zebrane w agenturze J. Nikiel, Wil

kowice od abonentów i członków 
Stronnictwa Narodowego: Jan 
Wiewióra —.50, Michał Hankus 
—.50, Antoni Śpiewak —.50, Jó
zef Kubica —.30, Jan Rączka 
—.40, Józef Polak —.50, Jan Ko
nior —.50, Jan Zbyr —.50, Józef 
Kosiński —.30, Michał Nikiel 
—.50, Władysław Krysta —.50,

, Walenty Kwaśny —.50, Antoni 
Nikiel 1.—, Józef Nikiel 1.—, An
toni Paluch —.20, Józef Stachura 
—.50, Michał Dudka 1.—, Paweł

, Nikiel 1.—, Jan Widuch —.50,
Józef Górny —.50, Michał Krysta 
—.50, Stanisław Dzięczko —.50,
Jan Bysko —.50, Agnieszka Kaj- 

r zer —.50, Józef Kubica —.50, Jan 
Dudka 1.—, Jan Kozak —.50, ra
zem 15.20, po potrąceniu portorji 
0.20 15.—

Kurkowe Bractwo Strzeleckie, Odo
lanów, zebrane na tradycyjnem ■ 
śniadaniu 25.—

Antoni Jurkiewicz, Żnin 50,—
Urzędnicy książęcego Nadleśnictwa 

w Baszkowie: inż. Edm. Krótki 
3.—, dyr. Jan Przybylski .3.—,
Wł. Kasperski 2.—, Feliks Kabza
1.—, Kazimierz Różek 1.—, Anto
ni Włódarczyk 1.—, razem 11,—

Stronnictwo Narodowe, koło Stara 
Rawia, z dochodu urządzonej za- /
bawy 6.—

Pracownicy firmy „Mefaza“, Le- 
szno: Franciszek Borowski 1.—,
Wacław Potocki 1.—, Ignacy Za- 
sieczny 1.—, Marcin Szymankie
wicz 2—, Wawrzyn Ratajski 1.—,
razem 6.__

Wojciech Mąkólski, Ostrów Wlkp. 5.—
Fr. Mizera, Pniewy 3.—
Lepka, Ostrów z okazji złóż, egza

minu mistrz., przez agenturę St. 
Kopińskiego, Ostrów 1.—

Krążownik „Leipzig“ wizytuje Gdańsk
Gdańsk. (Teł. wł.) Dziś rano o 

godz. 8 na redzie portu gdańskiego 
został zakotwiczony krążownik nie
miecki „Leipzig“.

Krążownik przywitał gdański ofi
cer komplimentacyjny w towarzy
stwie delegata konsulatu gener. niem. 
w Gdańsku. Dowódca krążownika, 
kpt. Schenk, złożył w godzinach przed
południowych wizytę u prezesa sena
tu Greisera, u wysokiego komisarza 
Ligi Narodów Lestera, u gen. komi
sarza R. P. w Gdańsku min. Pappee, 
u prezesa rady portu gdańskiego oraz 
u gauleitera gdańskiego Forstera. Do
wódca krążownika złożył również 
wieniec u pomnika poległych.

Krążownik pozostanie na redzie 
do godz. 16, poczem nastąpi jego uro
czysty wjazd do portu gdańskiego. 
Dla umożliwienia wzięcia udziału 
ludności gdańskiej w uroczystem 
wprowadzaniu krążownika do portu 
„Gdańska Żegluga Przybrzeżna“ uru
chomi specjalne statki. Również już 
rano na przyjście krążownika oczeki
wały statki żeglugi przybrzeżnej u 
wejścia do portu gdańskiego, kom
pletnie wypełnione publicznością, któ
ra popadała w szał radości na widok 
wspaniałej niemieckiej jednostki bo
jowej.

M Chojnacka, Kozubki 2.—
Gabryelewicz 3,—
Towarzystwo Czeladzi Rzeźnickiej

na zebraniu złożyło dobrowolną 
składkę na samolot bojowy 
„Chrobry“ tytułem I raty . 11,15

W składzie papieru p. Klary Paw
lak w Mosinie, złożyli w dalszym 
ciągu: Ks. prób. Krajewski, Mo
sina 5.—, T, Niewitecki, Mosina 
2.—,"Mikołaj KordylewKi 2.—,' 
razem 9.—

Zagała, Pobiedziska 10.—

46.673.63
Uchwalono wypłacić:
Poznański Sejmik Wojewódzki 5.000.—

Razem wpłacono, zadeklarowano 
1 uchwalono wpłacić 53.595.09

500-lecie cechu rzeźnicko-wedliniarskiego 
w Gnieźnie

Gniezno (br). W niedzielę, dnia 
28 bm., cech rzeźnicko - wędliniarski 
w Gnieźnie obchodzić będzie 500-lecie 
swego istnienia.

Cech gnieźnieński istnieje prawdo
podobnie zgórą 700 lat. Dokładnej da
ty powstania cechu nie dało się stwier
dzić. Dokumenty, któreby o tem wy
raźnie mówiły, zaginęły względnie spa
liły się podczas największych pożarów 
w Gnieźnie, w latach 1512 i 1613. Ist
nieją natomiast dokumenty, stwier
dzające, że cech gnieźnieński w r. 1430 
miał już pisemne uprawnienia i przy
wileje cechowe. Posiadał on w roku 
1439 własny pisany statut, odnawiany 
względnie zatwierdzany przez królów 
Władysława IV i Zygmunta III. Ostat
ni statut z czasów królów polskich ist
nieje z r. 1585, podpisany przez króla 
Stanisława Augusta.

Wizyta krążownika „Leipzig“ w 
Gdańsku ma znaczenie polityczne i 
została- zdecydowana w czasie ostat
niej bytności prezydenta Greisera w 
Berlinie w związku z sytuacją we- 
wnętrzną w. m. Gdańska.

Gdańsk i wszystkie miejscowości 
na prowincji gdańskiej są dziś udeko
rowane flagami. W odezwach do lud

ności podkreśla się, że wizyta i jej 
przebieg mają wykazać ścisły związek 
ludności gdańskiej z Rzeszą Niemiec
ką.

Kierownictwo polskiej marynarki 
wojennej wysłało na powitalne krą
żownika „Leipzig“ O. R. P. „Mazur". 
Krok polskich władz wojskowych ma 
pełne uzasadnienie: wizyta następuje

Komunalna Kasa Oszczędności 
miasta Poznania 1000.—

Bank Ludowy w Wągrówcu 250.—
Bank Ludowy w Szamocinie 100.—
Staraniem narodowej „Gazety 

Polskiej“ w Kościanie zebrano 
(wpłacone i zadeklarowane) 571,46
(„Gazeta Polska“ zebrała dotąd 
1 071,46 zl, jednak z kwoty tej 500 
zł figuruje już w liście składek, 

wpłaconych do administracji 
„Kurjera Poznańskiego“ w Po
znaniu).

Każdorazowy zarząd wybierano na 
pierwszem zebraniu po nowym roku. 
Magistrat zatwierdzał starszego cechu, 
podstarszego wybierało zebranie ce
chowe, a trzeci członek zarządu obej
mował funkcje podskarbiego. Cech 
miał w kościele parafjalnym św. Trój
cy własny ołtarz Męki Pańskiej. Oł
tarz ten zachował się do ostatnich cza
sów. Cech utrzymywał poza tem wła
snym kosztem osobnego plebana.
\' ruchu niepodległościowym człon

kowie cechu brali żywy udział. Wi
dziano ich w szeregach powstańców 
kościuszkowskich, wojsk napoleoń
skich, wśród powstańców z lat 1830, 
1848, 1863 i 1918-19, oraz podczas inwa
zji bolszewickiej. Zaznaczyć wypada, 
że między konfederatami barskimi 
wsławił się walecznemi czynami syn

w Gdańsku na polskim obszarze dy
plomatycznym, powierzonym polskiej 
opiece wojskowej.

*
Niemiecki lekki krążownik „Leipzig“ 

zbudowany został w roku 1929 i posiada 
wyporność 6000 ton. Maszyny dieslowskie 
o sile 72.000 k. m., napędzają trzy śruby, 
które dozwalają okrętowi na rozwinięcie

maksymalnie 32 węzłów. Uzbrojenie krą
żownika „Leipzig“, liczącego 656 ludzi za
łogi, składa się z 9 dział 15-centymetro- 
wych, z 8 dział przeciwlotniczych kalibru 
8,8 cm, z 8 dział przeciwlotniczych kali
bru 3,7 cm, z 4 karabinów maszynowych 
i z 12 wyrzutni torpedowych. Na pokła
dzie krążownika znajdują się poza tem 
dwie katapulty do wyrzucania hydropla- 
nów.

Blond włosy 
czaruia mężczyzn!

Przywrócony naturalny blond kolor - nawet 
przy najciemniejszych odcieniach - przez zwykle 
mycie włosów - bez szkodliwego tlenienia.
Dłyszczące, połyskujące, naturalne blond włosy posiadają 

w sobie to nieuchwytne coś, co mężczyzn Jak magnes 
pociąga. Pani Jest w błędzie sądząc, że niemożliwem jest 
przywrócenie Jej ściemniałym blond włosom złocistego 
połysku z lat dzieciństwa. Włosy Pani nabiorą czarującego 
powabu i fascynującego lśnienia przez Stablond, cudowną 
kurację shampoonową. Stablond używany jest przez mil- 
jony jasnych i ciemnych blondynek całego świata, które 
wiedzą, że ten wspaniały, specjalny Shampoo wstrzymuje
„pigmenlację“ (ściemnianie włosów) i przywraca nawet 
zmatowiałym i najciemniejszym blond włosom bogate, 
złociste piękno. Stablond utrwala wieczną ondulację i 
nadaje postaci Pani nieodparty powab młodzieńczości. 
Nie zawiera żadnych barwików, henny, sody, ani też 
jakichkolwiek szkodliwych składników. Stablond cu
downie się pieni i nie pozostawia po sobie wapienno- 
szarej powłoki, Jak po mydle. Do nabycia wszędzie. 
W razie niezadowolenia zwrot pieniędzy. Zagranicą 
znany jako „Nurblond“ lub „Blondex“. Obecna zniżona 
cena tylko 60 gr. — Generalny przedstawiciel na 
Polskę : J. O d e s s e r. Warszawa, ul. Zielna 51.
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gnieźnieńskiego mistrza, Antoni Mo
rawski.

Nad rozwojem gospodarczym czu
wały pieczołowicie odnośne zarządy. 
I tak w r. 1900 założono wspólną solar- 
nię. Kierowali nią kolejno: Karge, Fr. 
Mojecki, Kwiatkowski, a obecnie K. 
Galantowicz. Roczny obrót solami 
wynosił ostatnio około 5 tys. skór wo
łowych oraz 7 tys. skór cielęcych. — 
Dzięki staraniom cechu powstała w 
Gnieźnie w r. 1881 pierwsza rzeźnia 
miejska. Obecna rzeźnia istnieje od 
r. 1895. Dalszą zasługą było założenie 
przy cechu w r. 1928 ubezpieczalni 
trzody chlewnej, chroniącej mistrzów

Morszyn Zdrój
jedyne w Polsce zdrojowisko 

wód gorzkich.
Sezony: — I. maj - czerwiec

II. lipiec - sierpień
III. wrzesień - październik

Kuracja ryczałtowa zł 180,— 
w sez. I. i 111. do nabycia we wszyst

kich biurach „Orbisu1* 
Informacje: Zarząd Zdrojowy Morszyn- 
Zdrój, wszystkie Biura „Orbisu“, Zwią
zek Uzdrowisk Polskich w Warszawie.
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cechowych od strat. W r. 1925 cech 
założył własną szkołę zawodową, któ
rej kierownictwo sprawuje p. Józef 
Bubacz.

Stanowisko starszych cechu peł
nili wybitniejsi mistrzowie, wybierani 
początkowo co roku, a następnie co 
3 lata na walnem zgromadzeniu. Z po
siadanych akt wynika, że w r. 1797 — 
98 starszym cechu był mistrz Tomasz 
Przyjemski, w r. 1799 Feliks Krzyżycki, 
1844 Kazimierz Służewski. Wedle ko
lejności starszymi cechu byli, począw
szy od 1885: Ignacy Cabański, Andrzej 
Galantowicz, Tomasz Galantowicz, I- 
gnacy Cabański, Karge, Hermling, Wła
dysław Fischer, Andrzej Galantowicz, 
Józef Sypniewski, Andrzej Galanto
wicz, a od 10. 3. 1932 Józef Bubacz. Z 
powyższego okresu wynika, że star
szeństwo cechu sprawowali mistrzowie 
polskiej narodowości, za wyjątkiem 
Niemca Kargego (od 1904—1913).

Obecny zarząd tworzą pp.: Józef Bu
bacz — starszy cechu, Andrzej Gałan- 
towicz — pierwszy podstarszy, Stani
sław Szubert — drugi podstarszy, Jan 
Żurawski — skarbnik, Edmund Ko- 
stencki — sekretarz, ławnicy: Włady
sław Dybizbański, Leon Wilkus, Woj
ciech Rakowski, Sylwester Bergmann 
i Edward Klesse.

Dnia 25 czerwca 1936 r. zasnęła na wieki, po krótkich ale bardzo ciężkich 
cierpieniach, namaszczona Olejami św., moja najukochańsza żona, najdroższa nasza 
matka, najlepsza siostra, ś. p.

Jadwiga z Walkowskich Thielowa
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby, Mickiewicza 28, w sobotę, 27 b. m. 

o godz. 16, na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna 
odprawioną będzie we wtorek, 30 b. m. o godz. 9 w kościele parafj. Najśw. S. J. 
na Jeżycach o czem donoszą w nieutulonym żalu pogrążeni
zg 13 800 mąż, synowie i rodzina.

Osobnych zawiadomień się nie wysyła.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", ul. Towarowa 25, tęl. 31-80.

Dnia 22 czerwca br., zmarł nasz były długo
letni przedstawiciel, ś. p.

Marjan Pracki
Zmarłego ceniliśmy jako wzorowego pracow

nika i zachowamy Go zawsze w wdzięcznej 
pamięci. wzr * c* «
mr 12771 opoika z ogr. odp.

W pierwszą boleeną rocznice śmierci, ś. p.

Ks. Prób. Fr. Dzierzbie wieża
odprawiona bedzie

msza św. żałobna
w sobotę, 27 czerwca o god«. 8,30 w kościele św. Marcina, 
zg 13 801 Rodzina.
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Zjazd zorganizowanego rolnictwa wielkopolskiego
Z walnego zgromadzenia Wlkp. Tow. Kółek Rolniczych

Po nabożeństwie w kościele św. 
Marcina za dusze zmarłych członków 
WTKR, które odprawił członek rady 
głównej WTKR, ks. prób. Sołtysiński 
z Rzadkina, w auli WSH. rozpoczęły 
dziś o godz. 10 obrady delegatów kó
łek rolniczych.

Zjazd delegatów zagaił p. o. pre
zesa wiceprezes rady głównej WTKR, 
p. Bogusław Łubieński. Na wstępie 
podkreślił, że obrady poświęcone są. 
pracy nad dobrem rolnictwa wielko
polskiego, które łączy się z dobrem 
Najjaśniejszej Rzplitej Polskiej, na 
której cześć wzniósł okrzyk.

Następnie powitał p. prezes Łu
bieński J. Em. ks. kard. Prymasa i 
złożył zapewnienie, że rolnictwo wiel
kopolskie służy niezmiennie hasłu 
„Bóg i Ojczyzna*. Zkolei witał p. Łu
bieński wojewodę poznańskiego Ma- 
ruszewskiego, przedstawiciela Okręgu 
Korpusu dowódcę bryg. gen. Zahor
skiego, prezesa Związku Izb i Organi
zacyj Rolniczych p. Morawskiego, 
przedstawiciela uniwersytetu poznań
skiego prof. Schramma, władz, m. in. 
prezesa izby skarbowej Sieradzkiego, 
dyr. oddziału Państw. Banku Rolnego 
Kotiurzyńskiego, prasy itp.

Do prezydjum weszli ks. prób. Ła- 
goda, hr. Edward Poniński z Kościel
ca i Marcin Poprawa z Kołaczkowie 
pod Rawiczem i dwóch sekretarzy.

W obradach uczestniczy na 321 u- 
prawnionych 299 delegatów.

Zkolei przemówił w nawiązaniu 
do powitania, wypowiedzianego przez 
prezesa Łubieńskiego, J. Em. ks. kard 
Prymas .Hlond. Podkreśliwszy powagę 
chwili i trudności, jakie przeżywa 
wieś wielkopolska, wskazał ks. kard. 
Prymas, że wieś wielkopolska była 
zawsze ośrodkiem ładu i porządku 
społecznego, była źródłem polskości 
od lat dawnych i mieszkańcy jej stali 
wiernie w służbie Kościoła, ‘zachowu
jąc czystość i zdrowie duszy pol
skiej. Życząc pomyślnych obrad zja
zdowi, zaapelował do uczestników 
zjazdu, by na wsi polskiej stali na 
straży wielkich walorów, których 
trzeba strzec, i stali wiernie w służ
bie Kościoła i Ojczyzny.

Następnie przemówił wojewoda 
Maruszewski. Omówił ciężkie zadania 
wsi wielkopolskiej i złożył zjazdowi 
życzenia pomyślnych obrad.

Przemówił następnie dowódca bry
gady kawałerji gen. Zahorski. Wska
zał, ze żołnierz wielkopolski wygrał 
w bohaterskich bojach dwie bitwy 
jedną o duszę narodu polskiego, a 
drugą na odległych rubieżach wschod
nich. , Burzliwe oklaski towarzyszyły 
słowom przedstawiciela armji pol
skiej. 1

Potem przemawiał p. Kajetan Mo
rawski, prezes Związku Izb i Organi- 
zacyj Rolniczych i prezes izby rolni
czej.

Po tych przemówieniach zabrał 
głos prezes Łubieński i przedstawił 
wniosek rady głównej o mianowanie 
dr. Tadeusza Szułdrzyńskiego z Bole 
chowa członkiem honorowym WTKR. 
Osobno uzasadniał ten wniosek p. Mu- 
siał. Wniosek uchwalono.

SPRAWOZDANIE PREZESA 
ŁUBIEŃSKIEGO

W części sprawozdawczej prez. 
Łubieński podkreślił, iż ilość czlon-

0 umowy branżowe
Gdańsk. (PAT). Odbyło się w So

pocie pierwsze plenarne posiedzenie 
polsko-gdańskie w sprawach, doty
czących t. zw. „umów branżowych * o 
obrocie artykułami spożywczemi mię
dzy Polską i Gdańskiem

Rozmowy te opierają się na umo
wie o obrocie produktami rolnictwa, 
rybołówstwa, ogrodnictwa i t. d„ prze
dłużonej 7 maja rb.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO STARE MIASTO

. Zebranie plenarne odbędzie się w 
Piąiek 28 bm. o godz. 20 na sali p. 
Wróblewicza, Chwaliszewo 68.

POZNAŃ
. Zebranie członków wszystkich kół 

miasta Poznania odbędzie się wso- 
" 0 t ę 27 bm. o godz. 20 w sali p. Hey- 
auckiego, ul. Masztalarska 8.

Przemawiać będzie przedstawiciel 
nar°d°wej Łodzi, kol. Grzegorzak.

Wstęp tylko za legitymacjami.

ków wzrosła o przeszło 2.500 na 32.025; 
rośnie też liczba kółek, wynosząc w d. 
1 kwietnia rb. 709. Suma deklarowa
nych składek brutto od członków zwy 
czajnych wynosi 189.890,30 zł, z czego 
wpłynęło 72 proc., a razem z zaległo
ściami 82 proc. Stan ten należy uznać

KREM . EMULSJA. OLEJEK NEGRITA
rlrtLUftem/ruA 72^ 

kąjfuM ó&m&wrusch. 
JUrwiebruz z uf urt-dhue.

Tg 1088

za bardzo dobry.
Większość składek zużyto na u- 

trzymanie sekretarjatów powiatowych 
i ich obsługę, na które to cele wydat
kowano 94 proc, wpływu bieżących 
składek członków zwyczajnych. Go
spodarzono oszczędnie. O sumie pracy 
w sekretariatach świadczą: udzielenie 
56 tys.' porad ustnych, 49 tys. pisemnych 
i interwencyj poza załatwieniem prze
szło 4 tys. spraw pisemnie i ustnie w 
centrali. (Sprawozdania szczegółowe 
ukazały się drukiem).

Rok sprawozdawczy w okresie 70- 
łecia istnienia kółek rolniczych był 
niejako momentem zwrotnym, gdyż 
dokonano reorganizacji Wlkp. Tow. 
Kółek Rolniczych na nadzwyczajnem 
walnem zgromadzeniu przed trzema 
miesiącami. Obecnie Wlkp. Tow. Kó 
łek Rolniczych staje się spadkobiercą 
zadań trzech organizacyj rolniczych, 
a mianowicie: Centr. Tow. Gospodar
czego, Zw. Kółek Rolniczych i Zjedno
czenia Producentów Rolnych. Organi

WALNE ZEBRANIE DELEGATÓW W. T. K. R. W POZNANIU 
iii W. S. II. odbywa się walny zjazd delegatów W. T. K. R. U 

prezydjum zjazdu, u dołu uczestnicy obrad.

zacje te spełniły w ciągu długoletnie
go istnienia olbrzymie zadanie, orga
nizując właścicieli większych obsza
rów, a kółka rolnicze własność mniej
szą. Pierwsze kółko rolnicze powstaio 
w 1863 r. pr-w wybitnej współpracy 
ziemian, z kt rych Maksymiljan Jac
kowski jako patron i założyciel nie
spożyte położył zasługi.

Wskazawszy na ważne zadania oc- 
ganizacyj rolniczych pod zaborem, 
przeszedł prezes Łubieński do omó
wienia pracy w roku minionym. Kół 
ka rolnicze pracują nadal przeważnie 
dla oświaty rolniczej, powiaty i orga
nizacja wojewódzka zajmują się stro
ną gospodarczą i ekonomiczną oraz 
obroną interesów rolnictwa.

Omawiając współdziałanie organi
zacyjne, p. Łubieński podkreślił ko
nieczność silniejszego związania kółek 
rolniczych z ogniwami powiatoweini. 
Ciężar pracy w kółkach przerzucić 
trzeba będzie na przyszłość do kon

kretnych zagadnień. Przedewszyst- 
kiem dążyć należy, aby wykonywały 
one podjęty program pracy.

Jeżeli chodzi o obronę zawodową, 
to centralnem zagadnieniem lat ostat
nich była i jest w dalszym ciągu spra
wa przywrócenia opłacalności pracy

na roli. Szczególnie silnie odczuwa to 
rolnictwo wielkopolskie, które ucier
piało wskutek dwuletniej klęski posu
chy, ponosząc straty, idące w setki mi- 
1 jonów. Skutek tej klęski odczuwać 
się będzie jeszcze w przyszłości. P. 
Łubieński ocenił krytycznie posunię
cia czynników, kształtujących polity
kę gospodarczą. Uważa za szczególnie 
krzywdzące obniżenie zwrotu ceł za 
zboże ze zł 6 na 5 zł i podkreślił, że 
stało się to wbrew zgodnej opinji zor
ganizowanego rolnictwa wlkp. Wza- 
mian za 10 milj. oszczędności dla 
skarbu państwa rolnictwo straci od 
30—40 milj.

Szczególniejszą troskę budzi nieza- 
latwianie spraw osadników. Na tym 
odcinku nie zaszła żadna poprawa, a 
stosunki, w jakich żyje i pracuje o- 
sadnik, są bardzo ciężkie. Szczegól
nie ostre sprzeciwy wzbudza sprawa 
budownictwa na nowopowstających o- 
sadach. System budowy, przyjęty na 
osadach, jest zaprzeczeniem samego

pojęcia budownictwa drewnianego, 
których to zalet stawiane osadnikom 
z lichego materjalu budynki nie po
siadają. Zastrzegł się ostro przeciw 
znanemu wypowiedzeniu min. Ponia
towskiego w sprawie osadnictwa.

Mówca zakończył stwierdzeniem, 
że trudno obronić się przed wraże
niem, iż są w Polsce w niektórych o- 
środkach władzy państwowej niechęt
ne dla Wielkopolan prądy. Przecięt
ny poziom kulturalny rolnika wielko
polskiego jest znacznie wyższy od po
ziomu i wymagań przeciętnego pol
skiego rolnika. Są niestety dwa odręb
ne sposoby traktowania nierówno- 
mierności materjalnej i kulturalnej 
Jeden z nich dąży do podciągania w 
górę, a drugi do niwelowania w doi.

Kapując znaczki Funduszu Obrony 
Morskiej, tworzymy miljony, po
trzebne na budowę polskich okrę

tów wojennych

ZMIANY PERSONALNE 
W MIN. SPRAWIEDLIWOŚCI

Na stanowisko prokuratora sądu apela
cyjnego w Warszawie został mianowany 
p. Stefan Szydłowski, dotychczasowy pro
kurator sądu apelacyjnego w Krakowie.

Dyrektorem biura personalnego w mini
sterstwie sprawiedliwości mianowany zo
stał dotychczasowy kierownik nadzoru 
prokuratorskiego w ministerstwie sprawie
dliwości, prokurator Mieczysław Siewier
ski. (ATE)
O POWSTANIE POLSKIEGO INSTYTUTU 

BALNEOLOGICZNEGO
W stolicy odbyła się konferencja, w któ

rej wzięli udział przedstawiciele Ploskiego 
Towarzystwa Balneologicznego i Związ
ku Uzdrowisk Polskich, w sprawie powsta
nia polskiego instytutu balneologicznego. 
Na konferencji omawiano projekt statutu 
fundacji pod nazwą „Polski Instytut Bal
neologiczny“. Postanowiono w najbliższym 
czasie zwołać w ministerstwie opieki spo
łecznej konferencję dla ostatecznego rozpa
trzenia i zatwierdzenia statutu fundacji.

Budowa instytutu na parceli, ofiarowa
nej przez magistrat Krakowa, rozpocznie 
się już w lipcu r. b.
ZGON PRZYWÓDCY WOLNOMYŚLICIELI 

POLSKICH
W tygodniu bieżącym zmarł w stolicy 

sekretarz generalny związku wolnomyśli
cieli, Dawid Jabłoński, członek P. P. S. 
Zmarły należał do bojowych wolnomyśli
cieli, propagatorów walki z religją, a w 
szczególności walki z Kościołem katolic
kim. Ciało swe zapisał prosektorjum, skąd 
też odbył się pogrzeb. (KAP)

Przy migrenie i nerwowości nasku- 
tek złego trawienia lub nieżytu jelit, 
wystarcza częstokroć niewielką ilość 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa do usunięcia tych dolegliwości 
już w przeciągu 1—2 godzin.

Tg 1087

POMNIK STEFANA ŻEROMSKIEGO 
W ZGIERZU

W dniu wczorajszym odbyła się w Zgie
rzu uroczystość odsłonięcia pomnika Ste
fana Żeromskiego! Pomnik został wznie
siony przed frontem gmachu seminarium 
nauczycielskiego przy ul. 3 Maja. Na uro
czystość tę przybyli: woj. iódzki Hauke- 
Nowak, starosta Makowski oraz przedsta
wiciele organizacyj społecznych z terenu 
woj. łódzkiego. Odsłonięcia pomnika do
konał wojewoda Hauke - Nowak.

NOWY PREZYDENT M. ŁODZI
Na ratuszu w Łodzi odbyło się wczoraj 

pożegnanie dotychczasowego prezydenta 
m. Łodzi, inż. Głazka, który został przenie
siony na stanowisko prezesa dyrekcji kole
jowej w Wilnie. Funkcje prezydenta objął 
dotychczasowy wiceprezydent Godlewski.

NOWO WYŚWIĘCENI KAPŁANI
W DIECEZJI CZĘSTOCHOWSKIEJ
W niedzielę ubiegłą .1. E. ks. biskup Ku

bina udzieli! święceń kapłańskich następu
jącym diakonom: Walerianowi Bylce, Sta
nisławowi Dudzic, Antoniemu Iiańtochowi, 
Edwardowi Polakowi, Marjanowi Ratu- 
sznemu, Stanisławowi Sapocie i Stanisła
wowi Zgodzie. Święcenia subdiakonatu o- 
trzymał alumn Bolesław Kobierski. (KAP)
WYKOPALISKA PRZEDHISTORYCZNE 

NA GÓRNYM ŚLĄSKU
Prowadzone na Śląsku badania prehi

storyczne w okolicy Tarnowskich Gór 
przez prof. Kostrzewskicgo, prof. Jakimo
wicza i prof. Żurawskiego, dały niezwykle 
ciekawe wyniki. W miejscowości Rybna 
natrafiono na ślad osad ludzkich z końca 
okresu rzymskiego w formie jam o wymia
rach 5X4.70 mtr., z dobrze zachowanenii 
ogniskami. W jamie tej, poza innemi śla
dami, natrafiono na nader cenną rzecz z 
punktu widzenia nauki, a mianowicie ka
wałek żużla żelaznego, co zdaniem prof. 
Kostrzewskiego jest niechybnem potwier
dzeniem tezy, że hutnictwo" na Śląsku bar
dzo dawnego pochodzenia, wprowadzili 
Rzymianie. Odkrycie to obala jednocześnie 
podtrzymywaną przez uczonych niemiec
kich opinję, jakoby hutnictwo śląskie zo
stało stworzone dopiero przez Niemców.

ZNIESIENIE SERWITUTÓW 
NA JEZIORZE NAROCZ

W związku z pobytem nad jezirem Na
rocz wojewódzkiej komisji, która zbadała 
na miejscu uprawnienia okolicznej ludno
ści, do korzystania z jeziora Narocz, dowia
dujemy się, że projekt zlikwidowania ser
witutów na jeziorze pociągnie za sobą wy
datek w wysokości około 700.000 zł. Wy
datkowana kwota na ten cel zamortyzowa
łaby się w eksploatacji jeziora w ciągu lat 
lo.- Jak słychać, projekt ten został już za
twierdzony przez władze centralne.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE Piątek I Sobota
KALENDARZ RZYMSKOKATOLICKI

Jana i Pawła mm. I Władysława kr. 
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Rjtzmysława I Władysława

Słońca: /schód 3.3L zachód 20,19 
Długość dnia 16 godzin 48 minut 
Księżyca: wschód 11.57, zachód 23,09 
Faza: Pierwsza kwadra o 20 godz.

Ważne numery telefonów: 
Pogotowia ratunkowe 66-66

i óu-55
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja 42-21
Taksówki: Poetój pray ulicy 

Grunwaldzkiej 77-72, przy 
Rynku Jeż. 77-08, pray ul. 
Marsz. Focha (narożn, Nie
golewskich) 77-82

Biuro Posłańców: 28-36 
Pocztowe biuro zleceń: 49-27 
Dokładny czas: 55-66

Stan wody: + 0,14 mtr,

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. św. Marcina, Kr. Rataj

czaka 12; Apt. św. Piotra pl. świętokrzyski: 
Apt. pod Białym Ortem, St. Rynek 41; Apt. 
p-zy Rynku gródeckim 1. — Jeżyce: Apt. pod 
Gwiazda, ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. 
lin. Matejki, ui. Matejki 1: Apt. Plucińskiego, 
uL Marsz. Focha 72. — Wilda: Apt. pod Koro
na. G. Wilda 61. — Dobiec: Apt. pray ul. De- 
bieckiej 6 — Sołacz: A ot. przy ul. Mazowiec
kiej 12. — Główna: Apt. przy Krzyżu ul. Głów
na 19. — Starolęka: Apt. miejscowa.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nowy wikary w parafii św. Mar

cina. Na miejsce ks. proboszcza Leonar
da Tybiszewskiego, dotychczasowego wi
karego parafji św.-marcińskiej, który o- 
bejmuje z dniem 1 lipca br. parafio w 
Starym Gostyniu, przybywa ks. Roman 
Ziembiewicz z Wolsztyna, (pt.)

OSOBISTE
— * Srebrny jubileusz kapłaństwa. —

Dnia 22 bm. obchodził 25-lecie kapłaństwa 
ks administrator Piotr Kowalczyk w Ko- 
bylejgórze (dekan. ostrzeszowski). Jubi
lat otrzymał święcenia kapłańskie w die
cezji wrocławskiej i był proboszczem w 
Mąkoszycach. Czcigodnemu Jubilatowi 
składamy życzenia „ad multos annos“.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— * Koło Anglistów Stnd. U. P. W piątek, 

dnia 36 bm. o godz. 18 w seminarjum anglistycz- 
nem odbędzie walne zebranie.

WYCIECZKI
— * Pociągi popularne D. K P. Poznań u- 

ruchamia następujące pociągi popularne:
Poznań — Gdynia odjazd dnia 27 bm. o godz. 

22,15 i przyjazd do Gdyni dnia 28 bm. o godz. 
4,22, odjazd z Gdyni d n a 29 bm. o godz. 24.00 
i przyjazd do Poznania dnia 30 bm. o godz, 6,00. 
Cena w obie strony 9,60 zl.

Poznań — Warszawa odjazd dnia 27 bm. o 
godz. 22.35 i przyjazd do Warszawy dnia 28 bm. 
o godz. 5,00. Powrotny odjazd z Warszawy dnia 
29 bm. o godz. 23,25 i przyjazd do Poznania 30 
bm. o godz. 5,57. Pociąg zatrzymuje sie na sta
cjach: Swarzędz, Kostrzyn i Września. Cena 
tam i spowrotem w kl III 9.00 zt.

Ostrów Wlkp. — Warszawa odjazd dnia 27 
bm. o godz. 22 55 i przyjazd do Warszawy dnia 
28 bm. o goz. 4.30. Powrotny odjazd z Warsza
wy dnia 29 bm. o godz. 22.02 i przyjazd do O- 
etrowa Wlkp. dnia »0 bm. o godz 3.25. Pociąg 
zatrzymuje sie w Kaliszu. Cena tam i spowro
tem w kl. III 8,00 zł.

Poznań — Bydgoszcz odjazd dnia 2w bm. o 
godz. 7,35, przyjazd do Bydgoszczy o godz. 9.57. 
Powrót z Bydgoszczy dnia 29 bm. o godz. 20,30, 
przyjazd Poznań o godz. 23.02. Pociąg zatrzy
muje sie na stacjach: Poznań Wschodni, Po
biedziska, Gniezno ’ Inowrocław. Cena tam i 
«powrotem w kl. III 4.80 zl.

Bilety na poc. popul. do Gdyni sa do naby
cia w Orbisie i Wagons-Lite-Coob w Poznaniu, 
bilety do Warszawy w Orbisie w Poznaniu, 
Ostrowie Wlkp. i Kaliszn. bilety do Bydgoszczy 
w Orbisie w Poznaniu. Uczestnikom z prowin
cji przysługuje 50 proc, ulga dojazdowa do 1). 
2) i 3) przy odległościach 20—150 km. do 4) pray 
odległościach 20—80 km od stacyj wyjścia po
ciągów popularnych

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych za
strzega sobie prawo odwołania zapowiedzianych 
pociągów popularnych na wypadek niezglosze- 
nia sie wymaganego minimum uczestników.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Powitajmy Polaków z Francji!

Jak już donosiliśmy, w piątek, dnia 
bm. przybywa do, Polski na kilkutygod
niowy pobyt wycieczka rodaków z Fran
cji w liczbie 2 509 osób.

Wycieczka ta przybędzie 5-cioma po
ciągami, z których pierwszy stanie w Po
znaniu w piątek o godz. 23. Stów. „Opie
ka Polska“ zwraca się z gorącym, apelem 
do wszystkich organizacyj katolickich i 
społecznych w Poznaniu, by zechciaiy wy
słać delegacje ze sztandarami. Dalej 
zwraca się do całego społeczeństwa, by, 
mimo nocnej pory, uczestniczyło w tej 
poważnej manifestacji serdecznych uczuć, 
jakie żywimy dla naszych braci zagrani- 
CSl — * „Stella“, Tow. Kolonij Wakacyj
nych i Stacyj Sanitarnych z dniem 25 
czerwca hr. przenosi swoje biura na ul. 
Franciszka Ratajczaka 26-27, parter le
wo, tel. 22-97.

— • Znowu przychówek w Zoologu. —
Wczoraj, w środę, urodził się w Zoologu 
żubro-bizon, z matki bizonicy „Kizi“ i z 
ojca żubra „Koboida".

— ‘ Poświęcenie nowej karetki pogo
towia. W ub. wtorek po południu odby
ło się uroczyste poświęcenie piątej karet 
ki pogotowia ratunkowego nr. 66-66. Po
świecenia dokonał w obecności przedsta
wicieli władz miejskich i świata lekarskie-

Wybór dziekanów na Uniw. Poznańskim
Wczoraj dokonano wyboru dzieka

nów na Uniwersytecie Poznańskim.
Na wydziale prawno - ekonomicz

nym dziekanem został wybrany prof. 
Bohdan Winiarski (dotąd był nim 
prof. Kasznica).

Na wydziale lekarskim prof. Tade
usz Kurkiewicz (poraź drugi).

Na wydziale humanistycznym prof.

Zjazd włościanek wielkopolskich
W wielkiej sali Ogrodu Zoologicz

nego w Poznaniu rozpoczął się dziś 
przedpołudniem walny zjazd Związku 
Włościanek Wielkopolskich. Delego
wane przybyłe licznie z różnych stron 
Wielkopolski, uczestniczyły w nabo
żeństwie, które się odbyło o godzinie 
9,30 w kościele Najsłodszego Serca Je
zusowego na Jeżycach.

W roku minionym, jak się dowia
dujemy ze sprawozdania dyrektorki 
związkowej p. Hulanickiej-Różańskiej, 
powstało 21 nowych kół, tak że obec
nie liczba czynnych kół wynosi 279. 
Istnieją zorganizowane zarządu powia
towe w przeważnej części powiatów, 
przy liczbie 23 wicepatronatów.

W roku sprawozdawczym odbyło 
się 10 zjazdów powiatowych. W licz
nych powiatach urządzono wystawy, 
kiermasze, na których włościanki wy
stawiły przetwory owocowe, owoce, 
drób i króliki. Kółka włościanek pra
cują przy pomocy instruktorek, a w 
powiecie szamotulskim zamiast in
struktorki gospodarczej zaangażowano 
higjeniestkę. Obrazem pracy w kół-

go ks. Krzymiński z parafji świętomar- 
ciriskiej.

— * W państw, szkole budownictwa i mier- 
niczo-mcljorac. zdali egzamin państwowy i uzy
skali dyplom na wydziale architektonicznym: 
Arsenjusz Bobrowiez z Wilna, Bolesław Bud- 
6ławski z Wilna, Aleksander Danielewicz z Śre
mu., Franciszek Hepner z Tarn. Gór, Tadeusz 
Jakubowski z Sieradza. Eugenjusz Janikowski 
z Kielc. Henryk Jezierny z Poznania, Paweł 
Józefowicz z Bydgoszczy. Wiktor Kaczmarek 
z Poznania, Witold Kędzierski z Poznania. 
Zdzisław Komf z Poznania, Jan Kozłowski z 
Poznania. Kazimierz Lewak z Lublina, Tade
usz Minczyński z Nakla. Czesław Obierski z 
Bydgoszczy, Bronisław Napierała z Poznania, 
Henryk Papkę z Poznania, Zbigienw Tutak z 
Torunia. Józef Urbański z Wrześni, Leopold 
Zacharkiewicz z Radomia, Henryk Zwromski 
z Poznania, (kl)

na wydziale inżynierii drogowo — wodno — 
komunikacyjnej: Antoni Bańkowski z Mogilna, 
Aleksander Iwanow z Pińska, Henryk Janko- 
wiak z Rawicza. Antoni Karasiewicz z Lipna, 
Janusz Kokorniak z Poznania, Bogdan Kra- 

' czek z Poznania. Florjan Kucharski z Gniezna, 
Kuligowski Roman z Poznania, Antoni Myszak 
ze środy, Czesław Mytko z Torunia, Bogusław 
Osiński z Poznania, Michał Stypeżyński z Po
znania, Zygmunt Wagner z Poznania, Edward 
'Wasiak z Poznania i Witosław Zielnica z Le
szna.

— * W państw, szkole sztuk zdobn. w Po
znaniu absolutorium otrzymali:

na wydziale architektury wnętrz: Adamski 
Zygmunt z Sitaniec woj. lubelskie, Ferdek Wła
dysław z Saspów woj. kieleckie, Łunkiewicz 
Leon z Bałachan (Rosja).

na wydziale malarstwa dekoracyjnego i wi- 
trażarstwa: Bucikiewicz Franciszek z Kola. 
.Tańczak Witold z Kruszwicy, Mazur Janusz z 
Śremu, Musiałowicz Henryk z Gniezna, Szy- 
ezewski Marjan z Poznania.

na wydziale rzeźby: Wolski Józef z Liwek 
woj. lubelskie, Pliński Teodor z Czerska, Pro
kopowicz Eugenjusz z Kołomyi.

na wydziale grafiki i introligatorstwa: Dob- 
kówna Wanda z Ostrołęki, Kegelówna Cecylja 
z Poznania, Piątkowską Hanna z Łodzi, Ty
mińska Barbara z Mohylewa (Rosja). Zborow
ski Czesław z Poznania.

na wydziale tekstylnym: Bohnkówna Elżbie
ta z Zduńskiej Woli, Nesterowiczówna Zofja z 
Chłopów woj. lwowskie, Scholzówna Irena z 
Gniezna woj. pomorskie. Walczakówna Janina 
z Dąbrówki.

— * Absolwenci Państwowego Konser
watorium Muzycznego w Poznaniu, Jak
się od Dyrekcji Państwowego Konserwa
torium Muzycznego dowiadujemy, ukoń
czyli w tym roku naukę w Konserwato
rium i otrzymali dyplomy następujący 
uczniowie: Atkerówna Agnieszka, z kla
sy fortepianu p. Zaleskiego. Ewert-Krze- 
mieniewska Aleksandra, Machnowska Ja
nina, Młodziejowska Lucja z klasy forte
pianu p. Konatkowskiej. Chruszczyński 
Wiktor, z klasy śpiewu p. Zatheya, Szul- 
cówna Stella, Wyrzykowska Janina, z kla
sy śpiewu p. Zielińskiej-Łabendzińskiej. 
Wasiak Antoni, z klasy waltorni p. Amer- 
li. Witkowski Józef, z klasy fagotu p. 
Madeji.

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— • Koszyk Już Jest. Koszyk na przy

stanku tramwajowym na św. Marcinie 
przy Piekarach, o którego zdjęciu pisali
śmy przedwczoraj, został już zawieszony.

— ‘O porządkach w parku Wilsona. 
Jeden z naszych Cztyełników z Łazarza 
nadsyła nam list, w którym zwraca uwa
gę na porządki, panujące w parku Wil
sona. O ile bardzo pożądane jest — pisze

Stefan Błachowski (poraź trzeci).
Na wydziale przyrodniczym prof. 

Antoni Gałecki (poprzednio prof. Za- 
wirski).

Na wydziale rolniczym prof. Feliks 
Terlikowski (poraź drugi).

Również dokonano wyboru dyrek
tora oddziału farmaceutycznego. Zo
stał nim prof. Jan Dobrowolski, (wel)

kach włościanek jest 3 275 referatów m. 
in. o hodowli drobiu, warzywnictwa, 
ogrodnictwa, pszczelarstwa, gospodar
stwa domowego i innych dziedzin, 
wygłoszonych na zebraniach. Niektó
re kółka należą do L. O. P. P. i Pol
skiego Czerwonego Krzyża. Odbyły 
się liczne kursy ogrodnicze i hodowla
ne, pszczelarskie, higjeny, gospodar
stwa domowego, pieczenia ciast i chle- 
ba, prania, robót ręcznych itp. Na kur
sach serowarstwa przerobiono 48 tys. 
litrów mleka. W kursach zakończo
nych często pokazami potączonemi nie
kiedy ze sprzedażą produktów i kon
kursami za wzorowe ogrody, uczestni
czyły rzesze członkiń. Poraź pierwszy 
odbył się konkurs na artykuły pisane 
przez członkinie do „Dobrej Gospody
ni“.

Obrady w wypełnionej po brzegi sali 
Ogrodu Zoologicznego zagaiła przewod
niczącą Związku Włościanek p. Wanda 
Niegolewska pięknem przemówieniem 
powitalnem.

Zjazd trwa.

on — utrzymanie parku w czystości, o 
tyle za niewskazane należy uważać za
miatanie go w późniejszych godzinach 
rannych, gdyż praca taka wskutek opóź 
nienia w jej rozpoczęciu przeciąga się nie
raz do godz. 14. Naraża to szukających w 
parku wypoczynku na stałe przenoszenie 
się ławki na ławkę, bo jakżeż siedzieć w 
kurzu. Czy porządków w parku nic moż
na robić wcześniej? Zdziwienie wywo
łuje również znikanie z parku ławek, któ
rych dotychczasowa ilość jest już niewy
starczająca. Niemniej słuszna uwaga od
nosi się do zużytkowywania parku Wil
sona dla różnych zabaw w dni świątecz
ne. Godzi to — zdaniem naszego Czytel
nika — w najbiedniejszą ludność Łazarza, 
która dni świąteczne pragnęłaby spędzić 
na świeżem powietrzu wśród zieleni par
kowej, a zmuszona jest zrezygnować z te
go, bo nie stać jej na opłacanie wstępu 
do parku (sk.)

— * Jak wygląda zwalczanie kurzu.
Jeden z naszych Czytelników pisze: Tylo
krotnie już redakcja WPanów poruszała 
kwestię zwalczania kurzu w naszem mie
ście. że zdawaćby się mogło, iż ogół zro
zumiał ostatecznie ogromną szkodliwość 
chorobotwórczych miazmatów, znajdują
cych się w pyle ulicznym. Niestety — 
właśnie te czynniki, których zadaniem i 
obowiązkiem jest usuwanie szkodliwych 
wpływów kurzu i śmiecia ulicznego, sa
me przyczyniają się do roznoszenia go. — 
Niejednokrotnie spostrzegałem, że wozy 
magistrackie, sprzątające śmieci i nie
czystości z ulic, czyność tę — mimo su
szy i upału — wykonują na sucho. O- 
statnio byłem ponownie świadkiem, jak 
dwaj roobtnicy z wozem magistrackim 
nr. 14 sprzątali przy ul. Marsz. Focha 
śmiecie w taki sposób, że ogromne tumany 
kurzu daleko rozsypywali w powietrze. 
Na grzeczną uwagę z mojej strony, otrzy
małem od jednego z robotników opryskli
wą odpowiedź, że „magistrat tak im robić 
kazał“.

Tyle nasz Czytelnik. Ze swej strony 
dodajemy, że również i na innych ulicach 
zauważyliśmy podobny sposób sprzątania 
śmieci. Czy nie należałoby jednak u- 
przednio skrapiać śmieci, aby kurz nie 
roznosił się na ulicach?

RÓŻNE
— * Pod adresem Dyrekcji P. K. P.

Grono Miłośników Ludwikowa nadsyła 
nam list, w którym zwraca uwagę na pe
wne niedogodności w komunikacji między 
Poznaniem a Ludwikowem. Do 15 maja 
br. kursował do Ludwikowa o godz. 8 
pociąg wycieczkowy, który po tym ter
minie przesunięto na godz. 9. Ze względu 
na to, że przy obecnych upałach jest to 
pora nieco spóźniona, a bardzo dużo osób 
chętnie korzystałoby z pociągów wcze
śniejszych, przeto proponujemy, aby po
ciąg, który wychodzi z Poznania o godz. 
7 do Mosiny, skierować do Ludwikowa, 
przyczem jadący do Mosiny mogliby, zda
ją się, bez jakiegokolwiek uszczerbku wy
siadać w Perkiewiezówce. Względnie 
prosimy o wstawienie wcześniejszego po
ciągu do Ludwikowa. Przy tej okazji do
dajemy jeszcze jedna prośbę, by — wzo
rem zagranicy — bilety wykupione do 
miejsc wycieczkowych w dni przedświą-

Restauracja w Hotelu Polonu Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie sąle nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa, 
ponv nifl-kitk Wieczorem klancings

Ceny wstępu do kąpieliska 
na So łączu

Jak już wczoraj donosiliśmy, w 
sobotę dn. 27 bm. o godz. 18 nastąpi o- 
twarcie kąpieliska na Sołaczu. .

Wstęp dla dorosłych wynosić będzie 
35 gr, dla dzieci do lat 14 —.20 gr. Mie
sięczne karty wstępu dla niestowarzy- 
nych kosztować będą 4 zł, dla mło
dzieży szkolnej i organizacyj sporto
wych 2 zł. Wymienione ceny obejmują 
również opłatę za garderobę.

teczne z prawem powrotu, zachowały swą 
ważność także i w święto, gdyż bardzo 
dużo osób korzysta z soboty popoł. i nie
dzieli, aby wolny czas spędzić poza mura- 
mi miasta.

Grono Miłośników Ludwikowa ma na
dzieję, iż dyr. P. K. P. uzna słuszność ich 
spostrzeżeń i wprowadzi odpowiednie 
zmiany zarówno w rozkładzie jazdy, jak 
i w sprzedaży biletów wycieczkowych.

Troski mieszkańców Poznania
— * Niemiła przygoda w wieczór świę

tojański. Jeden z naszych Czytelników, 
pułkownik w stanie spoczynku, donosi 
nam, że w dniu „Wianków“ spotkała aro 
na ul. Winogrady niemiła przygoda. Po
wracając o godz. 21,30 ulicą Winogrady do 
domu na Jeżycach w towarzystwie żony 
i wdowy po pułkowniku, zatrzymany zo
stał przed domem nr. 101 przez posterun
kowego P. P., który mu zwrócił uwagę, 
że tędy nie wolno przechodzić. Ani oka
zanie legitymacji osobistej, ani też o- 
świadczenie, że nie chce pójść na „Wian
ki“, nie pomogło, natomiast spowodowa
ło uwagę ze strony posterunkowego, aby 
nasz Czytelnik poszedł kupić bilety do 
kasy. Na szczęście jakaś niewiasta wska
zała drogę przez pole, co umożliwiło doj
ście do chodnika na Al. Szelągowskiej i 
dostanie się bez przeszkód do tramwaju 
nr. 6. Czytelnik zapytuje więc, dlaczego 
umieszczono kasę na ul. Winogrady. u- 
trudniając w ten sposób mieszkańcom tej 
ulicy dostanie się do miasta, podczas gdy 
przejście chodnikiem w Al. Szelągowskiej 
pozostawiono wolne.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zamach samobójczy na tle choro

by umysłowej. 40-letnia Łucja Boetcher, 
która wczoraj wieczorem krótko po godz. 
23 chciała odebrać sobie życie przez uto
pienie się w stawie w parku sołackim, o 
czem już donosiliśmy, przekazana została 
przez szpital miejski do zakładu psychia
trycznego na Grobli, ponieważ zdradzała 
objawy choroby umysłowej.

KRONIKA POLICYJNA
— * Ostrzeżenie przed włamywaczami.

Ubiegłej nocy o godz. 12,15, w jednym z 
domów przy ul. Kwiatowej, w mieszka
niu na pierwszem piętrze, usłyszano po
dejrzane szmery przy drzwiach wejścio
wych. Stwierdzono, że jakiś złoczyńca 
usiłował otworzyć wytrychem drzwi wej
ściowe i posługiwał się przytem latarką 
elektryczną. Włamywacza, na którego 
czekało przed domem dwóch towarzyszy, 
zdołano spłoszyć. Dobieranie się do zam
ku u drzwi wejściowych zauważono dzię
ki tej okoliczności, iż drzwi wejściowe by
ły oszklone i do przedpokoju mieszkania 
padały smugi światła z latarki elektrycz
nej, którą się posługiwał włamywacz. — 
Zwracamy uwagę mieszkańców, by pil
nowali się przed włamywaczami, którzy 
operują z coraz większą śmiałością.

— * Zgubiony list kredytowy na 4508 
dolarów. Wydział śledczy w Poznaniu 
przy placu Wolności przestrzega przed 
ewtl. nabyciem listu kredytowego nr. 1768 
na 4500 dolarów, wystawionego przez 
„Continental Illinois Bank et Trust Co 
of Chicago“ na nazwisko I. C. Gronkow- 
ski. List kredytowy zagubił ks. kan. Ka
zimierz Gronkowski łącznie z portfelem 
skórzanym oraz paszportem, wystawio
nym przez władze amerykańskie w Wa
szyngtonie. (kl.)

— * Bezpajsńi kajak. W komisariacie 
V na Czartorji znajduje się wyłowiony z 
Warty biało malowany o niebieskich 
brzegach kajak „Mewa“. Komisariat pro
wadzi dochodzenia, by ustalić właściciela

— * Zaginięcie. Pani Anna Krzyża
nowska (ul. Szewska 11) zwróciła się do 
policji z prośbą o zarządzenie poszuki
wań za 29-letnią Praksedą Sokolińską 
która była u niej w służbie. Sokolińską 
wyszła nocą w dniu 23 bm. z domu i do
tychczas nie powróciła. Sokolińską po
zostawiła kartkę z oświadczeniem iż no- zbawi się życia, (kl.) ’

— * Męczenie drobiu. Wczoraj w po
łudnie na pl, Sapieżynskim, dyżurujący 
policjant stwierdził, że na targ przywie
ziono żywe kurczęta w zawiązanym'wor-

I
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ku Ponieważ na trzykrotne wezwanie 
właściciel dręczonych ptaków przezornie 
/sie nie zgłosił, policjant rozwiązał wo
rek i wypuścił kurczęta — w liczbie oko
ło dziesięciu — na wolność. Istnieej po
dejrzenie. że kurczęta należały do żydow
skich handlarzy drobiem, którzy coraz 
liczniej gromadzą się na pl. Sapieżyń- 
skim. (z.)

KRONIKA SADOWA
— * Kasacja Rączki odrzucona. Sąd

Najwyższy w Warszawie odrzucił skargę 
kasacyjną, wniesioną przez Konstantego 
Rączkę, skazanego, jak wiadomo, przez 
sąd okręgowy w Poznaniu za zamordowa
nie swego szwagra na 15 lat więzienia.

— * Sprawa zajść bezrobotnych w Le
sznie w apelacji. W sądzie apelacyjnym 
znalazła się sprawa rozruchów bezrobot
nych, które miały miejsce w styczniu rb. 
w Lesznie. Jak wiadomo, bezrobotni w 
znacznej liczbie demonstrowali na ryn
ku. Policja, która przystąpiła do rozpra
szania tłumu, została obsypana kamie
niami. Aresztowano wówczas 41 demon
strantów, którzy odpowiadali przed wy
działem zamiejscowym sądu okręgowego 
w Lesznie. Kilkunastu z nich zostało 
wtedy skazanych z art. 162 i 163 na kary 
łączne od 3 miesięcy aresztu do 1 roku 
więzienia. 14 skazanych odwołało się od 
tego wyroku do sądu apelacyjnego w Po
znaniu. Sąd po przeprowadzeniu rozpra
wy uchylił wyrok pierwszej instancji i 
oskarżonych uniewinnił od występku z 
art. 162, wychodząc z założenia, iż zna
miona tego przestępstwa obejmuje arty
kuł 163. Tę zmianę kwalifikacji sąd a- 
pelacyjny rozciągnął również na oskarżo
nych, którzy nie wnieśli apelacji. Poza 
tem czterem oskarżonym wykonanie ka
ry zawiesił na przeciąg 3 łat. (m.)

Wykrycie przykrej afery
Inowrocław (c). W ostatnich 

dniach szajki złodziei napadały często 
na torach kolejowych Herby — Gdynia 
i Janikowo — Inowrocław pociągi to
warowe, dokonując kradzieży węgla, 
żelaza i t. p. Celem zlikwidowania i 
ujęcia sprawców odnośnych kradzieży 
policja ustawiła nad torami czaty, a 
poza tem wzmocniono wywiad. W d. 
19 bm. stwierdził komisarjat P. P., że 
znani złodzieje kolejowi wybierają się 
na kradzież do stacji kolejowej Rąbi- 
nek. Naskutek tego gęstą siecią wy
wiadowców obstawiono tor kolejowy 
w pobliżu stacji Rąbinek.

Około godz. 22 zjawili się istotnie 
znani już policji z szeregu innych „wy
stępów“, Jankowski Feliks i Stefański 
Stanisław, zam. w Inowrocławiu, 
wskakując na stojący w Rąbinku po
ciąg towarowy i zrzucili do rowu wię
kszą ilość żelaza lanego, które następ
nie ukryli w polu. Ponieważ chodziło 
o ujęcie równie! paserów, wobec tego 
sprawców nie zatrzymano i przechowa
nego żelaza nie zabrano, a pozostawio
no nadal czaty. W dniu 21 bm. około 
godziny 9-tej ci sami złodzieje przybyli 
na miejsce ukrycia, a niebawem nadje
chał wozem furman Zwierzychowski 
Józef, zam. przy ul. św. Mikołaja, któ
remu złodzieje skradzione żelazo na
ładowali, nakrywając je trawą. W ślad 
za sprawcami posuwał się patrol poli
cyjny, który stwierdził, że sprawcy ze 
skradzionem żelazem jechali wprost 
do znanej hurtowni starego żelaza Zie
lińskiego Kazimierza, przy ulicy św. 
Ducha 78.

Po oddaleniu się sprawców, policja 
udała się do Zielińskiego, zajmując u 
niego 435 kg kradzionego żelaza. Bez
pośrednio potem Zieliński, nie wie
dząc o tem, że nazwiska sprawców są 
policji znane, wysłał swoją robotnice 
do Jankowskiego Feliksa, by go ostrzec 
i by unikał ujęcia. Tymczasem obaj 
znajdowali się już pod kluczem. Poli
cja aresztowała również pasera Zieliń
skiego i całą trójkę odstawiono do dy
spozycji sędziego śledczego.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dalszym 

ciairu:
Na rekolekcje dla chłopców opuszczonych:

Dnia. 23 czerwca rb. wypłaciliśmy p. A. Za
krzewskiej 5,— zł.

POGODY
W POZNANIU

25 czerwca 1936
Tempcratun 7 godz. + 17,6 wysoka 
Ciśnienie

7 godz. 754,5 mm. umiarkowane 
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie 
Wiatr

7 godz. kierunek półn.rzach., szybk. 5 m/sek. 
temperatura w dniu 24 czerwca br. była.

najwyższa + 24,6 o godz. la 
najniższa + 16,6 o godz. 5 

Prognoza pogody na dzień jutrzejflWS 
Pogodnie i umiarkowanie ciepło.

Owoc pracy całego życia pastwa oszustów
W sądzie okręgowym w Poznaniu 

znalazła się jedna z tych spraw, któ
re wykazują z jednej strony bezgra
niczną naiwność i łatwowierność, a z 
drugiej ludzką nieuczciwość, dopro
wadzającą do tragedyj życiowych.

Ewa Bayley, z domu Soja, wróciła 
w r. 1931 z Ameryki do Polski. W 
Ameryce pracowała przez 26 lat jako 
robotnica fabryczna. Przywiozła ze 
sobą 9 tys. dolarów, owoc pracy całe
go niemal życia. W Małopolsce ku
piła nieruchomość, w której zainwe
stowała blisko 4 tys. dolarów. W 
1934 r. poznała reemigranta z Amery
ki Jana Chałkę. Po pewnym czasie 
Chatka zaproponował Ewie Bayley 
małżeństwo. Ż końcem 1934 r. przy
jechali oboje do Poznania, gdzie po
znali niejakiego Jana Rochuckiego i 
tu rozpoczynają się nie,szczęścia Ewy. 
U Rochuckiego poznała ona Wojcie
cha Skrzypczaka. Chatka po pew
nym czasie pojechał z powrotem do 
Ameryki, a to w celu przeprowadze
nia starań dla uzyskania rozwodu; 
zostawiając Soję na opiece Rochuc
kiego i Skrzypczaka. Opieka ta dro
go kosztowała naiwną kobietę. Za 
namową Rochuckiego i Skrzypczaka 
sprzedała ona swoją nieruchomość w 
Małopolsce Skrzypczakowi za sumę 
7 tys. zł. Pieniędzy tych jednak nie 
otrzymała, chociaż w kontrakcie kup
na-sprzedaży zrobiono zastrzeżenie, 
że pieniądze te już otrzymała. Kilka 
tygodni później Skrzypczak sprzedał 
tę samą nieruchomość za sumę 13 500

Plaga obco plemienny ch 
domokrążców

Z licznych stron, a zwłaszcza z pow. 
czarnkowskiego i obornickiego, dono
szą nam o rozwielmożnionej pladze 
domokrążców. Wysłannicy jakichś po
granicznych firm, które podobno mają 
swoją wykończalnię w Bielsku, jeżdżą 
sambochodami i ofiarują rozmaite 
towary, jak trykoty, kilimy, makaty, 
bieliznę, po niesłychanie wygórowa
nych cenach (np. koszule po 24 zł.). 
Naiwnym przedkładają wątpliwej au
tentyczności poświadczenia od kardy
nała wiedeńskiego i w ten sposób zy
skują poważne zamówienia. Wysłan
nicy, aby skusić klienta do kupna, 
proponują kupno na raty, z których 
pierwsza rata może być płatna po pół, 
a nawet po 1 roku.

Domokrążcy nie władają językiem 
polskim i wyglądają na semitów.

Należy przestrzec społeczeństwo 
przed podobnymi ludźmi. Popieranie 
żydowskich wysłanników ze szkodą 
rdzennie polskiego kupiectwa, które 
to kupiectwo może sprzedać ten sam 
towar po bezporównania niższych ce
nach, jest grzechem narodowym, (rei)

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Druga drużyna Harcerek 

Em. Plater przy gimn. żeń-k. obchodziła uro
czystość poświecenia sztandaru. Odprawiono 
nisze św. w kościele św Jerzego, gdzie piękne 
kazanie wygłosi! ks. Błażejczyk a poświęcenia 
sztandaru dokonał ks. prefekt Perż. Rodzicami 
chrzestnymi byli członkowie zarządu Kola Przy
jaciół Harcerstwa na czełe z p. prez. Kaspro
wiczem. Uroczysta akademja była przeplatana 
śpiewami chóru harcerek. Sprawozdanie z dzia
łalności hufca, występy muzyczne, przyrzeczenie 
harcerskie i prelekcja komendantki, p Hołdzian- 
ki wypełniły program.

— Pożar powstał w zagrodzie Adama Ożoga 
w Bojamicach, gdzie apatii się dom mieszkalny. 
Drugi dom mieszkalny spłonął na szkodę Woj
ciecha Mellera w Czerniejewie. Wreszcie trzeci 
pożar wybuchł u rolnika Maksa Proekego w 
Mieleszynie, gdzie spaliła 6ię szopa drewniana.

— Dnia 29 b. m. odbędzie się poświęcenie 
sztandaru Kółka Rolniczego w Pawłowie. W

Zdjęcie z katastrofy w Kościanie, o czem donosiliśmy we wczorajszem 
wydaniu głównem. Samochód, mimo wysokiego brzegu, wyszedł z tej

przygody bez żadnego uszczerbku.

zł, z tego 9 500 zł miał przesłać narze
czonemu Ewy do Ameryki, czego o- 
czywiście nie uczynił. W ten sposób 
Soja została wyzuta ze swej własno
ści i pozostała zupełnie bez środków 
do życia.

Nielitościwymi oszustami zajął się 
prokurator i wytoczył im proces kar
ny. Na rozprawie oskarżeni nie 
przyznali się do winy, składając wy
krętne tłumaczenia. Ewa Bayley, 
która stanęła przed sądem w charak
terze świadka, opisała swoje nieszczę
ście, wskazując, w jak perfidny, nie- 
liczący się z żądnemi względami, spo
sób, oskarżeni zabrali jej oszczędno
ści. Obecnie musi ona korzystać z 
łaski rodziny, która ją utrzymuje.

Po przemówieniach prokuratora i 
obrońców, sąd ogłosił wyrok, uznają
cy oskarżonych Jana Rochuckiego i 
Wojciecha Skrzypczaka winnymi o- 
szustwa, dokonanego na niekorzyść 
poszkodowanej Ewy Bayley i skazu
jący osk. Rochuckiego, jako nałogo
wego recydywistę, na 3 i pół roku 
więzienia bez zastosowania amnestji, 
osk. Wojciecha Skrzypczaka na 3 lata 
więzienia, przyczem połowę kary da
rował mu na mocy amnestji, oraz za
liczył areszt śledczy od 11 grudnia 
ub. r. Ponadto w stosunku do oby
dwóch oskarżonych sąd orzekł utratę 
praw publicznych i honorowych na 
lat 5.

Osk. Skrzypczaka sąd zwolnił z 
aresztu pod warunkiem złożenia kau-

1 cji w wysokości 2 tys. zł. (m)

razie niepogody cala uroczystość przesunięta zo
stanie ria 12 lipca rb (br.)

— * GNIEZNO. Sąd okręgowy w Gnieźnie 
na sesji wyjazdowej we Wrześni rozpatrywał 
spraw'ę karną krawcowej Walerji Knypińskiej 
z Poznania, oskarżonej o to, że w dniu 18 kwiet- 
nia br. przywiozła autobusem do Wrześni ulot
ki komunistyczne, nawołujące do akcji wywro
towej, by rozrzucić je na tamt. terenie. We wy
niku przewodu sądowego 6ąd skazał młodą ko- 
munistkę na 2 lata więzienia i poniesienie kosz
tów’ postępowania sadowego.

— W ub. wtorek rano na jeziorze kłeckow- 
skiem, niedaleko Mieleszyna, utonął podczas 
kąpieli 10-letni Stefan Kubiak.

— We wtorek wracał rolnik Sławiński z Pie
kar furmanka z Gniezna do domu. Na wozie 
znajdowali się jeszcze jego żona i 6-letnia cór
ka. Ostatnia w pewmej chwili zerwała kilka 
czereśni z drzewa przy szosie i to do tego stop
nia rozgniewało dzierżawcę alei, że wsiadł na 
rower i uda! się w pogoń za wozem. Dogoniwszy 
Stawińskiego, zatrzymał konie, poczem kilka
krotnie grubym kijem uderzył Sławińskiego. W 
obronie własnej Sł. chwycił orczyk, wówczas na 
dobitek murarze, zatrudnieni w realności Pia
seckiego, pośpieszyli na pomoc dzierżawcy alei 
i wspólnie, zbili Sławińskiego do utraty przy
tomności.

— Na imprezę śpiewacza do Warszawy w 
dniach 28—29 czerwca wyjeżdża chór męski 
„Dzwon“ z Gniezna, (br)

—* OSTRÓW. Odbyło się tu walne zebra
nie prezesów i delegatów pow. Tow. Kółek Rol
niczych pod przewodnictwem prezesa pow. p. 
Mocka Wojciecha z Bilczewa. Przed zebraniem 
odprawił ks. prób. Konieczny z Chynowej mszę 
św. na intencje zmarłego prezesa woj. ś. p. 
Michała Zenktellera oraz zmarłych członków 
poszczególnych kółek. Po zagajeniu walnego ze
brania nastąpiły sprawozdania członków zarzą
du z całorocznej działalności, pjdzem udzielono 
jednogłośnie pokwitowania ustępującym wła
dzom P. T. K. It. Do zarządu wybrano pp.: 
Ct. Mocek — prezes, ks. prób. K mieczny — 
włce-prezes. Rada:. Bżek Jan. Czarnylas, Gar- 
barczyk W. Sobótka, Krenc Jan — Wierzbno, 
inż. Kruz Stan., Ostrów, Kwiatkowski Józef, 
Topola M., Smętek Jan, Słaboszewice, Topolan 
Stan., Gorzyce W., Wewiór Józef, Pruśłin i 
Zmyślony Józef, Janków Przygodaki, kom. rew. 
tworzą pp.: Wł. Banaczyk, Pozna , Wronka, 
Fr. Chynowa i Cichy Feliks, Sławin. Ponadto 
wybrano 8 delegatów na walny zjazd W. T. K. 
R. w Poznaniu. Bezpośrednio po walnem zebra
niu odbyło się posiedzenie wybranej rady P. 
T. K. R. celem utworzenia zarządu do którego 
weszli pp.: Józef Oskar z Rąbczyna jako czło
nek Rady Powiatowej, inż. świeżyński, dyr. 
Szkoły Rolniczej i z wyboru p. Wł. Wawrzyniak 
z Topoli Małej. (rp)

— * WRONKI, Jubileusz Tow. Przemyśl. 
Rzemieślniczego. Ruchliwe Tow. Przemysłowo- 
Rzemieślniicze obchodzi w bież, roku (12 lipca) 
uroczystość swego 50-letniego istnienia. Bliższe 
szczegóły i program podamy osobno jeszcze 
przed terminem uroczystości.

Pogrzeb
śp. ks. prób. Boi. Walicha
Pobiedziska, (mp). Smutne, 

pełne żalu dni obchodziła parafja na
sza w dniach 22 i 23 b. m., żegnając 
na zawsze swego długoletniego, wielce 
zasłużonego kapłana ś. p. ks. prób. Bo
lesława Walicha.

Wprowadzenie zwłok do świątyni 
nastąpiło w dniu 22 b. m. z udziałem 
ks. inf. Krzeszkiewicza, licznego du
chowieństwa i kilkutysięcznej rzeszy 
paraf jan. Następnego dnia, po skoń
czonych modlitwach i uroczystem na
bożeństwie, odprawionem przez ks. 
dziekana Wawrzyniaka z Dziekano
wic, żałobny pochód z udziałem rodzi
ny, bardzo licznego duchowieństwa, 
władz świeckich i wszystkich organi- 
zacyj kościelnych i społecznych, od
prowadził zwłoki na cmentarz para
fialny, przed którego bramą pożegnał 
zacnego kapłana dr. Bairtlitz. Wśród 
żałobnych pień chóru kościelnego i 
„Salve Regina“ złożono trumnę do 
grobu.

7 osób utonęło podczas 
kąpieli

Grudziądz. (Gn). Tragiczną 
śmiercią podczas zażywania kąpieli 
przy obecnych upałach zginęło w Gru
dziądzu siedem osób.

We wtorek utonął we Wiśle 11-let- 
ni Bronisław Kunkel, uczeń szkoły 
powsz. Tego samego dnia utopił się w 
tem samem miejscu 11-letni Włodzi
mierz Gierzyński, zam. przy ul. Poniar- 
towskiego. Na lewym brzegu Wisły u- 
tonęły zamężna Władysława Kutow- 
ska i jej przyjaciółka Regina Stiblero- 
wa, lat 25. Pozatem ofiarą kąpieli we 
Wiśle padła 11-letnia dziewczynka, 
która kąpała się obok młyna Roza- 
nowskiego. W środę utopił się w 
miejskim basenie pływackim plutono
wy żandarmerji Józef Światowiak. W 
Plemiętach utonął, kąpiąc się w stru
dze, 7-letni Józef Jaśniewicz!

Na protezę tfia nieszczęśli
wego narodowca

W związku ze znanemi zajściami 
przeciwżydowskiemi, jakie miały miej
sce w pow. konińskim na początku 
bież, roku, poraniony został m. in. Jó
zef Pawłowski z Goździkowa, pod Ko- 
ninem. Rana była tak poważna, że 
Pawłowskiemu musiano amputować 
nogę. .
Naskutek tego Powłowski znalazł się 

wraz z rodziną w niezwykle ciężkiej 
sytuacji. Pracować nie może, bo nie 
stać go na zakupienie drogiej protezy. 
Nieszczęśliwy prosi za naszem pośred
nictwem Szan. Czytelników o łaskawą 
pomoc. — Prośbie tej chętnie czynimy 
zadość w przekonaniu, że znajdą się lu
dzie ofiarni, którzy nieszczęśliwemu 
narodowcowi pomogą w zakupieniu 
niezbędnej protezy.

Wszelkie składki na powyższy cel 
prosimy wpłacać do wydawnictwa na
szego, lub na konto P. K. O. 200.149 z 
dopiskiem: „na protezę dla nieszczęśli
wego narodowca“.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 24 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Kierown. oddz. Urzędu Wojew. Józef Skal
ski i referend. Urzędu Wojew. Marja Ławicka; 
stoi. pom. Jakób Mikołajczak w Ławicy, gm. 
Żabikowo, pow. pozn. i Marjanna Wańska we 
Wrześni: naucz. Antoni Zawidzki i Mieczysława 
Staszakówna w Szamotułach; rozw. szof. Win
centy Stępniewski i krawc. Walerja Sokołow
ska; ślus. Stefan Hellwing i Franciszka Felero- 
wiczówna; urzędn. pryw. Szymon Bienenfeld w 
Katowicach i krawc. Joanna Czerwińska; dróg. 
Stefan Andersz i eksp. Regina Suszek; ślus. 
maszyn. Stanisław Krawczyk i eksp. Marja 
Garczykówna.

Zgony:
Dnia 24 czerwca 1936 r. zapisano następu

jące zgony:
Jolanta Rydlewiczówna, uczennica szkolna, 

13 lat; Teresa Hoffmann, 4 lat, 7 mieś.. 5 dni; 
Jadwiga Nowakówna, 1 rok 2 dni; Joanna Szy
mańska, służąca 29 lat; Jan Gierczyk, inwali
da wojenny, 44 lat; Bogdan Karalus, 11 dni; 
Zofja stępniekówna, 3 lat, 4 mieś., 3 dni; An
tonina Effertowa z domu Krause, wdowa, 68 
lat; Andrzej Bandurski, ogniomistrz zawód, w 
st. epocz. 47 lat; Zofja Garczyńska. bez zawo
du, 24 lat; Roch Szych, robotnik, 45 lat.
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Od św. Jura na Rynek — Z pod nalotów i narostów — Arsenał Władysława IV — 
Mury bernardyńskie — Co mówią badacze przeszłości? — Dzieje kościołów lwow
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Lwów... — Niech tylko!
Lwów, 24 czerwca

Mieliśmy w tym roku przed obec- 
nem latem aż dwie wiosny; po gorą
cej, przyszła wraz z św. Zoiją wiosna 
zimna. Ale bzy kwitły, zieleniły się 
lwowskie parki, więc i szary lwowski 
człowiek raźniej się poruszał na swej 
wahadłowej drodze między domem i 
biurem.

Dawniej, w Poznaniu, wahadłowa 
moja droga codzienna wiodła przez 
pseudonorymberską ulicę Matejki i 
pięknie rozplanowany park Wilsona, 
równo i gładko jak po stole. Tutaj z 
górnego Lwowa muszę schodzić w dół, 
przez skwer na placu św. Jura, zielo- 
no-żółty od gęsto rosnących w traw
nikach żółtych mleczów, co zdaleka 
przypominało mi wielkopolskie pola 
łubinowe, gdzieś z pod Obornik czy 
Mosiny. Obok placu, na tonącem w 
zieleni wzgórzu, lśnią w słońcu strze
liste mury ruskiej katedry św. Jura, 
tak charakterystyczne i mocno zro
śnięte z całą sylwetką Lwowa. Poni
żej cerkwi, na spadającym ku śród
mieściu stoku przez bujny Ogród Je
zuicki, wśród kwitnących drzew j 
kwietników wiedzie droga do śród
mieścia i na Rynek.

*
Ten lwowski Rynek, wyzwolony 

przed paru laty nareszcie z szychu i 
szyku wiedeńskiej tandety, ukazał 
swe polskie oblicze. Jest on najbar
dziej bijącym w oczy dowodem ro
snących zainteresowań dla starego 
Lwowa. Jest bardzo piękny. Nieraz 
trzeba będzie do niego wrócić. Ale 
ruch konserwacyjny objął i sąsiednie 
zabytki. Odrestaurowano najpierw 
dawny arsenał królewski na Podwalu 
za klasztorem dominikańskim, zbu
dowany w r. 1639 przez Władysława 
IV, gdy snuł plany wyprawy na Tur
ków. Objęty był ten arsenał dawnemi 
murami miejskiemi, które tutaj zwa
ły się Bosackiemi, bo wraz z furtą 
Bosacką ciągnęły się naprzeciw ko
ścioła i klasztoru Karmelitów Bosych, 
położonego na wzgórzu, a zamykają
cego dostęp do owej furty. Dziś w 
dawnym arsenale królewskim mieści 
się Archiwum Państwowe. Po arse
nale królewskim przyszła niebawem 
kolej na odnowienie arsenału miej
skiego, położonego na tej samej linji. 
wałów miejskich, a ozdobionego wy- 
jętemi z dawnych murów miejskich 
rzeźbami, jak orłem polskim z herbem 
Sobieskiego „Janiną“ (tarczą) na pier
siach, ozdobionym dokoła siedmioma 
gwiazdami. Podobnie odsłonięto nie
dawno część obronnych murów kla
sztoru Bernardynów, który w miej
skim systemie fortyfikacyjnym speł
niał ważne zadanie.

*
Ale trzeba będzie spisać olbrzymią 

bibliotekę monografij, aby opracować 
naukowo wszystkie lwowskie zabyt
ki, zasługujące na to. Samych tylko 
kościołów rzymsko-katolickich i or
miańskich, bez ruskich, było we Lwo
wie u schyłku dawnej Rzeczypospoli
tej coś ok. 48. Niedawno nazywano 
Lwów „urbs monąchorum“. Nic więc 
dziwnego, że we Lwowie, w mieście 
słynnej i ogólnie znanej „Panoramy 
Racławickiej“, która nawet w obec
nym okresie kryzysu przynosi podob
no 35.000 zł rocznego dochodu, po
wstała myśl szybszego niż w pisanych 
monografjach przedstawienia dawne
go Lwowa. Chodzi o stworzenie pano
ramy plastycznej dawnego Lwowa 
(P. P. D. L.) z okresu, gdy dawny 
polski Lwów przechodził pod rządy 
austrjackie.

Przedsięwzięcie to jest obliczone na 
wielką miarę, bo ma skupić w zgod
nej pracy: historyka-archiwistę. hi
storyka sztuki, architekta, miernika, 
wreszcie rysownika, malarza, snyce
rza i stolarza. Inicjatywa wyszła od 
młodego lwowskiego inż. architekta 
Witwickiego, który już wykonał pla
styczny model dawnych murów', wież, 
baszt i bram lwowskich, arsenałów, 
t. zw. Niskiego Zamku, ratusza i in
nych objektów śródmieścia Lwowa z 
końca XVIII w., narazie w skali 1:500, 
poczem model ma być przerobiony w 
skali 1:200.

*
Panorama Plastyczna Dawnego 

Lwowa ma się składać z trzech czę
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ści: z pawilonu, obrazu i modelu. O- 
środek panoramy stanowić będzie mo
del śródmieścia wraz z przedmieścia
mi, o średnicy 15 m, wykonany w ska
li 1:200 w drzewie lipowem. Dokoła 
modelu, na ściance wysokiej na 1.5 
m, wymalowany będzie obraz, przed
stawiający otoczenie i dalsze okolice 
miasta. Pawilon żelazno-betonowy w 
kształcie sklepienia krzyżowego bę
dzie posiadał wewnątrz korytarz bie
gnący dokoła, o średnicy 19 m. Cały 
korytarz na łożyskach kulkowych bę
dzie mógł objeżdżać model dokoła, co 
patrzącym da złudzenie przelotu a- 
wjonetką dookoła miasta z XVIII w. 
na wysokości 350 m, w promieniu pół
tora kilometra. Ponadto będzie moż
na oglądać model z pokładu górnego, 
przez otwór, co da iluzję widoku z 600 
m wysokości; od spodu zaś modelu 
zapomocą peryskopu uzyska się moż
ność widoku każdego objektu z osob
na, z wszystkiemi szczegółami, oraz 
poszczególnych ■ partyj ulic. Prze
widziane są również sztuczne efekty 
świetlne, dające złudzenia szarzejące
go świtu, wschodzącego słońca, pełne
go oświetlenia słonecznego, czerwo
nego zachodu, blasków księżyca lub 
krwawej łuny pożaru.

Kosztorys całej panoramy wraz z 
pawilonem obliczony jest na 192.009 
zł. Suma, gdy chodzi o tak wielkie 
przedsięwzięcie, stosunkowo nieduża, 
ale w dzisiejszych kryzysowych cza
sach ogromna. To też już w grudniu 
1935 r. podjęły trzy lwowskie towarzy
stwa: Pol. Tow. Turyst.-Krajoznawcze 
(oddział lwowski), Kasyno i Koło Lit- 
Artystyczne, oraz Stowarzyszenie Ar
chitektów R. P., odpowiednią propa
gandę; wygłoszono przytem dwa od
czyty, ilustrowane odpowiedniemi 
przezroczami. Ostatnio zaś osobny ko
mitet organizacyjny Towarzystwa Bu
dowy P. P. D. L. wydał pięknie ilu
strowaną broszurę propagandową, o- 
pracoiyaną przez obydwu głównych 
inicjatorów tego przedsięwzięcia, prof. 
Politechniki lwowskiej dr. inż. M. O- 
sińskiego i asystenta inż. arch. Janu
sza Witwickiego. Dziewiętnaście rycin 
daje dobry obraz wykonanych już 
fragmentów modelu, które świadczą 
o wielkim kunszcie głównego wyko
nawcy modelu, inż. Witwickiego.

Życzyć należy inicjatorom Panora
my, aby mieli szczęśliwą rękę w uzy
skaniu potrzebnych funduszów, sko
ro ta ręka już tyle sprawności wyka
zała w wykonanych fragmentach mo
delu. Lwów, który odszukuje własną 
przeszłość i piękno jej chce utrwalić 
zyska w Panoramie ważny objekt pro
pagandy wewnętrznej, jeżeli tak moż
na powiedzieć. Wiadomo, jak mocny 
jest we Lwowie patrjotyzm lokalny. 
Stosunkowo najmniej silnie wyrażał 
się on w kulcie dla dawnej przeszło
ści i jej zabytków — nie tak, jak np. 
w Krakowie, który pod tym względem 
przodował i przoduje starym polskim 
miastom. Teraz i Lwów nadrabia swo
je opóźnienie. Nadrabia je na różnvch 
polach: poczynając od odnawiania i 
ochrony zabytków, do ich naukowego 
opracowania i do skupiania ze sebą 
tych, którzy murowaną przeszłość u- 
kochali. Niejeden, kto wejdzie do Pa
noramy przeciętnym widzem, opuści 
ją jako miłośnik dawnego piękna i 
stanie w szeregu tych, którzy poma
gają naszemu uroczemu miastu od
szukiwać swoją przeszłość.

Dr. Feliks Pohorecki

W następnym Dziale:
OKOPY I TYRALJERA

przez
Zygmunta Wasilewskiego

Książki nadesłane
„Słownik pseudonimów i kryptonimów 

pisarzy polskich oraz Polski dotyczących“. 
Opracował A. Bar przy współudziale W. 
T. Godłowskiego. T. I Kraków 1936. Skł. 
Gł. Gebethner i Wólff.

Roman Woyczyóski: „Śladami rozwoju 
przemysłu ludowego w Polsce“. Kraków 
1936. Nakładem Instytutu Administr. Go
spodarczego i Tow. Przemysłu Ludowego 
Małopolski Zachodniej i Śląska w Krako
wie,

ZYCIE KULTURALNE
W GDYNI BĘDZIE WYCHODZIŁO PISMO NAUKOWE

Istniejący w Toruniu Instytut Rałtycki 
postanowił założyć w Gdyni czasopismo 
periodyczne o charatkerze naukowym, po
święcone zagadnieniom bałtyckim z dzie
dziny historji, geografji i ekonomji.

Czasopismo to zacznie wychodzić z 
dniem 1 września roku bieżącego. Nato
miast przestanie Instytut wydawać Komu
nikaty Działu Informacji Naukowej, któ
re dotychczas się ukazywały.

MUZYKA
Ze wsi podlaskiej na estrady włoskie- Z

Wilna donoszą nam (zw-): W Nowogródku 
odbył się ciekawy koncert. Dał go artysta- 
śpiewak Paweł Prokopieni. znany dobrze 
z występów koncertowych we Włoszech 
bas-baryton, a będący nikim innym jak 
Pawłem Prokopem, synem włościanina ze 
wsi Zapole, Młodziutki Pawełek znalazł w 
Nowogródku mecenasa, który go wysłał 
na studja do Włoch (jest nim komisarz 
policji p. R. Wajgetner) i przysporzył w 
ten sposób naszemu śpiewactwu poważne
go artystę. Koncert był przepełniony i u 
dał się znakomicie, p. Prokopieni odwie
dził też swoją wieś rodzinną Zapole i... po
płacił podatki za niektórych ubogich są
siadów swej rodzinnej zagrody.

P. Prokopieni śpiewał ostatnio na dzie
dzińcu arkadowym na Wawelu w czasie 
„Dni Krakowa“, uczestnicząc w nadawa
nym przez radjo koncercie Jana Kiepury. 
Okazało się, że ma ładny głos o dużym za
sięgu i włada nim już ze sporą umiejętno
ścią.

Dwa) uczniowie Liszta, mianowicie dy
rygent Feliks Weingartner i pianista Mau
rycy Rosenthal,uczestniczyli w odsłonięciu 
pomnika Liszta w Eisenstadt na Węgrzech. 
Liszt urodził się 125 lat temu pod Eisen 
stadt, we wsi Raiding. W Eisenstadt w ka
tedrze spoczywają zwłoki Haydna. Rosen- 
thal, z pochodzenia Lwowianin, był zrazu 
uczniem Karola Mikulego, ucznia Chopina.

„Oranu", t. j. organizacja koncertów 
objazdowych przy Tow. Wydawniczem 
Muzyki Polskiej w Warszawie, zorganizo
wał od września 1935 do czerwca 1936 r. 
razem 564 audycyj. Z tego 218 szkolnych 
w Warszawie, 244 szkolne na prowincji i 
142 koncerty publiczne na prowincji. Wy
konawcami są wybitni wirtuozi polscy, 
niosący muzykę w najdalsze zakątki kra
ju, dzięki tej pożytecznej instytucji.

„Harnasie“ nie schodzą z afisza w pa
ryskiej Operze. W niedzielę, 21 czerwca 
znów zostały powtórzone z wielkim suk
cesem.

NAUKA
50-lecie działalności Leona Pinińskfego

uczcił Uniwersytet Jana Kazimierza we 
Lwowie uroczystem obchodem. Czcigodne
mu jubilatowi wręczono dwutomową księ
gę prac jego uczniów i kolegów, na jego 
cześć wydaną, oraz medal pamiątkowy.

Wileńskie Tow. Przyj. Nauk. Wydział 
sztuki odbył posiedzenie z następującym 
porządkiem dziennym: M. MorelowBki: 1) 
„Nieznane dzieło kręgu Delbcny w Wilnie“, 
2) „Rysunek Rubensa dla profesora wi
leńskiej Akademji“.

LITERATURA
Pomnik Żeromskiego został odsłonięty 

w Zgierzu. Stanowi go popiersie bronzowe 
na podstawie z granitu. Ufundowali go 
nauczyciele miejscowego Seminarjum 
naucz, żeńskiego, które nosi nazwę „imie
nia Żeromskiego“.

Związek Zawodowy Literatów Polskich
ma w Warszawie zarząd główny, obrany 
przez delegatów wszystkich środowisk 
dzielnicowych. Zarząd ten ukonstytuował 
się obecnie. Prezesem jest Ferdynand Goe
tel, wiceprezesem Ostąp Ortwinze Lwowa, 
sekretarzem E. Kozikowski, skarbnikiem 
J. Wołoszyno-wski.

POLONICA CZESKIE
Zapolska po czesku. „Moralność Pani 

Dulskiej“ Gabrjeli Zapolskiej ukazała się 
w tłumaczeniu Jaromira K. Doleżala, by
łego konsula Czechosłowacji w Poznaniu, 
już w drugiem wydaniu („Morólka Pani 
Dulske") w „Nase Scena“, zbiorze komedyj 
narodowych, jako tom 7. Jak wiadomo, 
„Moralność Pani Dulskiej“ wchodzi w 
skład repertuaru praskiego Teatru Naro
dowego.

SZKOLNICTWO
Nauczanie żywe a podręcznik szkolny.

Taki jest tytuł broszury dr. Z. Myszkow
skiego, wydanej jako nr. 1 „Lwowskiej 
Bibljoteki Wychowawczo-Dydaktycznej“. 
Zagadnienia poruszone przez znakomitego 
pedagoga, zainteresują niewątpliwie 
wszystkich, którzy zajmują się naucza
niem. Szczególnie cenne są uwagi o roli 
podręcznika. Tak np. omawiając kwestję 
stosunku nauczyciela do podręcznika, autor 
twierdzi, że należy oświetlać podręcznik 
krytycznie, wskazywać na inne jeszcze 
możliwości wyjaśnienia, oddogmatyzować 
go, ażeby nie przyzwyczajać młodzieży do 
ślepej wiary w drukowane słowo. Tylko 
wtedy nauczanie będzie żywe i wolne od 
bezdusznego werbalizmu. (en) (

Postanowienie to zapadło na posiedze
niu Zarządu Instytutu odbytem niedawno 
w Toruniu, w którem uczestniczył m. in 
dr. Stanisław Pawłowski, profesor U. P.

Nadto zastanawiano się nad wydawnic
twem statystyczno-kartograficznem, które- 
fcy wychodziło zeszytami. Byłoby ono po
święcone zasadniczym zagadnieniom Po
morza, głównie z dziedziny gospodarczej.

TEATR
Nowy Molnar w Warszawie. Teatr Na

rodowy próbuje iMolnara „Wielką Miłość“« 
Sztuka ta była graną niedawno w Warszaw 
wie przez wiedeński zespół Hansa Jaraya. 
Role główne: Ćwiklińska, Eichlerówna, 
Osterwa.

„Nieboska“ na Słowaczyźnie. Krasiń
skiego „Nieboską Komedję" zapowiada na 
sezon jesienny teatr w Bratysławie.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Pomnik Kościuszki nie sianie w kącie.

Z Warszawy donoszą nam (tw): Rozeszła 
się wiadomość, że wkoło placu Unji lubel
skiej na skwerku, zaczęły się roboty nad 
pomnikiem Kościuszki. Miejsce to zupeł
nie na pomnik się nie nadaje. Zaalarmo
waną opinję uspokoił komitet pomnika o- 
świadczeniem, że miejsce to nie jest obra
ne na pomnik, a tylko komitet ustawił na 
nim kiosk dochodowy, będący jego wła
snością. Narazie zbiera się fundusze potem 
przyjdzie czas na ustalenie miejsca.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Pianiści polscy na obcym eterze. Prof.

Zbigniew Drzewiecki dat recital przed 
mikrofonem lipskim dn. 5 lipca. Niedługo 
Stanisław Szpinalski da się słyszeć przez 
Rygę i Tallin. Ostatnio występował w ra
djo londyńskiem Stanisław Niedzielski, 
zaś Józef Turczyński dał się słyszeć przez 
rozgłośnię wiedeńską z recitalem chopi
nowskim-

35-600 godzin były czynne w roku ubie
głym radjostacje włoskie. Czysty zysk 
„EIAR-u“, t. j. związku radjostacyj wło
skich wynosi 1.319.00 lirów, w stosunku do 
830.000 w roku poprzednim.

VARIA
Umarł wydawca „Fackel“. Z Wiednia 

piszą nam (ws): Niejeden rdzenny wiedeń
czyk nie będzie ¡mógł pogodzić się z myślą, 
że Karol Kraus nie żyje. Nawet rdzenni 
antysemici byli stałymi czytelnikami czer
wonych zeszytów „Fackel“, które od 37 
lat ukazywały 6ię „in zwangsloser Folgę“, 
tj. ta-k jak się wydawcy podobało, a z o- 
krucieństwem niemal chłostały żydowską 
prasę wiedeńską za jej tandetność i zwła
szcza za jej korupcję, chociaż Kraus był 
czeskim żydem i nigdy się z tern nie krył- 
Chyba nikt z pisarzy antysemickich nie 
dobrał się tak jak Kraus do wiedeńsko- 
żydowskiej „Journailłe“ (jak nazywał on 
tutejszych „szrajbjingełesów“ per analo- 
giam z „Kanaille“ ...). a nikt napewno tak 
nie pokiereszował w słynnej swego cza&u 
polemice, innego żydowskiego publicystę 
o głośnem nazwisku, mianowicie Harde- 
na-Witkuwskiego z Berlina. Znienawidzo
ny przez pasożytujących na dziennikar
stwie współwyznawców, był zrazu przed
miotem ataków, które odpierał w żałosny 
dla napadających sposób — potem usiło
wano go przemilczeć („Todtschweigen 
den Hund!!“) ale i to się nie udało. „Fa
ckel“ była rozrywana i w 27 latach walki 
niejedną kałużę ze stajni Augjasza usu
nęła.

Oczywiście nikt nie będzie działalności 
Krausa traktował jako kampanię antyse
micką w założeniu. To, że był antysemitą 
de facto, chociaż sam był żydem, służyło 
wszakże antysemitom za jeszcze jeden ar
gument i‘sprawie walki z żydostwem nie
raz się przysłużyło. Dużo pozatem zdzia
łał Kraus jako literat i prelegent, oświe
tlając istotną wielkość różnych pisarzy 
wiedeńskich, w szczególności Nestroya. 
Zniknięcie czerwonych zeszycików „Fac
kel“ — które przeważnie sam zapełniał 
zjadliwemi potemikami, ucinkami i ata
kami zamyka w każdym razie iedną z 
ciekawych kart wiedeńskiej historji • lo
kalnej.

Pisma nadesłane
„Niebieski Ptak“. Nr. 5. Treść: „Za ku

lisami konkursu powieściowego I K C “_
Aroso: „Lary, fary...“ _ Zdroje i uzdriwi- 

tz Drzw°I: „Zemsta poety“. —Kolporter' - M. Mszczycka: „Zapach 
>zu . „Chorągiew czarno-czerwono-zie- 
łona. — Dr. med. Cz. Krassowski: Leka
rza proszę do umierającego“. — j Korze
niowski: „Jak się robi polski film“. _ z
teatru i z kina. — Adr. Red. Kraków, Czysta 21, m. 10. J

„Kultura i wychowanie“ nr. 3. Treść- 
Bogdan Na Wroczyński: „Trzej przedsta
wiciele pedagogiki pozytywnej w Polsce“ 
— Kazimiera Sośnicki: „Treść nauki a 
światopogląd polityków“. — Ks. Jan St 
pa. „Metoda nauczania szkolnego a kry
zys kultury“. - Ks. Piotr Chojnacki: 
„Bechawioryzm. Nauczanie. Wychown 
nie“. — Głosy młodzieży: J6rzy Pip?Jp' 
wicz i Andrzej Mikułowski. Redakcin i 
administracja: Warszawa, ul. .Bracka 18
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Przed nowym rokiem gospodarczym 

w rolnictwie
P. minister rolnictwa stwierdził na 

ostatniej konferencji prasowej, że ce
lem polityki rolnej w roku gospodar
czym 1935/36 było zatrzymanie spadku 
dochodów rolnictwa. Dochody te, któ
re w latach dobrych wynosiły rocznie 
około 4 i pół miljarda złotych, zmala
ły do ok. 1,3 miljarda zł. Chodziło 
więc o zatrzymanie tendencji spadko
wej, co też — jak wynika z oświadcze
nia p. min. Poniatowskiego — udało 
się, gdyż bieżący rok gospodarczy nie- 
tylko przyniósł zatrzymanie spadku 
dochodów, ale i pewne powiększenie 
tych dochodów, mianowicie o 120-130 
miljn. zł. Wobec powodzenia tegorocz
nego planu minister rolnictwa zapo
wiedział kontynuowanie dotychczaso
wej polityki rolnej również i w następ
nym roku 1936/37.

Koła rolnicze są zdania, że ambicje 
p. min. Poniatowskiego w kończącym 
się obecnie roku gospodarczym były 
raczej skromne, ponieważ z jednej 
strony koniunktura światowa —• na 
skutek nieurodzaju zbóż, daleko idą
cej likwidacji światowych zapasów 
pszenicy i otwarcia rynku amerykań
skiego na przetwory mięsne — pozwa
lała przypuszczać, iż wywóz rolniczy 
z Polski wszedł w okres dobrej kon
iunktury, z drugiej zaś strony — po
nieważ znaczniejsze powiększenie 
przychodów rolnictwa mogło wywrzeć 
dodatni wpływ na siłę nabywczą lud
ności wiejskiej, stwarzając warunki 
dla ożywienia życia gospodarczego. 
Polityka min. Poniatowskiego odrzu
ciła te szersze cele; stąd pewna nie
chęć u rolników.

Dobra, zeszłoroczna koniunktura 
światowa zapewne nie powtórzy się w 
tych samych rozmiarach w nadchodzą
cym roku gospodarczym. Z tej racji 
koła rolnicze zastanawiają się nad 
kwestją spotęgowania akcji, zmierza
jącej do podtrzymania cen zbóż. I tu
taj znowu spotyka ich zawód ze stro
ny p. ministra rolnictwa, który wy
powiedział się za dalszem ogranicze
niem pomocy państwa dla podtrzy
mania cen zbożowych:

Obniżka pomocy rządowej w koń
czącym się obecnie roku gospodar
czym była — jeśli chodzi o zboże — 
znaczna, bo nietylko zniesiono super- 
premje w wysokości 4 zł, obniżając 
temsamem pomoc ze zł 10 na zł 6, ale 
ponadto zaniechano zakupów inter
wencyjnych, dających na 1 ą żyta dal
szy koszt kilku złotych. (Dla uniknię
cia nieporozumienia, przypominamy, 
że oszczędności, osiągnięte przez pań
stwo w dziedzinie zbożowej, zostały 
przeznaczone w dużej mierze na pre
miowanie innych dziedzin wytwńrczo- 
ści rolnej, jak w szczególności strącz
kowych i nasion oleistych). Mimo

Krótkie informacje gospodarcze
— W najbliższych dniach nastąpić ma uru

chomienie w Bydgoszczy nowej gałęzi przemy
słowej, a mianowicie fabryki opakowań blasza
nych. Liczne na ziemiach zachodnich fabryki 
konserw, zaopatrywały sic dotychczas w puszki 
blaszane przeważnie w Gdańsku. Powstanie te
go rodzaju fabryki w Bydgoszczy uniezależnia 
przemysł mięsny od cen gdańskich.

— Na podstawie spisu ludności z 1931 r. wy
nika, że 55 proc, ludności śląską znajduje środ
ki utrzymania w górnictwie i przemyśle, 13 pro
cent żyje z rolnictwa, 12 proc ma własne środ
ki utrzymania, względni® jest utrzymywana 
przez zakłady opieki społecznej, 5 proc, żyje z 
komunikacji i transportu i t. d. Dane te uwzgl. 
cala ludność, a wiec zarówno osoby zarobkują
ce, jak członków rodzin, będących na ich utrzy
maniu. Jeżeli pominąć rolnictwo, ludność woj. 
śląskiego jest w olbrzymiej większości ludno
ścią niesamodzielna. Na 400 tys. osób, pracują
cych zarobkowo (poza rolnictwem) tylko 48 tys. 
osób pracuje samodzielnie.

— Produkcja węgla w Zagłębiu Ostrawsko- 
Karwifiskiem zmniejszyła sie w 1935 r. w po
równaniu z 1025 r. o 84 proc., liczba górników 
zaś o (56 proc. Wskutek tej katastrofalnej zniż
ki produkcji zarobki górników spadły o 218 mi- 
ljonów kor. rocznie.

— Sytuacja gospodarcza Wegier wykazuje 
stałe polepszeni®. Zatrudnienie w przem_yslach 
inwestycyjnych w 1 kwartale br. było o 45 proc, 
wyższe niż w tym samym czasie ub. r. Nato
miast produkcja dóbr konsumcyjnych wzrosła 
bardzo nieznacznie, bo tylko o 4 proc. W han
dlu zagranicznym nastąpiło również zwiększe
nie obrotów, przyczem import wzrósł o 25 proc., 
a eksport o 14 proc.

— Handel zagraniczny Niemiec w okresie 
Pierwszych pięciu miesięcy br. wyniósł po stro
nie importu 1 750,6 po stronie eksportu zaś 
1871.8 milj. RM., wobec czego dodatnie saldo 
wyniosło 121.2 milj RM. W analogicznym okre
sie ub. r. saldo było ujemne i wynosiło 164 milj.

—; W Berlinie odbywa się doroczne zebranie 
„Związku Biur Podróży“ (A. G. O. T.), w któ- 
rem bierze udział 30 czołowych przedstawicieli 
oiur podróży z całej Europy, m. ¡41. również de
legat Polski.

korzystnej koniunktury światowej w 
r. 1935/36, ceny zbóż polskich na ryn
ku krajowym spadły. Jeśli cena prze
ciętna, płacona wytwórcom rolnym za 
1 q żyta w okresie od 1 sierpnia 1934 
do 31 marca 1935 r. wynosiła 13,45 zł, 
to w tymże okresie 1935/36 r. cena 
przeciętna wyniosła już tylko 11,29 zł.

Podobnie rzecz się miała w zakresie 
pszenicy, gdzie spadek wyraził się w 
2 cyfrach — z 16,80 na 16,05 zł, w jęcz
mieniu z 13,68 na 11,85 zł, wreszcie w 
owsie — z 12,34 na 12,05 zł. Przypomina
my, że spadek ten miał miejsce w o- 
kresie dobrej konjunktury światowej, 
która w nadchodzącym roku gospo
darczym zapewne się nie powtórzy. 
Stąd właśnie pochodzą obawy rolnic
twa przed dalszym spadkiem cen zbo
żowych, które są tern większe, że za
powiedziano dalszą obniżkę pomócy 
rządowej — o 1 zł na 1 q zboża.

Żądajcie odbitek na nowej 
odmianie papieru GEYAERTA 
RIDAX », o subtelnym różowym 
odcieniu.

KRONIKA GOSPODARCZA
Wykonywanie przepisów o obrocie pieniężnym z zagranicą

Okólnik min. skarbu z dnia 17 b. m. 
udziela dalszych wyjaśnień w sprawie wy
konywania przez urzędy celne i placówki 
graniczne kontroli skarbowej — przepisów 
o ograniczeniach obrotu pieniężnego z za
granicą:

1. Czeki podróżnicze, opiewające na t. 
zw. registermarki będą przeliczane na zło
te po kursie, wskazanym przez bank dewi
zowy w adnotacji, względnie w pokwitowa
niu; gdyby w paszporcie nie było wskaza
nego kursu, lub gdyby podróżny nie miał 
pokwitowania, wówczas wartość czeków 
należy przeliczać po kursie 1 mk. — 1.40 zł. 
Marki niemieckie wywożone i wysyłane w 
gotówce oraz czeki inne, weksle, przekazy, 
polecenia wypłaty, opiewające na marki 
niemieckie, należy przeliczać po kursie u- 
rzędowym.

2. T. zw. „kwity na złożony depozyt“ i 
żetony, wydawane uczestnikom wycieczek 
zbiorowych przez Gdynia — Ameryka Li- 
nje Żeglugowe, nie podlegają przy wywozie 
ograniczeniom, jako środki płatnicze, uży
wane tylko do wewnętrznego użytku na 
statkach.

3. Przy wycieczkach zbiorowych prze
wodnicy powinni mieć pozwolenia na wy
wóz waluty, jeżeli ogólna kwota pieniędzy, 
posiadanych przez uczestników przekracza

Obrały pieniężne w złotych między Polską a Gdańskiem
W „Dzienniku Urzędowym Min. Skar

bu“ z dnia 23 bm. ogłoszony został okólnik 
komisji dewizowej w sprawie obrotów pie
niężnych w złotych między Polską a w. 
m. Gdańskiem. Obroty te będą dokonywane 
na następujących zasadach:

1. Banki dewizowe oraz — na podstawie 
indywidualnych zezwoleń komisji dewizo
wej — również instytucje kredytowe, nie 
posiadające uprawnień banku dewizowego, 
mogą prowadzić specjalne rachunki zloto
we t. zw. „rachunki gdańskie" (Daki-kon- 
ti) osób fizycznych i prawnych, mających 
miejsce zamieszkania, lub siedzibę na ob
szarze w. m. Gdańska.

2. Na dobro tych rachunków mogą być 
przyjmowane wszelkie wpłaty bez ograni
czeń i bez składania wniosków wraz z do-

DODATNI WPŁYW OGRANICZEŃ DEWI
ZOWYCH NA POZNAŃSKI RYNEK PA

PIERÓW WARTOŚCIOWYCH
W okresie po wydaniu rozporządzenia 

o ograniczeniach dewizowych można było 
zauważyć na poznańskim rynku pienięż
nym oraz papierów wartościowych poważ
niejsze ożywienie. Obroty w handlu papie
rami wartościowemi zwiększyły się dzięki 
dużemu zainteresowaniu papierami pro- 
centowemi, a w szczególności papierami 
lokacyjnemi Poznańskiego Ziemstwa Kre
dytowego; stanowią one gros obrotów tego 
działu poznańskiej giełdy pieniężnej.

Również można zauważyć zwiększone 
zainteresowanie akcjami, lecz do zawarcia 
transakcyj rzadko i tylko w sporadycznych 
wypadkach dochodzi. Rynek poznański — 
jeżeli chodzi o akcje — jest mocno za
niedbany; prócz obrotów akcjami Banku 
Polskiego, które są stale w popycie, in
nych obrotów nie dokonuje się. Stan taki 
tłumaczy się również i tern, że spółki ak
cyjne w przeważającej liczbie nie wydzie
lały w latach ostatnich dywidendy.

Obroty papierami wartościowemi co- 
prawda wzrosły pod względem ilościowym, 
lecz nie osiągnęły możliwej wysokości, wo
bec braku odpowiedniej podaży. Na po
znańskiej giełdzie pieniężnej w okresie 
„poreglamentacyjnym“ obroty papierami 
wartościowemi wzrosły o blisko 22 tys. zl; 
w kwietniu br. obrót wynosił 510 tys. zł, a 
w maju r. b. — 532 tys. zl.

Kursy wykazywały w papierach Po
znańskiego Ziemstwa Kredytowego oraz 
akcjach Banku Polskiego tendencję zwyż
kową, co wynika z następujących noto
wań: 4,5 proc, listy zast. (Zl w zlocie) — 27.
4. 36 — 41.— zl, 16. 5. 36 — 46,— zł, 17. 6. 36
— 48,— zl; 4,5 proc, zlotowe serja „L“ P. 
Z. K. — 27. 4. 36 — 37,— zł, 30. 4. 36 — 38,75 
do 39,— zl, 16. 5. 36 — 39,5 zł, 17. 6. 36 —
— 42 do 41,75 zl; 4 proc, konwert P. Z. K.
— 27. 4 36 — 34,— zł, 30. 4. 36 —36,5 zl, 4. 5. 
36 — 36,5 zł do 37 zł, 17. 5. 36 — 39,— zł. 
Akcje Banku Polskiego: 27. 4. 36 — 93,5 
proc., 4. 5. 36 — 96, —zl, 15. 5. 36 — 102,— zł, 
17. 4. 30 = 102,75 zł. Akcje Banku Cukrów-

kwotę dozwoloną do wywozu bez pozwole
nia (obecnie 500 zl na 1 paszport).

4. Osoby, zaopatrzone w paszporty dy
plomatyczne, podlegają przepisom o ogra
niczeniach dewizowych. W razie wywozu 
przez te osoby środków płatniczych ponad 
normę, dozwoloną do wywozu bez pozwole
nia wymagane jest pozwolenie M. S. Z., 
albo Banku polskiego. Bagaże osób zaopa
trzonych w paszporty dyplomatyczne są 
zasadniczo zwolnione od kontroli dewizo
wej, chyba żeby urząd celny miał niezbite 
dowody, że ma miejsce nadużycie.

5. Zaświadczenia o przywozie pieniędzy 
i walorów, uprawniające do wywozu środ
ków płatniczych bez osobnego pozwolenia, 
będą wystawiane w dwóch egzemplarzach, 
przyczem drugi egzemplarz będzie przecho
wywany w instytucjach kontrolnych.

6. Papiery procentowe, dywidendowe o- 
raz kupony, nadsyłane bankom dewizo
wym, nie mogą być wydawane bez pozwo
lenia komisji dewizowej.

7. Zaświadczenie o przywozie pieniędzy 
i walorów uprawnia do wywozu bez osob
nego pozwolenia tylko tych pieniędzy i 
walorów, które są wymienione w zaświad
czeniu, nie zaś ich równowartość. Nato
miast przywiezione środki płatnicze w go
tówce mogą być wywożone w innych od 
cinkach tej samej waluty.

kumentami; wpłacający winien jedynie 
złożyć piśmienne oświadczenie, stwierdza
jące tytuł wpłaty.

3. Dozwolone .jest kredytowanie „ra
chunków gdańskich“ sumami zainkasowa- 
nych weksli, lub czeków, płatnych w Pol
sce, a nadesłanych z Gdańska.

4. Pozostałości na rachunkach zagra
nicznych, zablokowanych osób fizycznych, 
i prawnych, mających miejsce zamieszka
nia lub siedzibę na terenie Gdańska, mogą 
być przeniesione na „rachunki gdańskie“.

5. W granicach znajdującego się na ra
chunku pokrycia dozwolone są wpłaty i 
przelewy na rzecz osób, mających miejsce 
zamieszkania lub siedzibę w kraju, oraz 
przelewy na inne „rachunki gdańskie“, 
prowadzone w tej samej lub innej instytu
cji.

I nictwa utrzymały się na tym samym po
ziomie, t. zn. 64 zł.

Z KRAJU
(k) Obrót towarowy portu gdańskiego 

w maju. Obrót towarowy portu gdańskie
go w maju r. b. przedstawiał się następu
jąco (w tonnach — pierwsza liczba w na
wiasie oznacza dane za kwiecień r. b., dru
ga — za maj r. ub.): przywóz 04.30 (64.639,7 
— 72.513,9),' wywóz 355.934,9 (371.937,8 — 
356.369,1). W okresie pierwszych 5 miesięcy 
r. b. przywóz wyniósł 284.460,2 (w r. ub. 
226.956,9) tonn, wywóz zaś 1.836.670,7 ( w a- 
nalogicznym okresie r. ub. 1.764.005,1) tonn. 
Jak wynika z tych liczb obrót w porcie 
gdańskim w maju rb. utrzymał się mniej 
więcej na poziomie obrotów w kwietniu r. 
b. i maju r. ub., natomiast obrót w okresie 
pierwszych 5 miesięcy r. b. wykazuje w po
równaniu z analogicznym okresem 1935 r 
pewien wzrost.

(k) Zniżki kolejowe na Targi Gdyńskie.
Niezależnie od zniżek kolejowych, które 
min. komunikacji przyznało turystom na 
okres dnia morza w Gdyni, w czasie od 25 
bm. do 15 lipca r. b. przysługiwać będzie 
również zniżka kolejowa w wysokości 75 
proc, w drodze powrotnej z Gdyni wszyst
kim tym, którzy zwiedzą w Gdyni Targi 
Gdyńskie, trwające od 28 czerwca do 12 
lipca r. b. Karty uczestnictwa nabywać 
można w oddziałach Orbisu.

(k) Nowa regularna llnja okrętowa w 
porcie gdyńskim. Polska agencja morska 
zgłosiła do urzędu morskiego nową linję 
okrętową, utrzymującą stałą komunikację 
między Gdynią a portami Zatoki Meksy
kańskiej w odstępach jednomiesięcznych. 
Na linji tej kursować będą, począwszy od 
dnia 21 lioca br. statki firmy Hanscatische 
Recderei A. G. w Hamburgu. Przedstawi
cielem nowej linji w Gdyni jest Polska 
Agencja Morska.

(lc) Uzgodnienie działalności kredyto
wej między Bankiem Związku Spółek Za
robkowych i Bankiem Rolnym. W r. bież, 
nastąpi podział prac między Bankiem 
Związku Spól. Zarobkowych i Państwo-

ng 12 019

0 warunki zbytu 
nasion oleistych

Jak się dowiadujemy, toczą się od pew
nego czasu rokowania między Centralą 
Obrotu Nasionami Oleistemi a Związkiem 
Polskich Olejarni w Warszawie, które 
prawdopodobnie zakończą się w począt
kach lipca podpisaniem umowy. Na pod
stawie tej umowy olejarnie zobowiążąsię 
odebrać od naszych producentów odpo
wiednie kontyngenty nasion oleistych po 
cenach ściśle ustalonych, a wzrastających 
co miesiąc, aż do końca kampanji t. j. do 
m. kwietnia 1937 r. Jako wyjściową cenę 
za rzepak (t. zn. na pierwszy miesiąc) prze
widuje się cenę około zl 30 za 100 kg. loco 
stacja załadowcza. Będzie to cena mini
malna, gwarantowana przez olejarnie. 
Poza tern około 1 lipca br. zostanie uru
chomiony dogodny kredyt zastawkowy na 
nasiona oleiste (w stogach i stanie omlo- 
conym). Wreszcie utrzymane będą premje 
eksportowe na nasiona oleiste, co ułatwi 
ich wvwóz zagranicę.

Celem w ’żej wym. poczynań jest zapew’- 
nienie naszym producentom opłacalnych 
cen na nasiona oleiste, co wobec spodzie
wanych wysokich zbiorów w całym kraju, 
winno zapobiec spadkowi cen.

O bliższe informacje co do warunków 
zbytu nasion oleistych i korzystania z kre
dytu zastawowego, należy się zwracać po 
1 lipca br. do Stowarzyszenia Producentów 
Nasion Oleistych Zach. Polski w Poznaniu, 
ul. Scw. Mielżyńskiego 7. III. p.

wym Bankiem Rolnym w ten 6posób, że 
spółdzielnie nastawione w przeważnej czę
ści na współpracę z rolnictwem, współpra
cować będą z Bankiem Rolnym, a spół
dzielnie miejskie z Bankiem Związku. Jed
nocześnie zasługuje na podniesienie, że 
Bank Związku upłynnił posiadane zamro
żone należytości rolnicze, zyskując w ten 
sposób zwiększone możliwości współpracy 
z przemysłem i handlem, (az)

Z ZAGRANICY
(z) Senat francuski zaakceptował umo

wę rządu z Bankiem Francji. W wyniku
dyskusji, jaka się odbyła w senacie francu
skim na temat ustawy, zatwierdzającej u- 
mowę między skarbem a Bankiem Francji, 
ustawa została przyjęta przez 184 glosy 
przeciw 90. W czasie dyskusji zabierał m. 
in. głos prezes komisji finansowej Cail- 
laux, który ostrzegał przed inflacją.

(z) Obniżka dyskontowa Banku Fran
cji. Z dniem 23 bm. stopa dyskontowa Ban
ku Francji, która od dłuższego okresu cza
su utrzymywała się na wyjątkowo wyso
kim poziomie 6 proc., obniżona została do 
5 proc. Krokiem tym rząd Bluma chciat 
niewątpliwie dać do zrozumienia, że sytua
cja walutowa uległa odprężeniu oraz że dą
żeniem jego będzie obniżka kosztów kredy
tu. Zważywszy, że odprężenie, które ostat
nio ujawniło się na rynku francuskim, na- 
razie niema cech stałości, obniżkę stopy 
dyskontowej instytucji emisyjnej uważać 
należy właśnie raczej za posunięcie o 
charakterze demonstracyjnym, niż za krok, 
uzasadniony objektywnemi warunkami.

(z) Obrona franka szwajcarskiego. W, 
dn. 22 bm. odbyło się posiedzenie szwaj
carskiej rady związkowej, na które mprzy- 
jęto szereg postanowień, zmierzających do 
obrony waluty. Postanowienia te m. in. 
wprowadzają kary i grzywny za rozpo
wszechnianie w' celach spekulacyjnych nie
prawdziwych wiadomości o walucie szwaj
carskiej. Postanowienia uznają za podle
gające karze posunięcia spekulacyjne: ter
minowe kupno i sprzedaż złota; pożyczki 
w zlocie lub dewizach; zakup dewiz na 
terittin, o ile nie jest on uzasadniony 
transakcjami handlowemi itd.

Hasło „swój do swego11 w okre
sie nędzy i bezrobocia wt? pol- 
skiem społeczeństwie — jest 
nakazem sumienia narodowe- j

go wszystkich Polaków
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Jak odszukać na niebie gwiazdę nowa?
W piątkowem wydaniu naszego pi

sma donieśliśmy o nowem odkryciu 
astronomicznem, dokonanem w nocy, 
poprzedzającej zaćmienie Słońca. Oto 
czterech astronomów, zupełnie nieza
leżnie, zauważyło obecność nowej, ja-

snej gwiazdy w konstelacji Cefeusza, 
na miejscu, w którem poprzednio żad
nej gwiazdy okiem nieuzbrojonem do
strzec nie można było. O tern cieka- 
wem odkryciu doniosły natychmiast 
telegramy wszystkim obserwatorjom 
świata i odtąd nowa gwiazda jest pod 
pilną kontrolą wielu astronomów, tak 
fachowców jak i amatorów.

Aby ułatwić odszukanie Nowej Ce
feusza tym z naszych czytelników, dla 
których zjawiska niebieskie stanowią 
nielada atrakcję, odrywającą umysł 
bodaj na krótką chwilę od szarzyzny 
życia codziennego, podajemy dokładny 
rysunek tej części nieba. Jak widać, 
nowa gwiazda świeci prawie dokładnie 
na linji prostej, łączącej gwiazdę

Tani przejazd 
tlo Bydgoszczy

Już tylko trzy dni dzielą nas od wyja
zdu pociągu popularnego z Poznania na 
Zjazd Katolicki do Bydgoszczy.

Uprasza się przeto o jak najwcześniej
sze zaopatrywanie się w bilety, które na
bywać można w Archidiecezjalnym Insty
tucie Akcji Katolickiej, Aleje Marcinkow
skiego 22, III ptr. w godzinach od 8—18 i 
w biurze „Orbis“. Cena przejazdu w obie 
strony w cenie 5 zł.
W sprawie dojazdów na zjazd Katolicki

1) Komisja informacyjna urzęduje na 
dworcu głównym w dworcowej restauracji 
dawniejszej IV klasy, w holu dworcowym 
oraz w mieście, Rynek Marszalka Piłsud
skiego nr. 3, według następującego po
rządku:

27 bm. tylko na dworcu głównym od 
godz. 16—24. — 28 bm. na dworcu od godz.
6—22 i w mieście od godz. 9—24. — 29 bm. 
na dworcu od godz. 6—24 i w mieście oo 
godz. 6—22. — 30 bm. tylko na dworcu od 
godz. 5—22. W wyżej wymienionych lo
kalach znajduje się telefon pocztowy.

2) Kolej przyznała na czas Zjazdu od 
27 do 30 bm. na przejazdy indywidualne 
zniżkę w wysokości 50 proc, na przejazd 
powrotny z Bydgoszczy do miejsca zamie
szkania, jeżeli odległość przejazdu wyno
si conajmniej 30 km. Na przejazd do Byd
goszczy należy płacić całą należność. Ul
ga 50 proc, uzależnioną jest od przedsta
wienia w kasie biletowej karty uczestnic
twa, którą wydaje Komisja Informacyjna 
na dworcu i w mieście. Karty uczestnic
twa ważne są tylko do 30 b .m. Należy 
również posiadać jakąkolwiek legitymację 
z fotograf.ją.

3) Przewidziane są ulgi przy przejaz
dach tramwajami bydgoskiemi w wyso 
kości 50 proc, we wszystkich kierunkach 
i dla wszystkich uczestników Zjazdu w 
dniach 28 i 29 bm. bez obowiązku legity
mowania się.

Bydgoskie koleje powiatowe udziela
ją wszystkim uczestnikom Zjazdu zniżek 
w wysokości 50 proc do Bydgoszczy i 
powrotem do miejsca zamieszkania bez 
obowiązku legitymowania się.

5) Autobusy kursujące do Bydgoszczy 
udzielają zniżek w wysokości 50 proc, 
względnie 33 proc. 28 i 29 bm. na przejazd 
tam i z powrotem, o ile uczestnicy wykażą 
się odpowiedniem zaświadczeniem pro
boszcza parafji wyjazdu, że wyjechali na 
Zjazd Katolicki do Bydgoszczy.

6) W lokalu Komisji Informacyjnej w 
mieście sprzedawać będzie „Orbis“ bilety 
na przejazd powrotny 28 bm. od godz. 
18—21 i w dniu 29 bm. od godz. 9,30—20.

W tym lokalu, jak również w lokalu 
na dworcu, urzędować będzie Komisja 
Kwaterunkowa, która przybywającym na 
zjazd przydzielać będzie w razie potrzeby

pierwszej wielkości DENEB w gwiaz
dozbiorze Łabędzia z gwiazdą, drugiej 
wielkości w Kassjopei, oznaczonej na 
mapach grecką literą beta. Okolica 
nieba objęta przez naszą mapkę wi
doczna jest zaraz po nastaniu zmro

ku 1846 przy rwaniu zęba przez dr. W. 
Mortona w Bostonie. W następnym roku 

i ginekolog angielski Simpson, który uprzed
nio był dentystą, zastosował po raz pierw- 

[ szy przy operacjach położniczych usypianie 
chloroformem.

dłu, którego działalność miała nie 
znaczenie gospodarcze, ale przede * . 
kiem kulturalne. I w imię bezstronności 
przyznać naliży, iż znakomita więKszo^ 
księgarzy polskich jodnie odpowiada a - 
bowiązkom tego wysokiego posłannictwa.

Niewątpliwie po wojnie różne okolicz
ności uległy poważnym zmianom, z cnwi- 
lą odzyskania niepodległości państwowe] 
zadania księgarstwa uległy pewnym prze
sunięciom w kierunku czysto zawodowym 
— ale bynajmniej księgarz nie przestał być 
niezbędnym współpracownikiem w dziale 
krzewienia oświaty i kultury. O tern jednak 
nie wszyscy pamiętają, a to niedocenianie 
znaczenia księgarstwa pociąga za sobą 
przykre i szkodliwe następstwa.

Książka nie jest takim artykułem han
dlowym, jak nafta, benzyna czy spirytus, 
nie wytrzymuje tak wysokich obciążeń po
datkowych, jakie obecnie ponosić musi, a 
skutkiem czago księgarstwo, pochłonięte 
borykaniem się z materjalnemi trudnościa
mi," nie może spełniać należycie swych o- 
bowiązków w zakresie niezbędnego rozpro
wadzania w kraju książek dobrych. Musi 
to sprzedawać, co mu daje większy zysk, 
a wiadomo — większy zysk zawsze daje 
tandeta. Iluż księgarzy z obrzydzeniem to
leruje w swym zakładzie handel podrzęd- 
nemi wydawnictwami — ale cóż mają ro
bić, gdy im poborca podatkowy ustawicz
nie siedzi na karku a jego wyjaśnienia i 
tłumaczenia, że książka w Polsce, a prze- 
dew.szystkiem szerząca oświatę i kulturę, 
winna być zwolniona jeszcze przez lat kil
kadziesiąt od wszelkich obciążeń podatko
wych, nie znajdują posłuchu tam, gdzie 
znaleźć ten posłuch powinny. Niedocenia
nie książki i księgarstwa wielką czyni 
krzywdę należytemu upowszechnieniu się 
oświaty w Polsce.

ku w dość dużej wysokości nad 
wschodnim horyzontem. Aby wygod
nie móc się zorientować wśród gwiazd, 
należy udać się na miejsce jaknaj- 
mniej oświetlone przez sztuczne 
światła miejskie, które są nieprze
jednanym wrogiem obserwacyj astro
nomicznych; najlepiej całkiem za mia
sto.
W Obserwatorium Poznańskiem za

obserwowano dokładną pozycję nowe
go ciała niebieskiego oraz dokonano 
szeregu pomiarów jego jasności. Pod 
tym względem Nowa Cefeusza do- 
równuje Nowej Herkulesa z okresu jej 
największej świetności w pierwszych 
miesiącach ubiegłego roku.

P. I.

kwatery. Noclegi i aprowizacja jest za
pewniona nawet dla wielkiej ilości 
uczestników.

Pomnik
13-letniego żołnierza

Desiré Blanco liczył sobie dwanaście lat 
w chwili, gdy wybuchła wojna światowa. 
Mieszkał z rodzicami w Marsylji i nic nie 
zapowiadało, że z malego Desiré wyrośnie 
bob. ter. Wybuch wojny podniecił chłopca, 
uciekł z domu i próbował dostać się na 
front w pociągach towarowych, szmuglując 
się jako „ślepy“ pasażer. Odkryto go jed
nak i odprowadzono do domu. Jeszcze raz 
zbiegi chłopiec i tym razem towarzyszyło 
mu szczęście. Wślizgnął się niepostrzeże
nie na pokład statku transportującego woj
sko z Marsylji i odkryto go dopiero na pei
nera morzu. Jego postawa, gorące prośby i 
inteligencja zmiękczyły serce dowódcy 
transportu i pułk piechoty, który znajdo
wał się na statku, adoptował malego De
siré.

Zaraz po wylądowaniu wojska na pół
wyspie Gallipoli wziął chłopiec udział w 
bitwach i wykazał niemałą odwagę i przy
tomność umysłu. Ale już w dwa dni póź
niej, 5 maja 1915 r. został Desiré śmiertel
nie raniony podczas ataku na bagnety. O- 
becnie odsłonięto w Tulonie pomnik ku 
czci najmłodszego żołnierza Francji, małe
go Desiré. Odsłonięcie pomnika odbyło się 
w obecności władz cywilnych i wojskowych 
z honorami, które oddal pamięci młodocia
nego bohatera oddział żołnierzy piechoty i 
marynarki. K.

Praktyczny wynalazek
Pismo amerykańskie „Science“ w arty

kule znanego profesora Columbia Univer- 
sitety, dr. L. L Hartmanna, podaje ciekaw e 
szczegóły dotyczące wynalazku nowego 
środka znieczulającego, zwanego „Desen
sibilisator“. Środek ten znalazł swe zasto
sowanie głównie w prakty-ce dentystycznej. 
Każdemu z czytelników znane są zapewne 
owe nieprzyjemne chwile oczekiwania na 
fotelu u dentysty dopóki mały borek zacz- 
nie wiercić dziurkę potrzebną do założenia 
plomby. Przeżycia te, spowodowane raczej 
nerwowością, niż prawdziwym bólem 
znikną nazawsze odkąd dr. Hartmann po 
dwudziestoletniej pracy wynalazł pewne 
opatentowane już zresztą połączenia chlo
roformu i jodu. Środek ma wygląd przeźro
czystego płynu, który po nałożeniu wprost 
na ząb pędzelkiem znieczula wszelki ból 
już po upływie półtorej minuty. Nowowy- 
naleziony środek nie wywołuje w organiz
mie żadnych szkodliwych ani przykrych 
następstw’ Jednocześnie w artykule swym 
dr. Hartmann -przypomina, że dzisiejsze 
zdobycze anestezji biorą swój początek w 
praktyce dentystycznej. Narkoza eterem 
została zastosowana po raz pierwszy w ro-

Cena biletu kolejowego 
zależną od wzrostu...

ale w Chinach
Na kolejach chińskich zniżki cen bi

letów dla dzieci i młodzieży nie są zależ
ne, tak jak wszędzie, od wieku, lecz od 
wzrostu. Tak zatem dzieci, których 
wzrost nie sięga 75 cm, wcale nie opłaca
ją biletu, dzieci zaś o wzroście pomiędzy 
75 cm a 1 ni 30 cm płacą połowę biletu. 
Dzieci wyższe ponad 1 m 30 cm zaliczane 
są. bez względu na wiek, do dorosłych 
i płacą pełną cenę biletu. W związku z 
temi przepisami część ekwipunku kon
duktorów chińskich stanowi podziałka 
centymetrowa.

Pięć rodzajów cen w Egipcie
W. miastach egipskich kwitnie oddaw- 

na rozpowszechniony system stosowania 
rozmaitych cen dla rozmaitego rodzaju 
klientów. Istnieje mianowicie 5 skal cen 
na te same towary. Jedna z tych skal 
obowiązuje dla Egipcjan, druga — o 10 
proc, wyższa — dla wszystkich ludów a 
rabskich, trzecia — o 10Ó proc, wyższa — 
dla wszelkich ludów bronzowych, czar
nych i żółtych. Czwarta skala, która jest 
mniejwięcej o 500 proc, wyższa od pierw
szej, stosowana jest wobec Europejczy
ków. Wreszcie piąta — nieograniczona 
wzwyż i mierzona jedynie łatwowierno
ścią kupującego — przeznaczona jest (o- 
czywiście) dla turystów ze Stanów Zjed
noczonych.

Najosobliwszy nagrobek
W Angoulóme umarł przed dwoma la

ty fabrykant koniaku, Jean Fougeret. — 
Fougeret, który posiadał jedną z najwięk
szych piwnic francuskich, znany był ze 
swej szczodrobliwości. Poza tern odzna
czał się on ekscentrycznością. Jego o- 
statnia wola nacechowana była tą samą 
oryginalnością, co różne jego wyczyny za 
życia. Fougeret polecił bowiem wyko
nawcom testamentu, aby pomnik na je
go grobie wyobrażał aparat destylacyjny, 
W ten sposób pragnął Fougeret przypo
minać i po śmierci rodakom o tem, że 
był fabrykantem jednej z najlepszych ma 
rek koniaku. Olbrzymie zapasy likierów 
przeznaczył filantrop na rzecz biednych 
m. Angouleme i co rok odbywa się prze 
targ publiczny „białych kruków“ w bu
telkach, z którego całkowity dochód idzie 
na wsparcie dla biednych.

Pokoje z... bieżącem piwem
Dotychczas za największych miłośni 

ków piwa na świecie uchodzili mieszkań
cy Monachjum. Okazało się jednak, że 
ostatnio mieszkańcy Kopenhagi pobili 
rekord w tej dziedzinie.- Sensację wzbu 
dził bowiem niedawno w stolicy Danji 
hotel, który prócz bieżącej wody w każ 
dym pokoju posiada bieżące... piwo. „Pi 
wo we wszystkich pokojach!“ — oto 
anons tego niezwykłego hotelu, który ma 
siłę przyciągającą dla każdego mieszkań
ca Danji, a tąkże zapewne i wielu cudzo
ziemców, amatorów piwa. Wystarczy 
więc odkręcić kurek i podstawić pod je
go wylot szklankę, aby otrzymać ćwierć 
litra chłodnego trunku.

Nalgłębsze miejsce 
na Oceanie Indyjskim

Obserwacje mierzenia głębokości mo
rza, przeprowadzone przez ekspedycję na
ukową na pokładzie okrętu „Athlone and 
Castle“, wykazały, iż w pobliżu brzegów 
Natalu, na południe od portu Shopstone, 
znajduje się najniższy punkt dna mor
skiego, największa być może głębia mórz 
ziemskich. Dalsze pomiary, dokonywa
ne przy zastosowaniu metody fal dźwię
kowych i echa, dowiodły, że w środku 
przepaści znajduje się i wyrasta w górę 
potężna rafa skalista. Uczeni sądzą, że 
trafili na najgłębsze miejsce, jakie do
tychczas zdołały zanotować ekspedycje, 

przeprowadzające pomiary dna morskie-

Ksigżka i księgarstwo
Nadzwyczajne postępy techniki zwła

szcza w dziedzinie radja i kina zdawały się 
odsuwać książkę jako czynnik oświaty i 
kultury na plan dalszy. Przez pewien czas 
nawet tak było rzeczywiście, gdy entuzja
ści, a zwłaszcza entuzjastki obu tych ro
dzajów reprodukcji słowa, dźwięku i wi
doku czy obrazu poświęcali cza« wolny 
przesiadywaniu w kinoteatrze lub przy 
głośniku.

Z biegiem czasu okazało się jednak, że 
i kino i radjo nie może zastąpić w całości 
książki, zwłaszcza gdy chodzi o książkę 
poważniejszą, o książ. ę, która uczy, kształ
ci, oświeca, otwierając coraz szersze hory
zonty umysłowi ludzkiemu, która myśl 
ludzką pogłębia i na nowe tory prowadzi.

Ta czasowa degradacja książki odbiła 
się jednak bardzo ujemnie na calem księ
garstwie. Księgarz polski przed wojną — ze 
względu na specjalne warunki, w jakich 
się naród p .ski w okresie rozbiorów znaj
dował, słusznie uważany był za współpra
cownika w ¡krzewieniu oświaty, za przed
stawiciela najszlachetniejszej gałęzi han-

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro ostatnia nowość, arcyweso- 
ła farsa „Słoń w składzie porcelany“, która 
na scenach zagranicznych cieszy się wiel- 
kiem powodzeniem. Jak było do przewidze
nia farsa ta i w Poznaniu obudziła wielkie 
zainteresowanie, a publiczność, która wy
pełnia widownię, śmieje się do lez, nagra
dzając wykonawców rzęsistemi oklaskami. 
Celem uprzystępnienia szerszym -warstwom 
korzystania z godziwej rozgrywki, dyrekcja 
teatru obniżyła ceny miejsc o 25 proc.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w czwartek i jutro w piątek wie

czorem, po cenach zniżonych, dana będą 
dwa ostatnie przedstawienia arcywesolej 
komedji Adama Grzymały - Siedleckiego 
„Spadkobierca“ z gościnnym występem 
niezrównanego odtwórcy roli tytułowej, ge
nialnego polskiego aktora Józefa Węgrzy
na -— którego gościna odniosła nadzwyczaj
ny sukces artystyczny.

W sobotę dana będzie nowa prcmjera 
sezonu, wybitnie interesujący utwór pol
skiego poety i dramaturga Karola Huberta 
Rostworowskiego „Antychryst“ który
na scenie Teatru Nowego zostanie wysta
wiony specjalnie celem uczczenia lo-lccia 
twórczej pracy genjalnego pisarza.

Nad scenicznem opracowaniem znako
mitej sztuki, pełnej ciekawych dzisiejszych 
zagadnień, pracuje oddawna zespól teatru 
pod dyrekcją dyr. Koreckiego.

Dziś koncert Orkiestry Symfonicznej 
w Ogrodzie Zoologicznym

Pokój nr, 309
Pierwszy po „Ludziach w Hotelu“ wiel

ki komedjo-dramat z życia potężnego ho
telu pojawi się dziś na ekranie kina „Me
tropolis“.

Całe życie ludzkie ześrodkowane w 
ramach jednego wielkiego gmachu! — 
Film ten, to wspaniale połączenie świet
nie skonstruowanej sensacji z najwesel
szą komedją!

Tanie przedstawienia 
w Teatrze Nowym 
„Spadkobiercy“

z gościnnym występem Józefa 
Węgrzyna

dla czytelników pisma naszego.
Dziś w czwartek i jutro w piątek 

ostatnie pożegnalne gościnne występy 
genjalnego artysty Józefa Węgrzyna w 
znakomitej komedji Adama Grzyma
ły - Siedleckiego „SPADKOBIERCA“ 
dane będą przez Dyrekcję Teatru No
wego dla Czytelników pisma naszego 
po cenach do połowy zniżonych za 
okazaniem kuponu.

Jedyna okazja podziwiania znako
mitego artysty i doskonałego utworu 
z pewnością na ostatnich tych przed
stawieniach doszczętnie zapełni wi
downię teatru wielbicielami talentu 
wielkiego aktora i znakomitego kome- 
djopisarza.

Kupon zniżkowy
do TEATRUNOWJEG
Okaziciel niniejszego kuponu otrzv 
w kasie Teatru Nowego bilet zniżko 
ważny na przedstawienie komo< „SPADKOBIERCA“ z gośTinn 
występem Jozefa Węgrzyna.
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Wielkie zawody konne
'Jak już donosiliśmy, od dnia 26 do 30 

bm. odbędą się wielkie zawody konne na 
torze wyścigowym w Ławicy i na Hippo- 
dromie Poznańskim. Zawody te są orga
nizowane przez Wielkopolski Klub Jazdy 
Konnej w Poznaniu, a udział w nich zgło
sili najpopularniejsi jeźdźcy cywilni i woj
skowi. Startować będzie przeszło 100 ko-

Zawody rozpoczynają się jutro w pią
tek o godz. 15 na torze w Ławicy biegiem 
od punktu do punktu oraz lekkim Die- 
giem naprzełaj. .

Dalszy ciąg zawodów odbędzie się w

sobotę o godz. 13 na hipodromie poznań
skim przeglądem koni i jeźdźców, poczem 
rozegranych zostanie kilka konkurencyj 
w skokach

W niedzielę o godz. 15$ na hippodro- 
mie pokaz konia wierzchowego, konkrus 
w skokach dla pań, jeźdźców cywilnych i 
wojskowych.

W poniedziałek o godz. 13 na hippo-

dromie konkurs skoków. .
We wtorek o godz. 15 na torze wyści

gowym w Ławicy ciężki bieg od punktu 
do punktu oraz ciężki bieg naprzełaj. Do 
poszczególnych konkurencyj wpłynęły 
bardzo liczne zgłoszenia, wobec czego za
wody zapowiadają się niezwykle cieka
wie.W zawodach tych biorą udział najlep
si jeźdźcy, m. in.: por. Gutowski, pułk. 
Rómmel, por. Morawski, por. Piechocki, 
por. Kiedacz, inż. Grabianowski, baron 
Łuttwitz, generał Zahorski, p. Strzeszew- 
ski i wielu innych. Wyróżnić należy u- 
dział wybitnego jeźdźcy p. gen. Sergju- 
sza Zahorskiego, jedynego w konkursach 
jeżdżącego generała czynnej armji pol
skiej.

Wśród pań zgłosiły się p. in- PP- 
Zwierzchowska, Rozwadowska, Gniazdow
ska, Osserowa, Schweikertówna, Rowec- 
ka, Sarrazin, Pfitzner, Kunze.

Wszelkie artykuły kąpielowe 
Największy wybór- najtańsze ceny

Kałamajski
Pg 4934/5-24,89/90
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Przedolimpijskie 
regały wioślarskie

W nadchodzącą niedzielę odbędą się w 
Bydgoszczy międzynarodowe regaty wio
ślarskie, w których obok czołowych osad 
polskich startować będą wioślarze z Gdań
ska, Wrocławia, Elbląga i Królewca. _

Z polskich klubów startują wszystkie 
osady olimpijskie, dla których regaty te 
stanowić będą swego rodzaju egzamin 
przedolimpijski.

Łącznie w regatach tych startować bę
dzie ponad 500 wioślarzy i wioślarek, co 
niewątpliwie stanowi rekord regatowy w 
Polsce.

Dwójka olimpijska KW 04 wyjechała 
środę na obóz olimpijski oraz na regaty do 
Bydgoszczy. |

Wszyscy do Kiekrza!
W niedzielę, 28 bm. w ramach „Świę 

ta Morza“ na przystani Yacht-Klubu 
.Wielkopolskiego w Kiekrzu odbędą się 
„regaty świętojańskie“, w których wezmą 
udział wszystkie kluby żeglarskie. Wie
czorem podziwiać będziemy manewry że
glarskie w świetle reflektorów. Ilumina
cja i sztuczne ognie nadadzą całości wy
gląd imponujący. Stale przygrywać bę
dzie doborowa orkiestra a dancing na 
pięknym tarasie przystani Yacht-Klubu 
Wielkopolskiego uprzyjemni pobyt nad 
pięknem jeziorem kierskiem. Smaczny 
i tani bufet na miejscu.

Występ AKS. chorzowskiego 
w Poznaniu

Reprezentacja młodych talentów piłkarskich 
okręgu poznańskiego przygotowuje się pieczoło
wicie do występu ze śląskim mistrzem ligi okrę
gowej. AKS jako dirużyna, ma za sobą tak do
skonałe wyniki, że pobyt jej w Poznaniu nie
wątpliwie ściągnie na arenę licznych sympaty
ków piłkarstwa poznańskiego. W spotkaniu z 
AKS PZOPN będzie mógł wypróbować szereg 
młodych obiecujących graczy drużyn poznań
skich B i klasy A. ślązacy grać, będą z drużyną 
okręgu w drugie święto, w poniedziałek 29 bm. 
o godz. 18 na arenie, na której też odbędzie się 
o godz. 16,15 niedzielne spotkanie Ślązaków z 
poznańską Pogonią, (kom)

Pływanie
Wpław przez Kraków. W środę odbył w 

ramach „Dni Krakowa“ międzymostowy wy
ścig pływacki „Wpław przez Kraków“. Na 
starcie przy moście Dębnickim 6taneło 72 zawo
dników, w tern 3 panie. Wzdłuż trasy, wyno
szącej około 2 000 m długości, liczna publiczność 
śledziła z zainteresowaniem wznowiony po 3 la
tach bieg,

Zwyciężył w grupie stowarzyszonych Zguda 
(Tmca Kraków) — 25:15 sek„ bijać Meglicza 
(Grac.), długodystansowego mistrza Polski, któ
ry uzyskał czas 25:38 eek. Trzecie miejsce zajal 
Pazkot (Crac.)

Zespołowo zwyciężyła Oraooyia. . .
W grupie niestowarzyszonych pierwsze ®JC3- 

oęe zajął Kreszczyński 28:05 eek. przed Tur
kiem i żurkiem.

W grupie pań — zwyciężyła Daeomówna 
(Tmca) 28:30 eek. przed Lub eóska (Orać.)

Gimnastyka
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_ CZOŁOWA WIEDEŃSKA SUPERKOMEDJA MUZYCZNA -
1 MIŁOŚĆ SZPIEGA z Jarmelą Novolną 1 Iwanem PctrowiczemDziś w czwartek poraź ostatni ■ emocjonujący dramat 1

Kolarstwo
Duńska olimpijska drużyna kolarska preyję

ła ostatecznie zaproszenie na start w 'Polsce.
Dnia 5 lipca Duńczycy startować będę w Ło

dzi, a 8 lipca w Warszawie.
Drużyna, która przyjedzie do Polski, jest re

prezentacyjna amatorska czwórka Danji i re
prezentuje bardzo wysoka klasę.

Lekka atletyka
Olimpijskie nadzieje Finlandii. Trener olim

pijskich lekkoatletów fińskich, Válete, w nastę
pujący sposób omawia olimpijskie nadzieje i) m- 
landji:

Finlandia nie oczekuje sukcesów na dystan
sach od 10O do 400 m, gdyż w tej dziedzinie kraj 
ten nie posiada zawodników światowej klasy. 
Niewiele szans posiada również specjalista ouu 
m Teileri, natomiast Finlandia liczy na zdoby
cie złotych medali olimpijskich w biegach na o 
i JO tys. m oraz na 3 000 m z przeszkodami. Do
tąd niewiadomo kto będzie reprezentował hin- 
landję na tych dystansach, tembardzicj. ze Í m- 
landja posiada w tych specjalnościach liczną 
klasę czołową.

Pozatem Finlandia liczy na zdobycie pierw
szego miejsca w oszczepie przez Jeryinena. 
Kotkas w skoku wzwyż może uzyskać dwume
trowy wynik. Dalsze nadzieje Finlandii dotyczą 
Aki Jeryinena w dziesięeioboju i Virtanena w 
biegu maratońskim, oraz w dysku — Kotkasa, 
w kuli — Baerluńda, w mlocje — Pąerhola.

Na Olimpjadę do Berlina!
3 wycieczki od zł 135.— 

FRANCOPOL Poznań, św. Marcin 58 Tel. 4104
ng 11 878

pokonali Hechta—Cascę 6:3, 6:3, 7:5, Kukulje- 
vic i Fischer—Kingsley i Lysa.ght 6 2, 6:2, 2-»> 
6-4, Bavorowis'ki i Metaxa—Andrews i Peters 
6:3, 6:2, 4:6, 6:2, Malfroy i Stedman—Avory I 
¿eé 6:3, 7:5, 6:2, Mac Graffli i Sproule—Ollif i 
Spence 6:3. 5:7, 6:2, 1:6. 6:2, von Gramm 1 Hen; 
kel—Anderson i Collins 6:0, 6:4, 6:2, Allison i 
Robertson—Siba i Maleczek 6:4, 6:1, 6:1 Budge 
i Maco—Boussu-s i Deertremeau 6:3; 13:11, 6.4.

W trzecim dniu turnieju w Wimblcdonie pa 
dly następujące ciekawsze wyniki:

Gra pojedyncza panów: Castplo — Borman 
6-1 4-6 6-2, 4:6. 6:4. Perry — Chartikavanij 
(śjam) 6:3, 6:2, 6:2. Van Ryn - Turner 6:4, 
8:6, 6:3. Jamam — Lister 7:5, 6.2, 6.3. Budge 
— Collins 6:2, 6:2, 6:1. Lesueur — Brugnon 
5:7, 6:3, 4:6, 7:5, 6:1. Caska — Coldham 6.2 
6:1, 8:1. Allison — Jones 14:12, 6:3, 6:4. Craw 
ford — Hare 6:3, 6:2, S:6.

W grze pojedyńczej pań: Stammers—Wright 
6:3, 6:0. Noel — Sewney 6:2, 6:2. Hardwick 
Ingram 6:1, 7:5. Mathieu — Aeraaan 6:3, 6:2, 
Lizana — Baumgarten 6:1, 6:1. Wallis — Wit- 
■tenstrom 6:4, 6:0. Andrus — Bowden 6.4,,7.5. 
Adamson - List 6:3. 6:3. Sperling — O Con
nell 7:5. 6:2.

W finale turnieju o mistrz. D. O. K. VII,
rozegranym na kortach W. K. S. „Poznań u
zyskano następujące wyniki: _

Gra pojedyńcza oficerów zawodowych: zpt 
Przybylski — kpt, Łożyński 6:0, 6:1, 7:5.

Podwójna oficerów zawodowych: kpt, ^Przy
bylski i kpt. Ziembiński — por. Izfrckl t por. 
Potocki 6:3. 6:2. 6:3.

Gra pojedyńcza oficerów rezerwy: Warmiń 
ski — Talarczyk 6:4, 6:0, 6:2.

Gra podwójna oficerów rezerwy: TalarczyK 
i Betżyński — Starkowski i Albrecht 6:4, 6:3,

Handicap: Jurek — Bock 7:5, 6:1.
Pojedyńcza podoficerów zawodowych: chor 

Adamczak — kapr. Zalewski 6:2, 6:2.

Piłka nożna
„H. Cegielski“ — „Legia“. Zawody powyż

szych drużyn o mistrzostwo klasy A odbędą się 
w niedziele 28 bm. o godz. 11 na arenie PWK 
(na Łazarzu).

25-lecie harcerstwa 
na Pomorzu

Ciężka atletyka

Olbrzymie powodzenie gimnastyki w Czecho
słowacji osiągnęło ostatnio wyniki rekordowe, 
Sldyż istniejące organizacje osiągnęły liczbę pół
tora miljona członków, uprawiających gimna
stykę.

Na pierwszem miejsen wś-ód tych organiza 
cyj stoi Sokół, liczący obecnie 746 tys. członków, 
w tej liczbie 267 tys .mężczyzn, 117 tys. kobiet, 
J®6 tys. chłopców, 153 tys. dziewcząt, a wresz- 
®e 78 tys. dzieci.

Sokół czechosłowacki posiada 3 203 gniazda, 
dysponujące liczbą 3100 sal gimnastycznych i 
2 700 terenów otwartych. Roczny przyrost człon
ków wynosi 14 tys.

Druga organizacja gimnastyczna w Czecho
słowacji — Orzeł, posiada obecnie 142 tysiące 
członków. Inne organizacje z-^eszają pozostałą 
liczbę członków, wymienionych na wsta* e.

Na mistrz. Polski, które rozegrane zostaną 
w dniach 28 i 29 bm. w Krakowie wyjeżdża re
prezentacja poznańskiego okręgu w następują
cym składzie: Rozplesz.cz, Halupka, Maryański, 
Pięta i Lukasiewicz; d.o podnoszenia ciężarów 
członkowie sekcji ciężko».»,etycznej Sokola w 
Inowrocławiu, bracia Matuszewscy, Pawiński, 
Kabaciński. (kl)

Gry sportowe
Przedolimpijski obóz koszykarzy. W dniu 6 

lipca rozpoczyna się w Centralnym Instytucie 
W. F. na Bielanach przedolimpijski obóz koszy
karzy polskich.

Do obozu wyznaczeni zostali: świetna piątka 
poznańska — Grzechowiak, Korycki, Patrzy- 
kont, Kasprzak i Łój, z Krakowa — Rezich, 
Kopf, Pluciński, Filipkiewicz, Tok i Szostak, 
wreszcie z Warszawy Nowakowski i z Łodzi 
Pile. Kierownikiem obozu będzie p. Piotrowski, 
trenerem — p. Klyszejko.

Różne
Obozy letnie AZS. Obozy letnie treningowe i 

kondycyjne dla lekkiej atletyki, gier sporto
wych i żeglarstwa urządza dla swoich członków 
Akademicki Związek Sportowy w czasie waka
cji w Rozewiu i Jastarni nad morzem, oraz w 
Piwnicznej w Pieninach. Koszta pobytu, mini
malne, uczestnicy korzystają z dalekoidących 
zniżek kolejowych. Informacje i zgłoszenia co
dziennie w sekretariacie AZS Zamek wartow
nia w godz. od 16,30 do 18. (kom)

Tenis
Polacy w Wimbledonle. We wtorek Jędrze

jowska pokonała Angielkę Riddell 6:4, 6:4.
W grze podwójnej para angielska Clark— 

Manby pokonała -parę polsko-francuską Hebda— 
Jarnain 6:3, 2:6, 6:4, 6:4.

W drugim dniu padly następujące ciekawsze 
wyniki: Amerykanka Fabyan pokonana została 
przez Niemkę Horn 3:6, 5:7. Angielka Seriven 
uległa swojej rodaczce Saunders 4:6. 6:1, 4:6. 
Stammers—King 6:1, 6:5, Andrus -Harry 6:4, 
8:6; w drugiej rundzie Jacobs—Cable 6:1, 6:0.

W grze podwójnej panów — Crawfordi—Quiet

W bieżącym roku mija 25 lat od chwi
li założenia pierwszej tajnej drużyny 
skautowej na Pomorzu, powstałej w luli 
roku w Chojnicach. Z tej okazji odbę
dzie się Jubileuszowa Koncentracja Dru
żyn Harcerzy z całego Pomorza w Choj
nicach w czasie od 27-29 czerwca br. .

Na program koncentracji składają się 
w pierwszym dniu uroczystości, związa
ne z samym jubileuszem, m. in. połowa 
msza św. na stadionie z udziałem przed- 
stawicieli władz państwowych, samorzą
dowych i harcerskich, następnie odsło
nięcie tablicy pamiątkowej, fundowanej 
przez harcerzy chojnickich a poświęconej 
pierwszym skautom niepodległościow
com. W tymże dniu odbędzie się zjazd 
dawnych skautów pomorskich, a popo
łudniu chorągwiane zawody sportowe z 
udziałem około 200 zawodników. Wieczo
rem harcerze pomorscy urządzają uro
czyste ognisko harcerskie, poświęcone hi
storii ruchu skautowego na Pomorzu i re
gionalizmowi kaszubskiemu.

W dniu następnym uroczystości jubi 
leuszowe poświęcone będą „Dniu Morza1 
pod hasłem: „Harcerze pomorscy morzu“ 
koncentrujące się nad malowniczem je 
ziorem Łukomie (charzykowskie) pod 
Chojnicami. Na program złożą się za
wody żeglarskie, kajakowe, pływackie, 
oraz pokazy harcerzy-żeglarzy.

Na powyższe uroczystości w Chojni
cach zapraszają harcerze chojniccy cale 
społeczeństwo, braci - harcerzy z całego 
Pomorza oraz harcerzy z innych chorą
gwi. Szczególnie harcerze zapraszają b. 
harcerzy i skautów pomorskich.

Nadmienić wypada, że na uroczystości 
jubileuszowe przyjeżdża z zagranicy wy
cieczka Polaków, wśród niej spora liczba 
harcerzy i harcerek.

Letnie podróże
Nęcące nagrody konkursu radiowego

Dla wszystkich otwiera się niebyłej a,ka epo- 
s-obność zrealizowania pragnień, o ^tL,^yct*
■mogą jedynie. Polskie Radjo pisało wielki 
letni konkurs z .tysiącem
samochodem bowiem, marki Austin, i luksuso- 
wym radjogramofonem Philipsa -^ąfusBe Pol 
skiego Radia zapowiadają jeszc-ze dwie wiMkie l 
cenne nagrody, nęcące amatorów wypraw za- 
morskich!

Jedna z mich - to wycieczka do New Yorku 
luksusowym statkiem motorowym 
Ameryka „Baltorym“ lub „Piłsudskim . Oba te 
okręty, to pływające pałace. Jakżeż rozkosznie 
będzie odbyć .na nich przejażdżkę na 
kulę, obejrzeć osławione mebotyki, rzucić »km 
bodaj na potężny .mirt życia, przetaczającego 
się po nowojorskich ulicach. _

Druga wycieczkowa premia z cyklu wieMueh 
nagród letniego konkwrsm, to podróż do Z-iwni 
Świętej, pielgrzymka do miejsc drogich k 
mu chrześcijaninowi.

Wiemy, że od kilku lat Polska 
stalą komunikacje zapomoca własnych Okrętów 
między czarnomorskim portem Konstancą i Pa
lestyną. Rozkosznie będzie pojechać Jednym z 
tych okrętów i to zupełnie za darmo na 
Polskiego Radia do Jerozolimy, do Groby świę 
tego, do ziemi pełnej wspomnień i wciąż żywej 
jeszcze hietorji.

Wśród dalszych 996 nagród 
mamy też szereg wypraw bliższych, podroży 
mniej może egzotycznych, ale tez trudnych 
odbycia, dla tych, którzy nie rozporządzają po
trzebną gotówka. Ten, którego los obdarzy szczę
śliwa nagrodą konkursową, będzie mógi Pie 
lecieć samolotem — może po taz pierwszy w ży
ciu — do jednych z tych miast Polski, które 
posiadają lotnisko „Lotu“ i przebyć tam trzy 
dni, .również na koszt Polskiego Rad,ja.

Dwóch innych szczęśliwców epędzii dwuty
godniowy urlop zadarmo w jednym z uzdrowisk 
krajowych. Może w tym wypadku J^ane te 
przy.pad.na takim radjoabonentom, którym wa 
ranki i skromne środki nie po.zwoMy nigdy o- 
tad jeszcze na tego rodzaju luksus. Życzyć na
leży tego szczerze!

Wreszcie ,trzej dalsii zwycięzcy powszechnego 
konkursu letniego będą mogli odbyć wyciera ę 
do jednego z trzech miast Polski wedle wła
snego wyboru. Wchodzi tu w rachubę Kraków, 
Wilno, lufo wreizcie nasz młody, nowoczesny 
port moreld Gdynia. Polskie Radjo, V™*'”™™- 
.ną podróżą w obie, strony, da je uczestnikom 
możność trzydniowego bezpłatnego pobytu w 
tychże miastach.

Nie było dotąd tak łatwego konkursu: wystar
czy przecież nie przerywać abonamentu w cią
gu tych trzech letnich miesięcy: t. J. w miesiącu 
czerwcu, lipcu i sierpniu, oraz nadesłać w tym 
czasie kartę pocztowa z podaniem dnia, 
i minuty audycji specjalnej, jaką nada Polskie 
Radjo z Wystawy Radiowej, organizowanej 
w-Warszawie w ramach wystawy Przemysłu Me
trowego i Blektrotechniczmego w czasie od 16 
do 30 września 193« r. w godzinach popołudnio
wych. . /

Zwracamy uwagę, iż odpowiedzi, mogą by - 
nadsyłane .tylko zapomoca poczty oraz winny 
zawierać numer zezwolenia radiowego i nazwę 
urzędu pocztowego, w którym aparat został za
rejestrowany. Kwitów abonamentowych załą; 
czać nie należy, gdyż niszczenie opłaty ™djowej 
zostanie stwierdzone na podstawie kartotek Pol 
skiego Radja.

Jak widzimy więc — trud mały, nagrody da-
że!

RADJO
Transmisja otwarcia Festivalu w Bayreuth
Polskie Radjo postanowiło transmitować w 

sezonie letnim, a mianowicie 19 lipca, j'edną z 
największych .uroczystości muzycznych świata — 
otwarcie Festivalu w Bayreuth. Radiosłuchacze 
usłyszą „Lohen,grina»1 .pod. dyrekcja dyrygeu-A 
Wilhelma Fuirtewäniglera, w reżyserji słynnego 
Tietjena, z udziałem śpiewaków tej miary, co 
Józef Manowarda i Marja Müller. Transmisja 
ta będzie jednym z punktów kulminacyjnych 
.programu sezonu letniego wszystkich świato
wych radjofónij.

„Dni morza“
28.6. na godz. 18 Teatr Wyobraźni przygo

towuje specjalnie dla radja napisane słuchowi
sko Janusza Stępowskiego, p. t. „Na morskich 
krańcach Rzeeczypospołitej“. Słuchowisko _ to 
oparte na świetnej tradycji dawnej floty wojen
nej Rzeczypospolitej, która za. czasów, króla 
Władysława IV walczyła i odnosiła zwycięstwa 
na morzu Bałtyckiem. — O godz. 18.30 nadany 
będzie reportaż z pierwszego zjazdu Kaszubów 
v/ Gdyni.

29. 6. t. j. w sam dzień uroczystości, Rozgło
śnie Polskiego Radja transmitować będą z Gdy
ni nabożeństwo oraz część oficjalną obchodów. 
Transmisja rozpocznie 6ię o goclz. 11. „Audycja 
dla wsi" o godz. 14,30 zawiera również gawędę 
Antoniego Zachemsteiego p. t. „Kumoter Jarzą
bek w Gdyni“.

Morze to kolebka wolności 1 źródło 
bogactwa narodu! Utrata morza — to 

bieda, głód i nłewolal

WIELOKROTNIE STWIERDZONO DZIAŁANIE skuteczne soU Morszyńskiel lub 
Wody Gorzkiej Morszyńskiel w schorzeniach organów trawiennych, wątroby i przy

siei przemianie materji. Żądać w aptekach i 6kiadach aptecznych,
~ r,g 12 018

Dziś koncert
Orkiestry Symfonicznej 

w Ogrodzie Zoologicznym
Dzisiejszy koncert popularny Orkiestry 

Symfonicznej stoi. m. Poznania, którym, 
dyryguje kapelm. Wiktor Buchwald, roz- 
pocznie się po południu o godz. 6.

Sobotni koncert symfoniczny, który od
będzie się pod osobistem kierownictwem 
dyr. dr. Latoszewskiego rozpocznie się wie
czorem o godz. 8. Program składać się bę
dzie z celujących dziel o charakterze sym- 

1 foniczno - popularnym. Wstęp wolny.

Rozplesz.cz
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Ś. p.

z Nożyńskich Marja Nowak
zmarła po długich cierpieniach dnia 20 bm,, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św.

Ciche złożenie zwłok do grobu odbyło się w Poznaniu, 23 bm., o czem donosi Krewnym i Znajomym
Poznań w czerwcu 1936 r. mąż z rodziną.
Plac Nowomiejski 10. ~ *
Msze św. żałobne za spokój duszy Zmarłej odprawione będą, w sobotę, 27 bm., o godz. 7-mej w kościele św. Marcina

i w czwartek, 2 lipca, o godz. 6,45 w kościele św. Wojciecha.
Wszystkim Krewnym i Znajomym za udział w pogrzebie, wyrazy współczucia, liczne kwiaty i wieńce składam z serca

płynące podziękowanie. d 2304

Dnia 24 czerwca 1936 r. o godzinie 16,30, zasnęła w Bogu, po 
długich i cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św., moja najdroższa żona, nasza nigdy niezapomniana i naj
troskliwsza matka, babcia, teściowa, siostra, ciocia i szwagierka, ś. p.

z Brassów

Pelagja Małowa
w 67 roku życia- Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 27. bm. o godz. 4 po 
południu z domu żałoby ul. Kanałowa 16 na cmentarz świętomar- 
ciński przy ul. Bukowskiej. Msza św. za duszę Drogiej Zmarłej od
prawi się we wtorek, 30. bm. o godz. 9 kościele Bożego Ciała.

W imieniu ciężko strapionej rodziny
Ks. Henryk Mały.

zg 13 803 
Poznań.

Bg 32J78

Dnia 24 czerwca 1936 r. o godz. 1,45, zmarła w Zakładzie Przemie
nienia Pańskiego w Poznaniu, opatrzona Sakramentami przeżywszy
lat 68 ś p z Krauzów

Antonina Effertowa
wdowa po em. rektorze Szkoły powszechnej w Mosinie

o czem w imieniu rodziny zawiadamiają
w ciężkim smutku pozostałe

Rogowska i Stróżyńska.
Eksportacja zwłok odbędzie się w sobotę, dnia 27 czerwca o godzi

nie S.30 z ulicy Kościelnej do kościoła parafjalnego w Mosinie. Po mszy 
św. złożenie zwłok do grobowca.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Kancelarję
moja, pz zenioslem z nlicy Fredry nr. 1 na

Aleje Marcinkowskiego 24
zg 13 770 Z- Smudziński, adwokat

,, , •,Mcislki
usuwa

Zakłady Naukowo Wychowawcze Ir" INOWROCŁAW ZDRÓJ — I Narzędziem tortury są
Dr. Brunona Czajkowskiego
Poznań, ulica Mylna nr. 5/7 — telefon 60-34

Przyjmują codziennie wpisy do wszystkich klas
a) Gimnazjum męskie
b) Gimnazjum żeńskie I, II, III
c) Szkoła przygotowawcza zg nsce

Kancelarja otwarta codziennie od godziny 8-mej — 3-c:ej i od 5-tej — 7-mej.

Narzędziem tortury są
ODCISKI.

Poco się męczysz? 
Kup zaraz dzisiaj

CORNOPLAST
a pewny ten środek

usunie odciski 
z korzeniem

Pg 4926-23,46

solanki
borowina kultura!
kwasowęglowa
wodolecznictwo
elektroterapia wygoda!
emanatorjum radowe
pijalnia
inhaiatorjum taniość!

bezpłatne prospekty na żądanie. J
Instytucja bankowa

przyjmie zaraz praktykanta z ukończonemu studjami 
na W. S. H. lub prawno-ekonomicznemi na Uniwer
sytecie. Zgłoszenia do adm. Kurjera Pozn- ng 12 777.

BALSAMICZNA
SULdoNOG
GĄSECKIEGO (z kogutkiem)asra

usuwa ból. pieczenie, nabrzmienie nóg, zmiękcza 
odciski, które po tej kqpieli doję się usunoć, nawet 
paznokciem. Przepis użycie no opakowaniu.

„Haftoplis“
wykonuje mereike OKretke. — 
dziurki. wykończenie szali, fal- 
ban Dlisowanie. dekatyzowan.e 
hafty monogramy. tarcze eimna- 
zja’ne. obciaganię guzików. nad
rabianie stóo podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, tel. 28-10.

wejście Wiankowa.
Pg 4 9*3-24.95
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DRZEWO stolarskie
poleca Składnica drzewa

G.Kowaikiewicz. Poznań.. Strzel icka 1 ta Tel.lł-95

dg 2054

•eeeeeeeeeeeeeeeeeee

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo. 
I, w, z, a «= każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak orferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
1 L d. “ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w sobo-ty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00. 

Kamienicę
beżpodatkowa solidnej budowy 
docnód 10 500 sprzedam 90 000,— 
wpłaty 65 000. Gruszczyński, — 
Pocztowa 30. zdg 59 998

Najlepsza lokata
kapitału kupno parceli nąjwięk- 
szy wybór najtaniej tylko „Osado- 
pol“, Rzeczypospolitej 9.

zdg 60 233 

Kupię dom w Poznaniu
przy wpłacie 15 tys. złotych bez 
pośrednika. Oferty Kurjer Pozn. 

dg 2259

Budowniczy
Kadzimski. Wodna 13. telefon 
13-07 wykonuje budowle.

zdg 57 830 

Kamienicę
komfortowa, śródmieściu, dochód 
11 500. cena 90 000 gotówka i 
przejęcie amortyzacji sprzedam. 
Radowicz. Półwiejska 38 a — 8.

zdg 59 394

Kupię
dom cer.trum do 100 000. zapłacę 
15 000 gotówka oraz dam wille 
centrum 1,</.podatkowa, nieobcia- 
żuna wartość' 55 000.— piećmie- 
iskaniową, ogród. Oferty Kurjer 
Pimnń-k, zdg 60 365

Willę
Górczyn, Łazarz, Jeżyce, kilku- 
mieszkaniowa z większa amorty
zacja. wplata 20—25 tys. kupie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60100

2. PIENIĄDZ

10.000—15.000
na 4 Jata lub wiecej na dobrze 
florujaca mleczarnie, fabrykę se
ra. Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 121
Kamienicę

wille, majątki korzystnie poleca 
Paluch. Kantaka 8/9. zdg 59 837

8 000 zł
poszukuję, zabezpieczenie złoty 
w złocic I hipoteka nieruchomo
ści miejskiej wartości 30 000,— 
wolna od podatku od nierucho
mości i lokali. Procent do umo
wy. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski ng 12 772

Willa
nowa dwumieszkaniowa. budowa 
pierwszorzędna, ogrodem, Łaza
rzu okazyjnie sprzedam. Szymala 
Poznań, Wielkie Gai bary 14. — 
m. 4. zdg 60 261/2

Kamienica
dochód 8 500.— cena 75 000,—
amortyzacji 10 000.—

Kamienica
dochód 5 00,— cena 37 000,—

Willa
dwumieszkaniowa. cena 24 000,—

Dom
dochód 2 050, cena 17 000,— sprze
da Metelski. Zielona 3.

zdg 60 395

3 tys.
złotych w złocic na jeden rok, — 
gwarancja hipoteczna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 390

LETNISKA MU
U. 1 UZDROWISKA Jg|

Szczawnica
Hotel - pensjonat „Wanda" dla 
rodzin, księży, urzędników, ofice- 
rów. artystów poważne zmzki.

zdg 59 444
Willa

komfortowa. Ostroroga 3X4 po
koje sprzedam 42 000.— Maciej- 
czyk. Piekary 12a — 11.

zdg 60 393 Inowrocław - Zdrój
Tanie kuracje ryczałtowe, bez 
dopłat w nowoczesnym^ pensjo
nacie ,V*new»’' ul. Solankowa 
18 ttylłr '• chrześcijan)*a ti 33 064

Kamienica
nowa 4 270 dochodu 42 000. wpła
ty 30 000. Ratajczak. Poznań. — 
Skarbowa 18, zdg 90 279

Krynica
pensjonat ..Leśna Polana“ poło
żony wśród lasu, ogród do leża
kowania, basen kąpielowy, 5 mi
nut od centrum. Czerwiec od 
5,50,— z«Ig 55 952

Inowrocław 
tani pobyt kuracja

pokoje z dobrem utrzymaniem 
4.50, 5.50 zł dziennie. Smaczne, 
obfite obiady pojedynczo oraz w 
abonamencie. L. Pradzyńska. ul. 
Królowej Jadwigi 11. dg 2263Truskawiec

pensjonat „Niespodzianka" pole
ca komfortowe pokoje, kuchnia 
wykwintna. Zgłoszenia do Za
rządu Pensjonatu „Niespodzian
ka". zdg 59 512

Letnisko
blisko Poznania piękna okolica, 
dobra kuchnia tanio. Zgłoszenia 
telefon 20-67 lub Kurjer Pozn.

zdg 60 337
Orłowo-Morskie

willa „Lalka“, woda bieżącą, ta
rasy, pierwszorzędna kuchnia.
Wiadomość na miejscu.

zdg 60 139

Dla 7-klasisty
szukam letniska, możliwie zaraz 
na 6 tygodni. Warunek: las, wo
da, odpowiednie towarzystwo. — 
Zgłoszenia podaniem warunków, 
ceny Kurjer Poznański

zdg 60 416Letnisko
w Wągrowcu willi blfsko jeziora, 
plaża, łodzie, lasy,. utrzymanie 
bardzo dobre 3,— dziennie.. Po- 
widzka, Wągrowiec, Kościuszki 
58. zdg 60 144

gjf e. ożenki jj';.

Wdowiec
na stałej posadzie szuka żony 
lat 40—45 panny lub wdowy bez
dzietnej. Oferty możliwie z fo
tografia do Kurjera Poznańskie
go zdg 60 136

Letnisko
majetnoóć, 1 mieś, pobyt, piękna 
okolica, las, towarzystwo. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 60 333

Hel
pensjonat „Irena", ul. Wiejska 
78, ładnie położony przy lesie bli
sko plaży poleca pokoje z wy- 
kwintnem utrzymaniem na lipiec 
i sierpień. Ceny przystępne.

Pg 5292-20,55

Kawaler
agronom lat 36, na stałej posa
dzie ożeni sie z panna przystojna 
do lat 30. Posag w gotówce ko- 
iiie?zny. Zgłoszenia do Kurier 3
Poznańskiego pod zdg 60 179

Młoda
bezdzietna, wdowa potrzebując 
natychmiast trzydzieści tysięcy 
złotych celem kontynuowania 
dzierżawy tysiąc morgowego ma
jątku na Pomorzu przyjmie 
wspólniczkę lub wspólnika. Z.pa- 
nem starszym, lub w średnim 
wieku o odpowiedniej dystynkcji- 
małżeństwo pożądane. Niezwłocz
ne zgłoszenia: Grudziądz, skrzyn- 
ka pocztowa 15.________zdg 60 158

Przystojny
solidny kawaler ,lat 27. wzrostu 
wysokiego, dobrego charakteru, 
posiada 11000 gotówki z braku 
znajomości, pragnie zapoznać, po
ślubić. stosowną pannę z odpo- 
wiedniem posagiem dla wspólne
go dobra. Zgłoszenia z fotografią 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 60 164/5

4. OSOBISTE

kinie Tęcza. Nieśmiertelne melo- 
dje, środa seans drugi proszony 
o uwiadomienie czy przeczyta!
ni"1?aSieXo(2iSrty Kurier Poznań- ski zdg G6 _»».j

-w »uuiy sprzea
cąloSci lul> 3 morgi p, 

Dębiecka 20. z,
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Oszczędność
stosuje kto u nas

meble
kupuje oraz różne inne sprzęty 
użytku domowego biurowego przy 
Świętosławskiej 10, (Jezuicka). — 
Dom Okazyjnego Kupna.

ng 11 876

Singera
maszynę do okretkowania, rów
nież do regulowania na zwykły 
ścieg sprzeda. Garncarska 3, — 
m. 8. zdg 60 372

Pięciopokojowe
komfortowe tanio. Niegolewskich 
7 — 3, telefon 59-82. Pg 5277-55,421

Krzesło dentystyczne
i stolik ruchomy przed krzesło 
oraz wentylator na prąd zmienny 
sprzedam. Górna Wilda 80. m. 5. 

dg 2212
Z dobrych najlepsze 

Materjały 
aa ubrania, płaszcze, 
nundury korzystnie. 

Bolesław 
Wiese, 

Stary Rynek 40. 
Pg 4 925-23.41

Pianino
zamienię na ciężarówkę 1 tonno- 
wą. Oferty Kurjer Poznański

Ng 11 620
Dachówki

dla garncarzy, cegły i mąka sza
motowa. Pawłowski. Tama Gar
barska 25, Rynek Łazarski 17.

dg 2222
Okazyjnie

klubowe garnitury ,szafy, umy
walnie, garderobianki, łóżka. 
Dom Komisowy, Wroniecka 6/8.

zdg 56 062
Jadalnię

okazyjnie bufet, mniejszy kre- 
dens, rozciągany stół, szesc krze
seł postumenty 300 złotych, — 
Przecznica 7, mieszkanie 9.

zdg 59 701
Sprzedam

z powodu wyjazdu zagranice 
skład kolonjalny, dobrze zapro
wadzony wraz z towarem, ma
ilem i mieszkaniem. Wskaże 

urjer Poznański zdg 60 128£

Skrzypce
dobre sprzedam okazyjnie. Thm, 
Pierackiego 10. zdg 60 137

Chronometr
stoper srebrny. Murna 1, Cybul
ski, godz. 5 — 7. zdg 60 142

Mundur
letni, buty (do jazdy konnej) — 
podchorążemu, oficerowi. Strze
lecka 11, m. 5. zdg 60 163

Prasa
do owoców, marmur biały na 
umywalkę. St. Rynek 44, skład 2 

zdg 60166
Maszyna

do pisania ..Remington" sprzedaż 
okazyjna. Ogrodowa 14. m. 5.

zdg 60122
Restauracja

pełen wyszynk przy ruchliwej 
ulicy spowodu śmierci właściciela 
od zaraz. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 60 130
Lustra, lampy składowe
23 mtr. regal do konfekcji oraz 
inne przedmioty likwidacji Bła
watu Polskiego, Stary Rynek 

~ —7-26,2987/88. Pg 5287-1
Mundur

podchorążego nowy, figura tęga, 
tanio sprzedam. Pocztowa 11 — 9 

zdg 60 219
Tapczan

korzystnie sprzedam. Papiernia, 
Skarbowa 12. zdg 60 205

Fotele — łóżka 
Tapczany

najkorzystniej. Wrocławska 14. 
 zdg 60 201

Czystolniane
płótna samodziałowe na ubiory 
damskie i meskie

Tanio bo prywatnie,
Sobczak, 27 Grudnia 20, podwó
rze, parter. zdg 60 293/4

Narzeczonym
modne obrączki ślubne poleca 
Chwdkowski, Nowa 8. Para złote 
od 13 — 115 zf. zdg 60 272/3

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 4259/60

700 samochodów
rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskiad Poznań 
Dąbrowskiego 80, telefon 46-74.

 dg 1745
Paski

teki. Czysz. Szkolna 11. 
. Pg 4269/70-11.46/7

Aparaty
(Wecka).

Słoje
gwarantowane.

Słoje
najnowszego systemu — sprze- daje

Hurt
Porcelany. Wroniecka 24. Geny 
niżej fabrycznych. zdg 60 401

Młynek
do kości

Kocioł
ocynkowany ca 100 litr do wpu- 
“fęzania na sprzedaż. Dąbrow-

41. skład. zdg 60 378
0Br , Kiosk 
m», dobrze prosperujący za- 
Prwn?-Z?l?am. Oferty do Kurjera £2gIgnSkiego zdg 60 416

. Skład
nemy^2Zy towarem, kompletnem 
tani urządzeniem, mieszkaniem 
Ceyba%?azc Æ^kiTZe<,a 

zdg 60 413

Kajak
tanio sprxedam. Piekary 22/23 — 
m. 39. zdg 60 236

Dynamo
motory aparaty, baterja 110 volt, 
tablicy sprzeda tanio Elektrowar- 
sztat, Garncarska 3. zdg 60 290

Jadalnia
mahoniowa, krzesła tanio. Sto
larnia, Bukowska 9. zdg 60 338

Jadalnia
lustro, szafa, różne meble sprze
dam. Fr, Ratajczaka 11 a, m. 88 

zdg 60 237
Fortepiany
fisharmonie

okazyjnie. Marcin 22, podwórze, 
zdg 60 192
Szafy

umywalki, łóżka, stół, kanapa ta
nio. Grobla 30, m. 16. 7—9 wiecz. 

zdg 60 428
Sypialnia

w dobrym stanie zl 150. Grobla 
30, m. 16, od 7—9 wiecz.

zd g 60 427
Magiel

domowy, stolik do maszyny, obra
zy tanio. Młyńska 4 — 5.

zdg 60 327
Centrum

miasta Poznania sprzedam zaraz 
z powodu choroby stary, dobrze 
zaprowadzony skład sprzętów ku
chennych i żelaza korzystnie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 285

KUPNA

Kupię
piec, kaflowy przenośny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 125

Składu
cygar, butelkowej sprzedaży wó- 
dek w dobrym punkcie miasta, 
możliwie narożnik poszukuje na
tychmiast. Oferty Kurjer Po
znański zdg CO 154

Szafę
do ubrań i bielizny (z dwiema 
szufladami), głęboka 60 cm, sta
ra. dobrze utrzymana, mahonio
wą — kupię. Dokładny opis i ce
na. Oferty Kurjer Pozn. zg 366/7

Kulon jalki
urządzenie nobliwe kupie. Adres 
Kurjer Poznański zdg 60 376

Szafę żelazną
większą kupie. Podać cenę loco 
dom. Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 424
Wentylator

okienny kupię. Oferty z cena do 
Kurjera Poznańskiego zdg 60 425

Kupię
lisa srebrnego nowego ładnego 
okazyjnie. Cena oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 422

Linoleum
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 419
Wózek

dziecięcy bardzo dobrym stanie, 
używany kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 405

Okrętkową
maszynę kupię. Podgórna 10, — 
skład 8. zdg 60 343

Kupię
czujnego Dobermana, dwa fok- 
sterjerki. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 60 302
Motocykl

kupię 350 — 500 zl sterowany gó
rą dobrym stanie gotówką naj
chętniej BSA — Ariel. Kościan. 
Kiełczew 20. ng 12 774

Kawiarnię
cukiernię centrum kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 191

Sypialkę
stylową (Ludwik) i

dywan
ca. 3X4 mtr. dobry gatunek ku
pi Dom Komisowy, Dominikań
ska nr. 1. zdg 60 188

Opielacz
ogrodowy kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 275

Złoto
stare kupuje. Chwilkowski. — 
Nowa 8. zdg 60 274

K >2. Dv WYNAJĘCIA

Mieszkanie
4 pokoje, front, balkon, III pię
tro. Wyspiańskiego 9, portjer.

zdg 59 436
5-pokojowe

komfortowe Matejki wolne 1. 
wzgl. 15 lipca. Adres wskaże 
Kuyjer Poznański zdg 59 914

5 pokojowe
wygody słoneczne od lipca Ciesz
kowskiego 9, wskaże dozorca.

zdg 60 143

Pięciopokojowe
z pełnym komfortem. Różana 13 

zdg 59 582
Czteropokojowe

kuchnią, balkonem, łazienką, — 
elektryczność, centrum, zaraz
lub 1. 7. do wynajęcia. Półwiej
ska 7, m. 9. od 1Q—12.

zdg 60 151

Pięciopokojowe
Jasna, sierpnia, parter, września 
II piętro. Informacje: Krasiń
skiego 1 — 1, 17—19. zdg 60 102

2 pokoje
irzedpokój, kuchnia łazienka, — 
jalkon I p. w nowej willi od 1 
8. do wynajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 263

Dwupokojowe
parter 2 ogródki pewnemu płat
nikowi za zwrotem kosztów. Ko
ścielna 28 — 24. zdg 00 391

Pięciopokojowe
mieszkanie frontowe, 2 balkony, 
jasne z przynależnościami, ul. 
Nowa 1, pierwsze piętro, zaraz 
do wynajęcia. Adres Kurjer Po
znański zdg 60 389

Pokój
elegancki niekrępują.. __
koik. Ratajczaka lia, — 84, wej
ście 5. zdg 60 270

Pokój
dla 2 panów niekrępujący z u- 
trzymaniem od 1 lipca. Romana 
Szymańskiego 10 — 4.

zdg 60 174
Niekrępujący

używaniem kuchni pannie. Po
znańska 50, podwórze, lewo I. 
ptr., Karolczak. zdg 60 177

Ratajczaka
lia — 102. zdg 60 153

Jedno-
dwuosobowy dobrem utrzyma
niem. Ratajczaka 15. m. 3.

zdg 60 157

Pokoik
Wielkie Garbary 40 — 

zdg 60 268
Umeblowany

z używaniem kuchni dla urzędni
ka bezdzietnego tanio od 1 lipca 
Gen. Prądzyńskiego 13, m. 3.

zdg GO 264
Skarbowa

17 zdg (Will

Czysty
pokój - pokoik, Śniadeckich 19. 
m. 5. zdg 60 110

Elegancki
utrzymaniem, bez. Ogrodową 

18, m. 6. zdg 60 256

Niekrępujący
inteligentnemu. Piłsudskie«« 9. 
m. 5. zdg 60 404

Dwuosobowy
Ratajczaka 9 — 11. zdg 60 394

Dwa
pokoje niekrępujące klatki sch<x 
dowej umeblowane, 60 mieeięcz^ 
nie, centralne ogrzewanie. ©tary* 
Rynek. Oferty Kurjer Poznań-, 
ski zdg 60 386 I

Pokoik
pokój. Śniadeckich 7 — 3 

zdg 60 385

Trzypokojowe
larterowe „półroczna kaucja. 
Wrocławska 31, wchód Jaskół- 
:zej. zdg 60 387

Mickiewicza
m. 6 komfortowy, elegancki 

czysty, ewtl. dwuosobowy.
zg 308

Pokój
niekrępujący. Rybaki 9, m. 10. 

zdg 60 246
Pokoik

osobnem wejściem. Ogrodowa 19 
m. 3. zdg 60 215

Niegolewskich
2 — 4 tanio pokój. zdg 60149

Inteligentnym
dobrem utrzymaniem — bez. —¿ 
Ratajczaka 26 — 6. zdg 60 38t

Lepsze
pokoje. Śniadeckich 13 

zdg 00 375

12 a 10.
Młyńska

zdg 60 439

r Motor
Pod r-„.oiia i'-l0wyj- nafta, stojący üarncarskíT’ ^^^g^O 29?

Dwupokojowe
kuchnia Marcina, czynsz 45,— 
wolne, trzypokojowe komfort 
czynsz 55,— Informacje Metelski 
Zielona 3 — 21. zdg 60 Oli

Duże
słoneczne pokój kuchnia, 3 lata 
zgóry. Adres Kurjer Poznański

zdg 60 429
Czteropokojowe

komfortowe, czyste zaraz III. 
Patrona Jackowskiego 31.

• zdg 60 360
6 pokojowe

komfortowe do wynajęcia. Wały 
Leszczyńskiego. Oferty do Ku 
rjera Poznańskiego zdg 60 345

Trzypokojowe
dom ogrodowy II ptr. Dąbrów 
skiego 35/37, do wynajęcia.

zdg 60 342
Sublokatorowi

pokój, kuchnia, Wilda, wynaj 
mę zaraz, dzierżawa zgóry. Spić 
szne oferty Kurjer Poznański

zdg 60 303
Ubikacje

nadające się na każdy ceł, czynsz 
tani. Adres wskaże Kurjer Pozn, 

zdg 60 227
Giełda Mieszkaniowa

„Be-Em-Es"
Grudnia 19

Pełnokomfortowe
czteropokojowe — trzypokojowe 
— dwupokojowe. zdg 60 435

Pokój
Wierzbiecice 53, — 1. zdg 00 123

Skarbowa
5, parter, prawo, ładny, dwuoso 
bowy kuchnia, fortepian.

zdg 60 214 
35

Słowackiego
12. zdg 60 417!

25,—
niekrepujący jeden dwuosobowy. 
Matejki 7, m. 15. zdg 60 116

Niekrępujący
Ogrodowa 15— 7. zdg 00113

Dwuosobowy
jedno utrzymaniem 50 — 60. 
Grobla 1 b — 8. zdg 60 182

Frontowy
jedno — dwuosobowy. St-zelecka 
6 — 16. zdg 60 178

Przy Zamku
jedno — dwuosobowy. Zygmunta 
Augusta 2 — 8. zdg 60 218

nowym 
m.

Pokój
ym domu. Słowackiego 32 
2. zdg 60 216

Dwuosobowy
Masztalarska 7 — 2. zdg 60 213

Pokój
Pierackiego 8 — 12. zdg 60 209

Pokój
calem utrzymaniem, niekrepujący 
70,— Skarbowa 4 — 7. zdg 60 212

Dwuosobowy
utrzymaniem, telefonem. Poczto
wa 21 — 4. zdg 60 211

Dwuosobowe
pokoik. Szkolna 9, m. 8. 

zdg 6Q 207

Marcina 5
Frontowy

ii. zdg 60 206

Korzystnie
Augusta 2 — 11, wysoki parter, 

zdg 60 203
Pokój

komfortowy, centrum, parter, — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 60 432

Urzędniczce
niekrępujący tanio. Marcinkow
skiego 19 — 7. _____ zdg 60 403

Reya
zdg 60 399

Półwiejska
2 — fi, (utrzymaniem) £akżę> 
przyjezdnym. ____ zdg 60 415

Miły
czysty. Strzelecka 36 — o.

zdg 60 410_____
Przyjmę

na pokój dwóch panów lub panie’ 
Małe Garbary 5, m. 18.

zdg 60 406

31
Ratajczaka

zdg 60 374
śródmieście

jedno- dwuosobowy wygodami. —• 
kręta 12 — 5. zdg 60 370

Niekrępujący
jedno- dwuosobowy. Plac Ber. 
nardyński 1 — 5. zdg 60

Dwuosobowy
kuchnia. Długa 18. m. IŁ, 

zdg 60 361 
Balkonowy

słoneczny, elektrycznością. Kwia
towa 4, II. p. prawo, zdg 60190

PHOGRW 
^RIB.IOWE

Pięciopokojowe
nowoczesne, słoneczne, wolne od 
podatku, za czynszem miesięcz
nym 100 zł, Knapowskiego. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 60 329

Dwupokojowe
Sołacz. Urbanowska Ha. ^0®^
darz. zdg 60 ¿

Dwupokojowe
Świętokrzyski, 40.— meble. — 
„Jur“. Piekary 26. zdg 60 287

mfort. pokoje od 1 lipca 1936 
do wynajęcia. Zgłoszenia o godz. 
17*/2—20. Słowackiego 10. m. 14, 
dom ogrodowy. zdg 60 278

13 SZUKA MIESZK.

WARSZAWA
Piątek. 26 czerwca. 

Warszawa — 12.55 Pioruno
chron na wsi" — pogadanka, wy
głosi Ignacy Nojek: 16 00 minia
tury skrzypcowe (oly’y): 18.00 
..Przegląd wydawnictw“ — Drof. 
Henryk Mościcki: 18.10 pogadan 
ka aktualną: 18.15 kpncęrt rekla
mowy: 22.40—24.00 mńżyka SffTo- 
nowa i taneczna (plvtv)

Sobota. 27 czerwca. 
Warszawa — 12.55 O biedach

i stratach w gospodarskie! ho
dowli bydła": 18.00 ..Nasz Dro- 
graim“: 18.19 ..życie kulturalne i 
artystyczne stolicy“: 22.30 muzy
ka taneczna (plvtv): 23.40 piosenki 
w wykonaniu Chóru Juranda: 
23.30 muzyka taneczna (płyty).

jennej na Oksywiu — wy,el. St. 
Zadrożny. Tr. z Gdyni: — 19.Oa 
koncert w wykonaniu Kwartetu 
Salonowego Rozgłośni Krakow
skiej; 19.30 „Mozaika muzyczna". 
Wykonawcy: Janina Paszkowska (alt.) i sekstet instrumentalny 
pod dyr. J Gorta: 20.10 „Święto 
Morza" przemówienie admirała 
Jerzego świrekiego: 20.15 audycja 
dla Polaków zagranica: „Zlot 
.śpiewaków polskich z zagranicy": 
20.45 transmisja z Filharmonii 
Warszawskiej Koncertu Symfo
nicznego z udziałem Jana Kiepu
ry. W przerwie: Dziennik wie
czorny i wiad. snort. ogólne: — 
22.00 „Pustelnik XX wieku" — 
żart radiowy Jerzego Ostrowskie
go: 22.15 muzyka taneczna z Cie
chocinka.

POZNAN
OGÓLNOPOLSKIE

Mieszkanie (Jeżyce)
2 pokoje z kuchnią i łazienką 
wraz z całkowitem umeblowa
niem oddam za zgoda gospodarza 
pewnemu płatnikowi (czynsz m. 
45). Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 60 114

Mieszkania
4—5 pokojowego na biura cen
trum poszukuje poważne przed
siębiorstwo przemysłowe. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 59 352

Dentysta
poszukuje pokoju kuchnia. — 
względnie pokoju na pracownie, 
okolica Matejki. Dąbrowskiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60162

Urzędnik
poszukuje dwa pokoje z kuchnia, 
w śródmieściu od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 172

Szukam
6 pokojowe 7. wygodami we willi 
lub nie. wyżej II ptr. Oferty 
Wierzbiecice 11. m. 6. Schmidt, 

zdg GO 353
3—4

pokoi nie wyżej I ptr. śródmie
ście szuka wyższy urzędnik. Ofer- 
tu Kurjer Poznański zdg 60 348

W 15 POKOJE UMEBL."1

Z klatki
pokój umeblowany solidnemu pa
nu od zaraz do wynajęcia. Aleje 
Marcinkowskiego 1, m. 8 (dom 
narożny). zdr 59 172

Działyńskich
9 — 6. zdg 59 608

Cieszkowskiego
6 — 7, słoneczny, intelig. 

zdg 59 460
Dwuosobowy

utrzymaniem. Ogrodowa 18, m. 4. 
zdg GO 079

Niekrępujące
1—2 osobowe. Mickiewicza 18, 
m. 7. zdg 59 446

Frontowy
Dąbrowskiego 33, m. 5.

zdg 59 593
Pokój

dla trzech panienek tanio. Ryba
ki 21, ,m. 9. zdg 60 230

Pokój
2 panom. Pierackiego 12, m. 11. 

zdg 60 269
Dwa

27 Grudnia 4 — 4. telefon.
zdg 60 234

Kwiatowa
8 — 15. *dg 60 232

Piątek. 26 czerwca. 
6.30 audycja poranna: — 12.03 

koncert w wykonaniu zeso. salo
nowego Pawia Rynasa:— 12.50 
ehwilk gosoodretw domowego: — 
13.05 dziennik południowy: 15.30 
wiadomości gospodarcze: —• 15.45 
rozmowa z chorymi ks. kapelana 
Michała Rękasa (ze Lwowa): — 
16.25 piosenki w wyk. Kwartetu 
Andy Kitschmann. (Anda Kitsch- 
mann — rooran. Angelina Łęc
ka — II sopran Mira Martynow- 
®ka — m. sopran. > Jadwiga Tar
gowska — alt: 16.45 ..Kultura 
polska" — odczyt, wygłosi d- 
Bogdan Suchodolski: — 17.00 
..Szwedzkie melodie" w wykona 
niu orkiestry kameralnej pod dyr. 
Adama Hermana (z Krakowa):
18.50 biuro studiów rozmawia z 
słuchaczami P. R.: 19.00 Ernest 
Dolinanyi: Kwintet fortepianowy 
c-moll od. 1. (z Krakowa): 19.30 
pieśni murzyńskie • (Nogro epiri- 
tuals) odśpiewa Józef Kondrat:
19.45 „Piosnka Fortunia" — ope
retka w l-vm akcie Jakóba Of
fenbacha (tekst w tłum. Feliksa 
Dahikego). W rolach eównych 
Maria Kanoe (souran) i Stefan Witas (tenor): 20.30 Filgle Kaj- 
tusia" — fragment z książki Ja
nusza Korczaka p. t. „Ka.ituś 
czarodziei“' 20.45 dziennik wie 
ozorny: 20.55 pogadanka aktuai 
na: 21.09 muzyka — płyty. 21.10 
transmisja koncertu muzyki Dol
skiej z Gdańska w wykonaniu 
Orkiestry Symf. „Landesorehe- 
ster" oraz chóru Tow. śpiewacze
go „Cecylia" pod dyr. Kazimie
rza Wiłkomirskiego z udziałem 
Marii Wiłkomirskiej — forte
pian: 22.90 wiadomości sportowe: 
22.15 pieśni o kwiatach odśpiewa 
Wanda Roessler-Stokowska.

Sobota. 27 czerwca. 
6.30 audycja poranna: — 12.03 

muzyka lekka w wykonaniu ze 
społu F. Raabe""' (z Poznania):
12.50 chwilka gospodarstwa domo
wego: 13.05 dziennik południowy: 
14.30 koncert w wykonaniu orkie
stry Tadeusza Seredyńskieeo (ze 
Lwowa): 15.30 wiadomości goep - 
darcze: 15.45 audycja dla dzieci 
z okazji święta o. t. „Człowiek za 
burta" — napisał Kazimierz Ko
narski: 10.05 koncert solistów: 
Wykonawcy: Irena Danekówma 
(fort.) (Lwów), Stefan Terc — 
(skrzypce) (Kraków): 16:50 „Bly 
skawiiczna podróż na O R. P. 
„Burza" — odczvt — wygi. Boh 
dan Pawłowicz (z Łodzi): 17.05 
nowości z płyt (Katowice. Kra
ków i Poznań nadała aud. lok.):
17.45 „Kresowe miasteczko" — 
pogadanka — wygi. Wanda Do- 
baczewska (z Wilna): 18.50 re 
portaiż x portu Maryrarki Wo

Piątek. 26 czerwca. 
Poznań — 12.55 „Chwila śpie

wu" (płyty): 13.15 „Przed Świę
tom Morza". Muzyka polska- — 
(plytv): lfi.Cfl arje i pieśni odśpie
wa Halina Donat-Niedbalówna — 
(sopran): 18.90 „Piękno a pieó
zmysłów" — felieton: 18.10 „Na
sze wycieczki": 18.15 „Mój ple
cak wakacyjny" — pogadanka dla 
dzieci; 18.25 życie społeczne Po
znania: 18.30 koncert reklamowy: 
22.40 muzyka taneczna i piosen
ki (płyty).

Sobota, 27 czerwca. 
Poznań — 12.55 „Piosenki śpie

wa Józefina Baker", płyty: 13.15 
koncert życzeń z ply-t: 17.05 „O- 
gloszenie wyników konkursu na 
najweselsza piosenkę o Poznano 
ora,z rezultaty losowania nagród 
dla naszych słuchaczy": 17.25 no
wości z płyt: 18.00 „Humor Wiel
kopolski": Sprawa koni" — a- 
negdota Szymona Pigwy: 18.10 
„Popularne metody nauki pływa 
uia (wyg!, por, Jerzy Łapiński): 
18.20 życie społeczne Poznania: — 
18.25 koncert reklamowy: 22.30 
muzyka z płyt.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na piątek:
17.00 Budapeszt. Muzyka cy

gańska. Bruksela flam. Koncert 
Mozartowski. — Paris P. T. T 
Koncert orkiestrowy.

18.00 Monachj'um. Koncert roz 
rywkowy. Kolonia. Koncert roz
rywkowy. Lipsk. Wielkie pat- 
pourri walców. 18.15 Koenigsw. 
Koncert — Fantazja c-dur Schiili 
manna.

19.00 Moskwa (Kom.) Ludowe 
tańce i pieśni. Frankfurt. Recital 
fort. Smre Stefaniai'ego. Lipsk. 
Muzyka wieczorna. 19.20 Brno. 
Koncert radioork. 19.30 Wiedeń. 
Koncert chóru mieszanego. 
Lipsk-Drezno. ..Wolny strzelec“ 
— opera Webera (tr. z Opery).

20.00 Stockholm. Koncert wie 
czorny. Budapeszt. Muzyka ka 
meralna. 20.10 Berlin. Radioka- 
baret. Koenigsw. „Gluck-Beetho
ven“ — R. Strauss — koncert. 
Królewiec. „Z rogu obfitości" — 
koncert. Hamburg. „As Kier“ 
wieczór walców.. Sztutgart. We
soła audycja. Frankfurt. Koncert 
ork. z udz. Waltera Giesekinga 
(fort.) 20.15 Anglja (Nat. Progr.) 
Melodie filmowe. 20.30 Wiedeń. 
„Grający Wiedeń“ — Praga. 
„Faust" — symf. Lis-zta. 20.35 
Rzym. „I>1 Re. le torri e gli 
alfieri“ — operetka Lozziego. — 
20.45 Anglja (Nat, Progr.) Litwo 
ry Mozarta.

21.00 Berlin. „Coś dla każdego** 
koncert. 21.10 Wrocław. Koncert 
wokalny. 21(20 Wiedeń. Koncert 
rozrywkowy. Budapeszt. Muzyka 
lekka. Hamburg. Koncert roz
rywkowy. 21.30 Medjolan. Kon
cert solistów.

22.15 Oslo. Popularne melodie) 
hiszpańskie. 22.20 Wreclaw. Mu
zyka lekka i taneczna. 22.25 Ko
penhaga. Kwartet f-m-oll Beet- 
hovęna. 22,30 Anglja. — (Reg. 
Prói-r.). Muzyka taneczna. Sztut- 
gart. Koncert orkiestrowy. Koe- 
nigswust. .Nocna muzyczka". —- 
22.40 Królewiec. Muzyka wieczor
na. Budapeszt. Koncert orkiestro
wy. 22.45 Radio Paris. Koncert 
nocny. Frankfurt. Sonatina W, 
Giesekinga w wyk. Kompozy
tora,

23.00 Bukareszt. Koncert orkie
strowy. 23.30 Wiedeń. Muzyka! 
nocna.

24.00 Sztutgart. Koncert nocny, 
na sobotę:

17.00 Budapeszt. Muzyka salo
nowa. 17.30 Ryga. Recital orga
nowy. Paris P. T. T. Recital fort,

18.00 Koenigsw. Ludowe tańce) 
i pieśni. Koszyce. Koncert ork- 
mandolinistów. Monachium. Mu
zyka rozrywkowa, 18.15 Buka
reszt. Muzyka salonowa. Kolonia, 
Koncert rozrywkowy. 18.30 Buda
peszt. „Zagadki muzyczne" —■ 
kocnert. 18.45 Stockholm. Dawna 
muzyka taneczna.

19.00 Koenigsw. Muzyka roz
rywkowa. Moskwa (Kom.) „Ru- 
stan i Ludmiła" — opera Glinfltr 
(fra.g.m.). Kolonia. Audycja na
strojowa. Poezje i muzyka. —i 
Sztutgart. . Mała mozaika letnia", 
19,20 Ryga. Koncert na otwarci© 
sezonu letniego ma n1ażv ryskiej.
19.30 Wiedeń. Koncert rozrywko
wy. 19.40 Monachjum. Tańce nie-* 
mieckie Beethovena.

20.00 Budapeszt. ..OcJ Offenba
cha do Abrahama“ — koncert 
ork. 20.10 Frankfurt. Wesoły wie
czór. Królewiec, ((idańsk). Kon
cert symf. bod dyr. Kasrmierza. 
WiPkominskiesro z udz. M Wiłko- 
miirskiesro (fort.). Hamburg. ..W 
krainie filmu“ — wesoły wie
czór. Kolonja. Wesoły wieczór. — 
Wrocław. ..Jedziemy ma wyciecz
kę“. Monachjum. ..Barwne dro- 
hiazei“. Lipsk. Wieczór ludowy* 
Sztutgart. „Teatr letni“ — weso
ły wieczór. 20.45 Strasburg. Kon
cert orkiestrowy Anglia (Nat. 
Progr.). Music-hall. Radio Paris. 
..Salome“ — traigedja W.ilde‘a z 
muz. Mariotte‘a. Medjolan. ..Le 
astnzie di Bertoldo“ — opera F* 
Trecate.

21.00 Bruksela flam. . Taniec o 
północy“ — operetka Koim.ia.ti‘e- 
-p- Kopenhaga. Wesoły wieczór.
21.30 Poste narisien. Muzyka iaz- 
zowa. Anglja (Reg. Progr.). Kon
cert ork. cygańskiej. 21.45 Rzym. 
Rozmaitości i muzyka tameczna.- 
Bukareszt. Koncert nocnv.

22.00 Anglja (Nat. Progr.). —• 
Koncert radio-ork. — Stockholm. 
Muzyka taneczna. 22.30 Koenigs- 
wustęrhausen. ..Nocna muzycz
ka . Lipsk. ..A jutro n-iedziela“- 
— koncert roaryw<kowy. Mona
chium. Muzyka taneczna. Stras
burg. Muzyka tanecezna. Praga. 
Muzyka taneczna. Anglja. (Reg. 
L rogr.). Mu.zyka taneczna. Wroc- 
\?.w; ?f«zyka taneczna. Wiedeń. 
Pie&m Regeira. Radio Paris. Mu
zyka taneczna.

23.00 Bukareszt. Muzyka jaz
zowa. Koenigswust. Prosimy do 
tańca . Budapeszt. Muzyka cy
gańska. Kopenhaga. Muzyka ta
neczna. 23.20 Wiedeń. Mu.zvka 
taneczna.

24»00 Frankfurt. ..Taniec nocy, w kom cert rozrywkowy^
•Bfcriłu, Musyfca ‘taneczna
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Pokój
Pzialyńskich 1, m. 16. zdg 60 341

Wygodami
Kwiatowa 3 — 3. zdg 60 304

Elegancki
Wrocławska 18 — 2. zdg 60 301

Kochanowskiego
5. 10. zdg 60 299

Niekrępujacy
Wały Jagiełły 3 — 5. zdg 60 340

Komfortowe
ewtl. kuchnią. Kramarska 19/20 
m. 10, narożnik Pocztowej.

zdg 60 228
Pokoik

Wielkie Garbary 43 — 6. 
zdg 60 241
Pokój

wynajmę. Kopernika 8 — 2. 
zdg 60 199
Marcin

62 — 6. zdg 60 350
Słoneczny

Strzelecka 6, II., m. 15. 
zdg 00 187
Czysty

pokój. Pocztowa 14, m. 2, front, 
zdg 60 186

Skarbowa
20 — 4. zdź 60 326

Panu
wspólny. Piekary 6, m. 6. 

zdg 60 324
Pokój

Pocztowa 10, m. 7. zdg 60 322
Podgórna

2 a — 9, utrzymaniem, be®, 
zdg 60 437
Czysty

spokojnym doimu. Sołacz. Mazo
wiecka 65. parter. zdg 60 434

Pokój
czysty panu solidnemu. Młyńska 
4 — 5. zdg 60 328

Słoneczny
M a rcina 55 — 6. zdg 60 325

Pokój
tani. Kręta 5. m. 25. zdg 60 319

Piekary
18, m. 9. zdg 60 317

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9. zdg 60 316

Małżeństwu
Garncarska 2 — 4. zdg 60 314

Niekrępujący
Wrocławska 3 — 4. zdg 60 307

Małżeństwu
pokój kuchenka umebl. elektr., — 
łazienka. Szamarzewskiego 27. 
m. 15. zdg 60 283

te. SZUKA POKOJU

Pokoju
umeblowanego pościelą niekrępu- 
jąeego, światło elektryczne do 22 
Łazarz, emeryt. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 411

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwartek, 

25. 6. „Słoń w składzie 
porcelany“.
Piątek. 26. 6. „Słoń w 
składzie porcelany“. 
Sobota. 27. 6. „Słoń w 
składzie porcelany“.

TEATR NOWY: Czwartek, 
25. 6- „Spadkobierca“, wy
stęp J. Węgrzyna.
Piątek, 26. 6. „Spadko
bierca“, występ J. Wę
grzyna.

Urzędnik
poszukuje' pokoju najchętniej o- 
sobnem wejściem, obiadami na 
siedemnasta. Warunki Kurjer 
Poznański zdg 60 127

Pokoiku
emeryt od 15,—. Oferty Kurjei 
Poznański zdg 60 150 _________

Pokoiku
poszukuje. Cena Kurjer Poznań- 
ski zdg 60 183

Dwuosobowego
centrum, niekrepujacego używa
niem kuchni do 35.—. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 60 397 __

Poszukuję
pokoju z łazienka, telefonem, do
brem utrzymaniem, dzielnica Wil
da. Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 423
17. LOKALE^^JII

Duże
ubikacje na handel, przemysł. — 
Ostrówek 10, dozorca.

zdj? 59 538
3 pokoje

biurowe odnajme. Al. 
kowskiego 25. m. 12. z

Skład
przy Półwiejskiej wolny od zaraz 
wynajmie gospodarz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 60 377

Śpichrz zbożowy
z waga wozowa przy stacji Ki
szkowo. _wzgl. wydzierżawię. — 
Zgłoszenia F Drożdżyńska. Żnin, 

zdg 59 510
Magazyn

bocznicą wydzierżawię. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 59 574

Miejsce
na kiosk w centrum do wydzier
żawienia lub wspólnika. Oferty 
Kurier Poznański zdg 60 396

Dom
piętrowy, ubikacje przemysłowo- 
handlowe do wynajęcia. Górna 
Wilda 84. zdg 60 440

Obiady
tomowe tanie. Pocztowa 10 — 2. 

zdg 52 306

J. H.
oczekuje listu. zdg 60 155

Furmanki
do zwożenia żwiru zaraz potrzeb
ne. Grobla 28 — 2. zdg 60 260

Również Pan
winien sie przekonać, że materia
ły na ubrania, płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
meskiej Edmund Grześkowiak. — 
Stary Rynek 83. Pg 4254/5 14.Ł2

Koncesję
wódczana oddam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 60 240

Koncesja
na butelkowa sprzedaż wódek po
trzebna od zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 60 271

24 NAUKA

Szkoła Przysposobienia
Kupieckiego

i
Kursy Handlowe 

Preissa,
Skarbowa 11. Początek kursu

1 lipca.
zdg 59 271

KINA

Studentki
przyjmą kondycje wakacyjne, — 
wykwalifikowane korepetytorki 
poleca Samopocowa Organizacja 
Studentek. Poznań, Al. Piłsud- 
kiego 7, pokój 2. telefon 47-54.

zdg 53 463

23 SZUKA POSADY

Ogłoezenis do 30 słów dla do« bu 
kujących Doeady w j©j rubryce 
obliczamy oo jednej trzeciej cenie 

drobnych

Fryzjer
męski, siła pierwszorzędna, trwa
łą i wodną ondulacją, zmieni od 
15 lipca posadę, miejscowość obo
jętna. Oferty kierować Kurjer
P. .................—

Poznań, czwartek, 25. 6.
APOLLO: „Miłość szpiega". 
CORSO: „Wiosenna Pa

rada".
GLORIA: „Bohater mimo- 

woli“.
GWIAZDA: „Szkarłatny 

kwiat".
METROPOLIS: „Pokój nr.

309“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Sen nocy letniej".
RENAISSANCE: „Czerwo

ny Djabet“ i „Córka Ge 
nerała Pankratowa".

SŁONCE: „Kaprys pięknej 
pani“-

SFINS: „Walc dla Ciebie“. 
ŚWIT: „Złoto". 
•TĘCZA-Łazarz: „Nieśmier

telne melodje"
TĘCZA-Wilda: „Dobra 

W póż k a*4
WILSONA: „Nasi chłopcy 

marynarze“.

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych 
(bełkot, seplenienie, „r“ wada) 
oducza radykalnie, uczy retoryki 
oraz poprawnej wymowy. Na żą
danie wyjeżdżam. Cały szereg 
świadectw oraz podziękowań od 
ludzi wybitnych i obarczonych. 
Przyjmuje codziennie od 5—7. 
Lange - Wnukowski. Dąbrow
skiego 34. m. 15 pt. (dom ogro
dowy). zdg 59 850/51

Student
poważny energiczny udzieli przez 
wakacje lekcyj z 8 klas gimna
zjum. Specjalność: grecki, łacina, 
francuski, niemiecki, polski bar
dzo dobre referencje, najchętniej 
na wsi. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 57 962
Kroju

modelowania wyuczyć się może 
każdy łatwym nowym sposobem. 
Kroje ostatnich nowości poleca 
Strojna, Pogórna 7, zdg 60 408

25. MUZYKA

Skrzypek
prima repertuar wolny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 124

a) Słuibn domowa

, • 19
letnia panienka z dobrego domu 
poszukuie posady do dzieci lub 
Rim9cy J?ani domu od zaraz. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 798

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 59 009

Gospodyni
samodzielna, zna zaprawy, chów 
drobiu, dobre gotowanie, szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 138
Inteligentna

panienką do lekkich prac biuro
wych lub do dziecka na wyjazd, 
znająca cośkolwiek szycia, szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 141
Dziewczyna

poszukuje posady na wyjazd. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 161
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych, 
uczciwa i pracowita szuka posa
dy od 1. Oferty Kurjer Poznański zdg 60 170

Kucharka restauracyjna
samodzielna szuka posady. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 00115
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 60 224

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady od 1 lipca. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 257

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 60 245

Młodsze
dziewczę poszukuje posady, ko
chająca dzieci i lekkich prac do
mowych. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 60 244

Osoba
starsza z mata emerytura, uczci
wa poszukuje posady w mniej
szym domu. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Pozn. zdg 60 355

Starsza
panna, inteligentna, samodzielna, 
z długoletnia praktyką wyręczy- 
cielki oraz wychowawczyni dzie
ci, znajaca szycie, gotowanie i 
wszelka prac wlkp., zajmie się 
gospodarstwem u wdowca, samot
nej osoby lub księdza. Oferty: 
Małecka. Bydgoszcz, ul. Śniadec
kich 10, m. 8. zg 369

Samodzielna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 60 332

Praczka
szuka prania. Piekary 19, Zertk- 
teller. zdg 60 229

Młoda
reemigrantka francusko - polski, 
wyjazd do dzieci szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 035
Do wszystkich 
pracodawców!

Miody inteligentny 27-letni męż
czyzna. żonaty, jednem maleń- 
kiem dzieckiem, obeznany wszel
ka pracą biurowa, kupiecką itp. z wykształceniem seminarjalnym, 
kupieckim i 6-letnia pracą w są
downictwie poszukuje jakiejkol
wiek pracy. Oferty uprasza się 
kierować do' Kurjera Poznań
skiego zdg 59 509

50 kaucji
panienka z prowincji, wesoła, — 
uprzejma za posadę bufetowej 
lub kelnerki 1 lipca. Oferty upra- 
szam Kurjer Pozn. zdg 60 175

Rysownik
karykaturzysta, młody, szuka za
jęcia. również reklamy, plakaty 
itp. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 60109
Agronom - handlowiec

Ślazak kawaler lat 30, biedny, 
szuka zmiany miejsca od 15. 7. 
lub później. Zgłoszenia skrzynka 
pocztowa 2, poczta Kutno.

zdg 60 181

dziewczyna
z prowincji z gotowaniem poszu
kuje posady od 1. 7. 36 r. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 193

Szukam
pracy domowej z gotowaniem 
lub do dzieci. Oferty Kurjer Po
znański zdg pn 320

i’oznañski zdg 60 180
Karmelarz

laborant poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60176

Krawcowa
domowa, dobry krój, szycie po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 248

Jazzhandzista
i pianista pierwszorzędne sity — 
wolni zaraz. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 60 392

Rządca gosp.
lat 41, kawaler, z dobrej rodziny 
17 lat praktyki, zamiłowany rol
nik, poszukuje od 1. 7. odpowied
niej posady, gdzie ewentl. później 
może mieszkać jako żonaty. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 418
Robotnik

kaucja 300 poszukuje pracy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 360

Szofer - mechanik
pracowity, uczciwy, poszukuje 
posady cd zaraz lub później. — 
Zgłoszenia Pniewy. Kowalska 4, 
Br. Kszner. zdg 00 364

Urzędnik
gospodarczy kawaler, lat 34, 
praktyka 12 letnia we wzoro
wych majątkach dobre polecenia 
zmieni posadę zaraz lub później. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 60 291

Krawcowa
krój szuka posady, dziennie 2 zł 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 238
Bufetowa

młoda z prowincji znająca Eks- 
press szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 60 321

Rządca
lat 34, zamiłowany w sv/ym za
wodzie poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 315

Emerytowany
policjant- poszukuje jakiejkolwiek 
posady, przyjmie chętnie admini
stracje domu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 313

Nauczycielka.
wychowawczyni

z pierwszorzednemi rekomenda
cjami. długoletnią praktyka
przyjmie posadę od roku szkol
nego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 57 033
B,2^WLŁNE POSADY^

Kucharka
dobrze gotująca, młoda, uczciwa 
pracowita potrzebna zaraz na 
wieś na Pomorze pod dyspozycję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 59 507
Energiczny

pracowity, wykształcony (średni 
zakład naukowy) człowiek, obe
znany z produkcja fajansu po
trzebny do fabryki na posadę do
zorcy i pomocnika dyrektora, — 
Pierwszeństwo maja kandydaci z 
dłuższą praktyka, władający nie
mieckim w mowie i piśmie i pi- 
szący na maszynie. Oferty z ży
ciorysem, odpisem świadectw i 
warunkami płacy składać należy 
do, ekspedycji Kuriera Poznań
skiego zdg 59 508. Objęcie posady 
od 1 października.

Sprzedawca
bielskich artykułów sukiennych 
kuponami własny rachunek, po
trzebny. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 60 148
Pomecnik

ogrodniczy potrzebny. Maj. Wo
la,pow. żnin. zdg 60 120

Aptekarza
aprobowanego dzielnego sprze
dawcę kawalera, dobrem wyna
grodzeniem na stałe zaraz lub 
sierpnia apteka pod Bydgoszczą. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdg 60 112
Dziewczyna

wiejska do wszelkich prac domo
wych z gotowaniem, prasowa
niem nie niżej lat 30 od zaraz po
trzebna. Tomczakowa, Gniezno, 
Mieczysława 31. ng 12 770

Kucharka
dzielna potrzebna odpis świadec
twa nadesłać Hotel Europejski, 
Gniezno. ng 12 769

Wpływowej
osobie zapłacę dobrze za dopomo- 
żenie do osiągnięcia stałej posa
dy woźnego, względnie innej. — 
Mogę złożyć kaucje. Dyskrecja 
zapewnion,. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 60 105

pîeqî /zpecq 
pozbędz’e/z /’ę Tch przez 

mijdło T krem» Efel I/«
R. Barcikowski S. A. Poznań

Okrętkarce
maszynowej wydam stale pracę 
poza dom. Podgórna 10, skład 8. 

zdg 60 344
Fryzjerski

pomocnik od zaraz. Ulica Dą
browskiego 24. zdg 60 305

Młodszy
rutynowany książkowy, władają
cy językiem niemieckim, najchęt
niej z branży winno - wódczanej 
potrzebny. Szczegółowe zgłosze
nia z fotografią, podaniem refe
rencji i wymagań Kurjer Po
znański pod zdg 60 298

Nad morze
2 manicurzystki, fryzjer damski. 
Zgłoszenia Łukaszewicza 8, m. 8 

zdg 60 295
Krawcowa

potrzebna od zaraz do szycia 
damskiego. Poznań, Marsz. Fo
cha 28, m. 11. dg 2257

Fryzjerka
manicurzystka potrzebna od za
raz na 50 proc. Ł. Ratajczyk, 
fryzjer dworcowy, Gdynia, 

ng 12 773
Apteka

w Mroczy kolo Bydgoszczy po
szukuje od 15 lipca br. poleco
nego

zastępcy
wład. językiem niem. na circa 3 
tygodnie. dg 2264

Ogrodniczy
pomocnik od 1. 7. 36. Zgłoszenia 
Doikowic®, Rogoźno. zdg 60 438

Fryzjer
stała. Wrocławska 30.

zdg 60 420
Dwie biegłe 

stenotypistki
na dwa miesiące wakacyjne po
trzebne od zaraz. Zgłoszenia. z 
żyeiorem do Kurjera Pozn. 

zdg 60 409
Czeladnik

wedliniarz potrzebny, kaucja. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 367

Panienka
do gabinetu dentystycznego jako 
pomoc potrzebna. Pierwszeństwo 
praktyka. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 60 366
Ekspedjentka

biegła z branży rzeźnickiej może 
sie zgłosić. 3 Maja 7. zdg 60 354

Pomocnik
gastronomiczny cukierni potrzeb
ny zaraz. Zaremba, Piłsudskie
go 4. zdg 60 349

Młynarz
samodzielny ewentualnie mistrz 
potrzebny zaraz na prowincję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

ng 12 767
Dziewczę

16—18 do dzieci i prac domowych 
potrzebne zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański dg 2268

Szofer
z dobremi świadectwami potrzeb
ny. Zgłoszenia piśmienne do Ku
rjera Poznańskiego pod 

zdg 60 336
Służąca

potrzebna. Chwaliszewo 23, skład 
zdg 60 431

Kucharka dziewczyna
potrzebna na letnisko od zaraz. 
Zgłoszenia Zamkowa 7, godz. 8 
Restauracja. zdg 60 421

Ekspedientkę
rzutka do obsługi gości zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 442

Dziewczyna
potrzebna. Św. Marcin 31, en- 
kiemia. zdg 60 282

Zawijaczki
biegłe potrzebne. Gaede, Ś-ty 
Wojciech 29._______ zdg 60 281

Panienka
posyłek, biura. Marcina 74 — 18.

zdg 60 436__________ _
Krawcowa

dobra. Słowackiego 25 — 12._ J ~ «A 90^zdg 60 335
Potrzebna od zaraz do konfekcji 
damskiej

uczenica
i

©lewka
z ukończoną szkołą handlową ze 
znajomością języka niemieckiego 
Zgłoszenia do „Par“, Al. Marcin
kowskiego 11 pod nr. 26,54

Pg 5291-26,54________ _
Praktykant

młodszy z ukończona Szkoła Han
dlowa do biura potrzebny. Ofer
ty piśmienne z życiorysem, odpi
sem świadectw do „Par“. Al. 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 26,53 

Pg 5290-26,53 _______
Dziewczyna

młodsza na letnisko, umiejąca go
tować potrzebna od zaraz. — Ul. 
Kosińskiego 11, m. 9. zdg 90 284

Ekspedientka
która w ożywionych składach 
pracowała potrzebna zaraz. Ko
nieczny niemiecki, polski jeżyk. 
Oferty ze świadectwami, foto
grafia, wymagana gażą przy do
brem woinem utrzymaniu nad
syłać: Paweł Spiegel, Rychtal
Wlkp., manufaktura. ng 12 776

Fryzjer
stała posada. Śniadeckich 4. 

zdg 60 226
Fryzjer

potrzebny zaraz. Wielkie Garba- 
ry 32. zdg 60 242

Przyjezdnym
najtaniej. Plac Kolegjacki 5 

zdg 60 239
3.

Pielęgniarka
do nerwowo chorej. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 60 243______ _

Dziewczyna
uczciwa, gotowaniem. Górna Wil
da 31, Kawiarnia. zdg 60 439

Fryzjer
zdg 60 235

Akwizytora
na druki poszukuje średnia dru
karnia Poznań. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 265

Fryzjerka
na stałe. Gasiorowskich 10. 

zdg 60 249
Podróżujący

na Poznań branży papierniczej, 
zaprowadzony w handlu i prze
myśle poszukiwany przez hurtow
nię papieru. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 60 210
Kucharka

restauracyjna, pomocnica gospo
dyni i służąca do pomywania. — 
Tawerna, Rom. Szymańskiego 10. 

zdg 60 433

Kiepura
śpiewa 27. 
bm. przez 

radjo 
Jeszcze zdą

żysz- kupić 
aparat na 

18 rat 
i za

Pożyczki
Państwowe w firmie

Radiomechanika
św. Marcin 27, tel. 12-38.

__ zdg 60 088_______
Kino „Świt“

Złoto
Brygida Heim, Hans Albers. 
__________ ng 11 537_____ __

Kino Wilsona
Nasi chłopcy marynarze.

zdg 60 347
„Kapelusz“

modnie przefasonowany, odświe
żony. zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2 podwórze. zdr 52 812

Humor zagraniczny

Gdy -wieczorem spotkał murzyna...
— Co eię tak gapisz na mnie?
— Chcialem się tylko przekonać, czy pod kapeluszem 

jest naprawdę głowa!

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — -co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wicikop.

Ogłoszenia na stronie 6-lamowej 25 gr, na . stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piate.i) 100 gr. na stronie

—------------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10. w dni przedświa 
teczne do godz. 11,00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice m'edzv 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada 

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-/6, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200.140.

na miesiąc lipiec 1936 roku za oba wydanii-a ira,zem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,59, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12430, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00, w innych 
krajach zł 7.00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Przedpłata
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